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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   57/2015 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   488/2015 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα,  την 29η  Δεκεμβρίου 2015, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00, στο 

Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 57η/2015 συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 61851/23-12-2015 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Μπούχαλης Δημήτριος, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, 

Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και από τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Μπασακίδης 

Νικόλαος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 491 απόφαση), 2) Μπουζιάνης Παύλος (αποχώρηση 

στην υπ’ αριθμ. 489 απόφαση), 3)  Μπεχράκης Σταμάτης, 4)  Πολίτης Δημήτριος και 5) 
Φάβας Γεώργιος. 

   

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη κ.κ.: 1) Ηλιόπουλος 

Αθανάσιος, 2)  Νιάρχος Αναστάσιος και 3)  Φαββατάς Δημήτριος. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 

κα Μπελογιάννη – Θεοδωρακοπούλου Αναστασία και Θεοφιλόπουλος Ιωάννης, οι οποίοι 

συμμετέχουν στη συνεδρίαση αυτή αναπληρώνοντας τους κ.κ. Ηλιόπουλο Αθανάσιο και 

Φαββατά Δημήτριο αντίστοιχα.   

 

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Κατάρτιση όρων διακήρυξης διενέργειας  ανοιχτού διεθνή ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού με σκοπό την ανάθεση σύμβασης παροχής υπηρεσιών για την 

«Αναβάθμιση του συστήματος οδοφωτισμού του Δήμου Καλαμάτας με σκοπό την 
εξοικονόμηση ενέργειας και τη μείωση κόστους λειτουργίας». 

Στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του θέματος αυτού παραβρίσκεται και ο Ηλεκτρολόγος 
Μηχανικός της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου κ. Κουφοσωτήρης και ο κ. 
Τζανίκος από την εταιρεία «ΕΠΙΧΕΡΕΙΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ» που έκανε τη μελέτη για τη εν λόγω 
παροχή υπηρεσίας και ήταν υπεύθυνος και για τα τεύχη, προκειμένου αν ζητηθεί να  
ενημερώσουν το Σώμα σχετικά.  
 

Η με αριθμ. πρωτ. 59590/10-12-2015 σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου, η οποία ήταν το φάκελο του θέματος προς ενημέρωση, μαζί με τη συνημμένη σε 
αυτή προκήρυξη διαγωνισμού, έχει αναλυτικά ως εξής:  

 

«ΘΕΜΑ: Εισήγηση για την κατάρτιση των όρων και σύνταξη προκήρυξης ανοικτού 
διεθνή ηλεκτρονικού διαγωνισμού με σκοπό την ανάθεση σύμβασης 
παροχής υπηρεσιών για την «Αναβάθμιση του συστήματος οδοφωτισμού 
του Δήμου Καλαμάτας με σκοπό την εξοικονόμηση ενέργειας και τη 
μείωση κόστους λειτουργίας» 

 

Έχοντας υπ’ όψη: 

i. Την υπ’ αριθ. 326/2015 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Παραλαβή των 
παραδοτέων 1η και 2ης Ενότητας της Σύμβασης για την παροχή υπηρεσίας τεχνικού 
συμβούλου για τη σύνταξη φακέλου υποβολής πρότασης για χρηματοδότηση μέσω 
της πρωτοβουλίας  JESSICCA του έργου «Αναβάθμιση οδοφωτισμού Δήμου 
Καλαμάτας»»,  

ii. Την υπ’ αριθ. 293/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία ψηφίσθηκε 
η σχετική πίστωση για την υλοποίηση της «Αναβάθμισης του συστήματος 
οδοφωτισμού του Δήμου Καλαμάτας με σκοπό την εξοικονόμηση ενέργειας και τη 
μείωση κόστους λειτουργίας», σε βάρος του Κ.Α. 20.7335.02, ύψους 5.000 ευρώ για 
το έτος 2015, 

iii. Την υπ’ αριθ. 302/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία 
καταρτίστηκαν οι όροι της αρχικής προκήρυξης του διαγωνισμού, 

iv. Την υπ’ αριθ. 396/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής επί των ενστάσεων κατά 
της αρχικής προκήρυξης του διαγωνισμού, με την οποία αποφασίστηκε η επανάληψη 
της διαδικασίας του διαγωνισμού με νέα προκήρυξη και 

v. Το από 07.12.2015 έγγραφο της Επιχειρείν Αναπτυξιακή ΕΠΕ (αρ. πρωτοκ. Δήμου 
Καλαμάτας 58872/07.12.2015) με το οποίο μας υπέβαλε τα νέα τεύχη δημοπράτησης 
όπου έχει ενσωματώσει τα αποδεκτά σημεία των ενστάσεων και παρατηρήσεις της 
υπηρεσίας μας  

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
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Την κατάρτιση όρων και τη σύνταξη προκήρυξης ανοικτού διεθνή ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού με σκοπό την ανάθεση σύμβασης παροχής υπηρεσιών για την «Αναβάθμιση 
του συστήματος οδοφωτισμού του Δήμου Καλαμάτας με σκοπό την 
εξοικονόμηση ενέργειας και τη μείωση κόστους λειτουργίας», με προϋπολογισμό 
9.343.818,00 € με την αναπροσαρμογή και τον Φ.Π.Α., με πηγή χρηματοδότησης τα 
Ανταποδοτικά Τέλη της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού, 
προκειμένου στη συνέχεια να δημοσιευθεί η Προκήρυξη και μετά την παρέλευση των κατά 
νόμο προθεσμιών να ακολουθήσει η διεξαγωγή του Διαγωνισμού για την επιλογή 
αναδόχου. 
 
Συνημμένη: 

Η Προκήρυξη Διαγωνισμού όπου συμπεριλαμβάνονται: 

 Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων Εργασιών 
 Τεχνική Περιγραφή 
 Τιμολόγιο και Προϋπολογισμός της Υπηρεσίας 
 Τεχνικές Προδιαγραφές 
 Γενική Τεχνική Συγγραφή Υποχρεώσεων 
 Σχέδιο Προσφοράς Αναδόχου  

 

Οι Εποπτεύοντες 
Ο Προϊστάμενος 

Τμήματος Εκτέλεσης Έργων, 
Συντήρησης & Αυτεπιστασίας 

Ο Διευθυντής 
Τεχνικών Υπηρεσιών 

Θεοφύλακτος Κουφοσωτήρης 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός   

Γεώργιος Ξηρόγιαννης 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός 

Βασίλειος Διαμαντόπουλος 
Πολιτικός Μηχανικός 

Βασ.  Τζαμουράνης 
Πολιτικός Μηχανικός 

   
Ο Αντιδήμαρχος 

Ανδρέας Καραγιάννης» 

 
 

Επί του θέματος εξελίσσεται διαλογική συζήτηση ως εξής: 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κύριε Κουφοσωτήρη.  
 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Μισό λεπτό, να μας πείτε κ. Πρόεδρε το ιστορικό.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Θα μας το πει ο κ. Κουφοσωτήρης, στα γρήγορα. Είναι ο αρμόδιος υπάλληλος.  

 
Είχαμε ένα διαγωνισμό ο οποίος, όπως θυμάστε, δέχθηκε δύο ενστάσεις 
επί της προκήρυξης. Το πήραμε πίσω, εισηγηθήκαμε σαν Υπηρεσία 

μάλιστα να γίνουν δεκτές οι ενστάσεις οι περισσότερες και ακριβώς επειδή δεν είχαμε χρόνο 
μετά να φτιάξουμε νέα χαρτιά ζητήσαμε να σταματήσει και ο διαγωνισμός, όχι να συνεχίσει 
από κει και πέρα τις υπόλοιπες μέρες, να γυρίσουμε πίσω 52 μέρες κτλ.  
Εκτός απ’ αυτές τις δύο ενστάσεις είχανε ζητήσει και πολλές εταιρείες διευκρινίσεις. Οπότε 
ζητήσαμε από το μελετητή, του οποίου του έχω ζητήσει να ’ρθει σήμερα εδώ πέρα να σας πει 
ότι άλλο θέλετε απευθείας κιόλας, ακόμη καλύτερα, και κάναμε επέμβαση στην αρχική 
προκήρυξη σε πάρα πολλά σημεία.  

ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ:  
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Δηλαδή, δεν περάσαμε μέσα μόνο τις αιτιάσεις, τις ενστάσεις των δύο εταιρειών, αλλά και 
κάποια πράγματα που μας τα ζητήσανε σαν διευκρίνιση τα περάσαμε από τώρα. Κάποια άλλα 
που θεωρήσαμε σωστό να περάσουν και αυτά τα περάσαμε. Τροποποιήσαμε τη μελέτη, 
τροποποιήσαμε την προκήρυξη σε πάρα πολλά σημεία, σχεδόν 25 – 30, ακριβώς για να μην 
μας πει κανένας ότι θέλουμε να φωτογραφήσουμε εταιρείες ή θέλουμε να μειώσουμε τον 
ανταγωνισμό. Εμείς θέλουμε να ’ρθουν όλοι, όσοι πιο πολλοί μπορούνε.    
Σας είχα πει και την προηγούμενη φορά και κάποια παραδείγματα του τι ζητούσανε, δηλαδή, 
όποιος ζητούσε κάτι και μπορούσαμε να το βάλουμε το δεχόμασταν και αυτό.  
Είχαμε στείλει το θέμα πριν από δύο βδομάδες, το είχαμε έτοιμο, παρουσιάστηκε ένας 
μελετητής ο οποίος έκανε αντίστοιχη δουλειά για διαγωνισμό στη Μεγαλόπολη, 
παρουσιάστηκε μέσω Facebook στο Γραφείο του Δημάρχου και τσεκάραμε και τα δικά του τα 
στοιχεία, μας έδωσε παρατηρήσεις, πού θεωρεί ότι η δική μας η προκήρυξη χωλαίνει και 
αυτές τις παρατηρήσεις τις περάσαμε κατευθείαν στο δικό μας τον μελετητή, έκανε δικές του 
παρατηρήσεις, δεκασέλιδο ολόκληρο μας κατέθεσε και συνεχίζουμε με τη δική μας νέα 
προκήρυξη, η οποία είναι βελτίωση της παλιάς σε πάρα πολλά σημεία.  
Και εκτός από τα 30 περίπου σημεία που βελτιώσαμε, έχουμε άποψη και για κάποια σημεία τα 
οποία δεν τα δεχθήκαμε να τα τροποποιήσουμε σύμφωνα με αυτά που ζητούσαν κάποιες 
εταιρείες, που θέλανε για τους δικούς τους λόγους να έχουμε τροποποίηση.  
Εμείς προσωπικά θέλουμε να το προχωρήσουμε, να βγούμε, γιατί είναι ηλεκτρονικός 
διαγωνισμός και θέλει πολλές μέρες αυτός και είμαστε έτοιμοι να δούμε ποιες εταιρείες θα 
κατεβούνε και τι ενστάσεις θα έχουμε αυτή τη φορά. Θέλουμε να πιστεύουμε ότι δεν θα 
έχουμε πρόβλημα, ότι αυτή τη φορά θα προχωρήσουμε καλύτερα, γιατί ξέρουμε και ποιοι 
ήτανε την προηγούμενη φορά και τι ζητούσανε. Οι δύο εταιρείες, η μία υπέβαλε ένσταση σε 
οκτώ σημεία, κάναμε δεκτά τα έξι και μερικώς ένα έβδομο και η άλλη έκανε ένσταση για 
πέντε σημεία και δεχθήκαμε τα τρία. Και έχουμε βελτιώσει, έχουμε ενσωματώσει ότι 
μπορούμε. Δηλαδή, οι όροι επί ποινή αποκλεισμού είναι πάρα πολύ λίγοι. Πολύ δύσκολα 
κάποιος αν θέλει να κατεβεί θα μείνει απέξω. 
Αυτά και ο κ. Τζανίκος είναι δω από την εταιρεία «ΕΠΙΧΕΡΕΙΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ» που έκανε τη 
μελέτη και ήταν υπεύθυνος και για τα τεύχη, ό,τι ζητήσετε να σας το διευκρινίσει.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κύριε Μπεχράκη.  

 
Να ρωτήσω. Με αυτό το διαγωνισμό αλλάζουμε όλο το δημοτικό φωτισμό; Θα 
σας κάνω μερικές ερωτήσεις για να μπορέσουμε να… Όλο το δημοτικό 

φωτισμό; Όλα τα είδη; Δηλαδή, ο δημοτικός φωτισμός μπορεί να είναι και σύγχρονος, μπορεί 
να είναι με … (δεν ακούγεται) , μπορεί να είναι με καπελάκια, μπορεί να είναι χωρίς καπέλα. 
Τι ακριβώς;  
 
ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ: Σκοπός είναι να αλλάξουμε…  

 
Και να κάνω και μια δεύτερη μαζί; Υπάρχει και μελέτη από την Υπηρεσία τη 
δικιά σας; Υπάρχουνε σημεία της πόλης που είναι υπερφωτισμένα, πάνω απ’ 

το κανονικό; Υπάρχουνε σημεία της πόλης που είναι υποφωτισμένα; Τι ακριβώς; Τι 
προσπαθούμε εμείς να κάνουμε στην αποτύπωση του διαγωνισμού; Και να μας πείτε και λίγο 
για το σημείο εκείνο που λέει ότι εμείς θα πληρώνουμε την εταιρεία στην πορεία με βάση ττο 
οικονομικό κέρδος που θα έχουμε από τη μείωση της καταναλισκόμενης ενέργειας. Έτσι δεν 
είναι;  
 
ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ: Ναι, ναι. 

 
Πώς έχουμε μετρήσει αυτή τη στιγμή με ακρίβεια πώς θα γίνεται όλη αυτή η 
δουλειά; Δηλαδή, αυτές οι ερωτήσεις.  

 

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  
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Ήταν και ένα απ’ τα σημεία που δεν είχαμε καθόλου ένσταση, το 
φτιάξαμε εμείς από την Υπηρεσία, ζητήσαμε κάποια τροποποίηση για να 

καλύψουμε πρώτα εμείς το Δήμο.  
Πρώτα απ’ όλα, θα προσπαθήσουμε να αλλάξουμε τα φώτα σε όλο το Δήμο, σε όλη την 
επικράτεια και στα χωριά. Παντού. Το μόνο που δεν θα αλλάξει είναι οτιδήποτε έχει μπει την 
τελευταία 7ετία – 8ετία που έχει σύγχρονο φωτιστικό. Τα φώτα της πλατείας, τα φώτα της 
Νέδοντος που μπήκανε τώρα, στη νέα είσοδο, τα φώτα της Φαρών, όπου είναι κάτι 
καινούργιο δεν θα αλλάξει, εννοείται, έτσι, έχει LED, έχει καλή τεχνολογία. Όλα τα άλλα θα 
τα αλλάξουμε. Όλα. Παντού. Τα φωτιστικά που είναι να αλλαχτούν είναι μετρημένα, είναι 
περίπου 14.800 και αυτά θα αλλαχτούν.  
Τώρα, το ότι έχουμε υπερφωτισμένα σημεία ή όχι, εμείς προσπαθούμε να κάνουμε 
εξοικονόμηση ενέργειας, κοινώς θα προσπαθήσουμε να πετύχουμε να έχουμε τουλάχιστον το 
φωτισμό που έχουμε τώρα. Οπουδήποτε είμαστε υπερφωτισμένοι εννοείται ότι θα πάμε εκεί 
που πρέπει για να είναι και ωραίος ο φωτισμός και θα έχουμε ακόμα μεγαλύτερη 
εξοικονόμηση γιατί θα έχουμε ακόμα λιγότερα Watt. Όπου είμαστε υποφωτισμένοι θα 
κρίνουμε κατά τη διάρκεια της δουλειάς πόσα σημεία είναι αυτά και πού μας συμφέρει, αν 
μπορούμε να ανεβούμε σε κανονικό φωτισμό ή αν θα μείνουμε εκεί, εκεί που είμαστε τώρα.  
Τώρα, σε ότι αφορά το πώς πληρώνουμε. Ο ανάδοχος θα πληρώνεται εφόσον έχουμε 
εξοικονόμηση ενέργειας 55%. Θα κατεβεί η κάθε εταιρεία, όσες κατεβούνε, και θα 
προτείνουνε οι ίδιες τι εξοικονόμηση θα κάνουνε. Αυτή η εξοικονόμηση που θα προτείνουνε 
είναι αυτή που θα περάσει και στη σύμβαση. Αν κάποια εταιρεία, δηλαδή, πει ότι εγώ μπορώ 
να πετύχω 65, θα πρέπει να επιτυγχάνει 65.  
Όταν θα είναι να πληρωθεί, λοιπόν, τα πρώτα δύο χρόνια, θα πληρωθεί με βάση το τι 
φωτιστικά ανέβασε, τι φωτιστικά κατέβασε και ποια είναι η εξοικονόμηση με βάση τις 
κιλοβατώρες γιατί δεν θα έχουμε ακόμα μετρήσεις από τη ΔΕΗ. Από την ώρα που θα έχουμε 
μετρήσεις από τη ΔΕΗ, εμείς το ζητήσαμε σαν Υπηρεσία, θα πιστοποιείται έτσι η 
εξοικονόμηση. Μας συμφέρει, δηλαδή, ο ανάδοχος να ελέγχει και τα δίκτυά μας, να μην 
κλέβουν κάποιοι από τα δίκτυα, να μην παίρνουνε, γιατί θα θέλει και ο ίδιος να αποδείξει ότι 
θα έχει εξοικονόμηση. Και εφόσον έχουμε στην κιλοβατώρα εξοικονόμηση, γιατί η ΔΕΗ 
μπορεί να αλλάξει την τιμή της, αν θα βλέπουμε ότι όντως έχει 65%, θα μπορεί να πληρωθεί. 
Υπάρχει ένα σημείο που λέει ότι τον πρώτο χρόνο θα παίρνει 5% της σύμβασης, τον δεύτερο 
10, τον τρίτο 18 κτλ.  
Έχουμε βάλει όμως και έναν όρο ότι όλα αυτά θα τα παίρνει από την εξοικονόμηση που θα 
γίνεται στα τέλη που πληρώνουμε στη ΔΕΗ. Αν, δηλαδή, το 5% της πρώτης χρονιάς με το 10 
της δεύτερης, με το 18 της τρίτης είναι συνολικά  33% της σύμβασης και η σύμβασή του 
είναι, παράδειγμα, 7 εκατομμύρια, άρα θα πρέπει να πάρει 2.100, θα πρέπει μέχρι και τον 
τρίτο χρόνο να έχει εξοικονομήσει 2.100. Έτσι; Αν δεν έχει εξοικονομήσει 2.100 και έχει 
εξοικονομήσει 1.800 θα πάρει 1.800.  
Επίσης, έχει και ποινικές ρήτρες. Όταν, δηλαδή, δεν θα πετυχαίνει την εξοικονόμηση που έχει 
δηλώσει, το 65%, και θα πετυχαίνει 55 ή 50 θα πληρώνεται.., αυτό το 15% που θα χάνει θα 
το έχουμε εμείς σαν ποινική ρήτρα. Δεν ξέρω αν σας κάλυψα σε αυτό. Και δεν ξέρω αν θέλει 
να προσθέσει κάτι και ο μελετητής.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Θέλετε να προσθέτετε κάτι, κύριε μελετητή; Σε ένα μικρόφωνο.  

 
Να κάνω μια συμπληρωματική ερώτηση; Τα υλικά που θα απομακρυνθούν: 
φωτιστικά, καπελάκια, όλα αυτά τα πράγματα, ποιος θα τα πάρει;  

 
ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ: Εμείς, είναι δικά μας αυτά.  

 
Είναι δικά μας. Έχετε βαστήξει και τα φωτιστικά που έχουμε βγάλει από την 
Αρτέμιδος; Απάνω τα…  

 

ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  
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Δεν το ξέρω αυτό να σας το απαντήσω. Φαντάζομαι θα τα έχουμε 
κρατήσει, ναι, γιατί είναι δικά μας, απλώς δεν το ξέρω να σας το πω 

100%. Εξοπλισμός του Δήμου είναι αυτός. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Το όνομά σας για να καταγραφεί. 

 
Τζανίκος. 
Να φτάσω στο τέλος. Είναι πρώτος διαγωνισμός που γίνεται με αυτούς τους 

όρους. Προσωπικά πιστεύω ότι θα είναι πολύ πετυχημένος. Ο τελικός παράγων επιτυχίας 
όμως για μένα είναι ο εξής: Ποιο θα είναι το όφελος του Δήμου σε σχέση με το τι θα πάρει ο 
ανάδοχος; Δηλαδή, αν είναι να πληρώνουμε έναν ανάδοχο για δέκα χρόνια ώστε μετά να 
αρχίσει να ωφελείται κάτι ο Δήμος να μην γίνει καθόλου το έργο. Έτσι; Άρα λοιπόν, πιστεύω 
ότι αυτό θα πιαστεί.  
Από κει και πέρα, έχει ένα άλλο πολύ χαρακτηριστικό στοιχείο. Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος 
για τη χρηματοδότηση του έργου. Ας το βρει από το JESSICA, απ’ την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων, από δέκα σημεία τα οποία υπάρχει. Δεν είναι προμήθεια, ο Δήμος να αγοράσει 
και να πάρει όλα τα ρίσκα. Ο ανάδοχος θα πληρώνεται με τέτοιο τρόπο ώστε καμία χρονική 
στιγμή ο προϋπολογισμός του Δήμου να μην επιβαρυνθεί. Δηλαδή, σήμερα χαλάμε στη ΔΕΗ 
100, και στη συντήρηση. Πάμε στα 25. Τα νούμερα είναι κάπως έτσι. Ο ανάδοχος εκείνη τη 
φάση θα μπορέσει να πάρει 75 μέγιστο και παρακάτω. Εάν για τον Α ή Β λόγο πάμε σε 
παραπάνω αμοιβή αυτή δεν θα εισπραχθεί και πάει παραπέρα. Ένα είναι αυτό.  
Το δεύτερο σημαντικό είναι αυτό που είπε ο κ. Κουφοσωτήρης, ότι ο ανάδοχος είναι 
υπεύθυνος για την απόδοση του συστήματος. Δηλαδή, λέει ότι θα έχει 70% απόδοση 
ενέργειας και δεν έχει απόδοση ενέργειας 70 και έχει 60, η προκύπτουσα διαφορά θεωρείται 
100% ποινική ρήτρα και κρατιέται από το Δήμο. Έτσι; Είναι …   
Ένα τελευταίο που είναι πάρα πολύ σημαντικό και το οποίο βρήκαμε πολλές παρατηρήσεις 
και θα έλεγα και ενστάσεις σε κάποιους. Το νομικό πλαίσιο του διαγωνισμού είναι μεικτή 
σύμβαση παροχής υπηρεσιών. Ούτε ΣΔΙΤ, τίποτα απ’ όλα αυτά τα πράγματα. Ούτε 
προμήθεια καθαρή. Λοιπόν, έχει μια βασική περίοδο 10 ετών, μπορεί να σταματήσει από τα 5 
με μία προεξόφληση του υπόλοιπου του αναδόχου αλλά μπορεί να επεκταθεί με μονομερές 
δικαίωμα του Δήμου για άλλα πέντε χρόνια. 
Αυτό τώρα τι καλό έχει για το Δήμο; Όποιος τοποθετήσει πράγματα, τα υλικά του, θα ξέρει 
ότι έχει την πιθανότητα να δουλέψουν αυτά όχι μόνο για 15 χρόνια αλλά για κάτι παραπάνω, 
γιατί λέμε ότι είναι υπεύθυνος και μετά τη λήξη της σύμβασης και αυτό οδηγεί από μόνο του 
σε μία ποιοτική ανάγκη, δηλαδή, στους αναδόχους να βάλουν ποιοτικά πράγματα.  
Είναι μια σύμβαση που θέλει να καλύψει το Δήμο από όλα τα τεχνικά και άλλα ρίσκα που 
συνεπάγεται ένα τέτοιο έργο.  

 
 Ευχαριστούμε.  
Ναι, κ. Μπουζιάνη.  

 
Πολλές φορές κάποια πράγματα ακούγονται τόσο καλά που λες: είναι 
αληθινά; Εμένα είναι αλήθεια ότι μου κάνει εντύπωση. Αυτή τη στιγμή έχετε 

συζητήσει, υπάρχουν εταιρείες οι οποίες προφανώς ενδιαφέρονται να συμμετέχουν σε έναν 
τέτοιο διαγωνισμό. Έτσι; Αυτή είναι η ερώτηση.  

 
Πιστεύω ότι οι τιμές που έχουμε βάλει και οι οποίες θεωρούνται πολύ χαμηλές, 
χαμηλότερες από άλλα που συμβαίνουν σε σχέση με τα πλεονεκτήματα του 

Δήμου, θα προκαλέσουν έναν καλό ανταγωνισμό. Δεν ξέρω σε πόσο αριθμό αλλά έναν καλό 
ανταγωνισμό.    
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κάντε όποιος θέλει ερωτήσεις.  
 

ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ:  

ΤΖΑΝΙΚΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΜΠΟΥΖΙΑΝΗΣ:  

ΤΖΑΝΙΚΟΣ:  
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Απλώς διευκρινιστικά και εγώ για να 
συνειδητοποιήσουμε ότι καταλάβαμε σωστά. Ο 

ανάδοχος θα είναι υπεύθυνος για να έχουμε την εξοικονόμηση; Ο ανάδοχος. Θεωρώ ότι θα 
είναι ό,τι σπουδαιότερο αν το καταφέρουμε αυτό. Ό,τι σπουδαιότερο θα έχουμε κάνει στο 
Δήμο, για εξοικονόμηση ενέργειας.  

 
Να σας δώσω μια απάντηση; 

 
 Επειδή έχω και μια σημαντική εμπειρία στην 
Αυτοδιοίκηση, μου λέν’ οι συνεργάτες ότι συνηθίζω 

να σκέφτομαι σαν Δήμαρχος. Εάν θέλουν να έρθουν με αυτούς τους όρους τότε η επένδυση 
είναι καλή για το Δήμο και θα έρθουνε κάποιοι. Εάν δεν θέλουνε αυτούς τους όρους και 
θέλουν άλλα πραγματάκια τότε το έργο να μην γίνει. Έτσι; Είναι σαφές αυτό το πράγμα. 
Δηλαδή…  

 
Μήπως σας κάλυψε, κ. Φάβα; Να ρωτήσετε και εσείς.  
 

 Επειδή αυτό που συζητάμε είναι ιδιαίτερα σημαντικό γιατί απ’ όσο διάβασα θα 
αγγίξει περίπου τα 9,5 εκατομμύρια ευρώ; Περίπου. Γύρω στα 9,5 εγώ διάβασα.  

 
ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ: 9,380.  

 
Επειδή, λοιπόν, είναι εξόχως σημαντικό κάτι τέτοιο, εγώ θέλω να ρωτήσω το εξής: 
Θα υπάρχει για την αντικατάσταση αυτοχρηματοδότηση του αναδόχου για τα 

πρώτα χρόνια μέχρι να αρχίσει να εισπράττει από το Δήμο; Δηλαδή, θα χρηματοδοτήσει το 
έργο ο ανάδοχος;  
 
ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ: Ακριβώς.  
 
ΦΑΒΑΣ: Μάλιστα. 

 
Και εμείς σαν υπάλληλοι κοιτάξαμε το συμφέρον του Δήμου εννοείται, 
εδώ θα σας πει ο κ. Τζανίκος ότι η πρόταση ότι θέλουμε εξοικονόμηση 

στις κιλοβατώρες ήτανε δική μας, εμείς επιμείναμε, δεν ξέραμε τι γίνεται πανελληνίως αλλά 
εγώ νομίζω ότι δεν θα μπορούσαμε να σταθούμε αν πάει ένας λογαριασμός κάτω στο 
συνάδελφο τον κ. Σαρδέλη και δει ότι τα κιλοβάτ δεν είναι 60%. Τι να πληρώνει;  
Επίσης, κάναμε αλλαγές, ας πούμε, σε σημεία ότι οτιδήποτε βάζει ο ανάδοχος περνάει στη 
δική μας ιδιοκτησία κατευθείαν, γιατί άλλες προκηρύξεις που είχανε βγει δεν το είχαν αυτό, 
το ζητήσαμε, απ’ την ώρα που το πληρώνουμε γιατί να μην…; Δεν κατάλαβα, δεν θα είναι 
δικό μας; Αν αύριο το πρωί πτωχεύσει θα τα πάρει και τα φωτιστικά μαζί του και θα φύγει; 
Εντάξει; Δηλαδή έχουμε τέτοιους όρους μέσα.  
Οι εταιρείες που παρουσιάστηκαν και όταν είδαν την ανάρτηση της ανάκλησης θέλαν να 
δώσουνε πληροφορίες, να μας προτείνουνε πράγματα, ήτανε γύρω στις 10. Έτσι; Τώρα δεν 
ξέρω πόσες θα θέλουνε να κατεβούνε. Αυτά.  
Α, συγνώμη, και ένα τελευταίο. Και μας προτείνανε και κάποιοι να βάλουμε σαν όρο ότι σε 
περίπτωση που ο πρώτος δεν μπορέσει να πάρει χρηματοδότηση από το JESSICA, γιατί όπως 
ξέρετε το JESSICA χρηματοδοτεί τον ανάδοχο, - έτσι; - όχι εμάς,  να μπορούμε να 
περάσουμε στον δεύτερο. Εμείς όμως αυτό δεν το δεχτήκαμε…    
 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Είναι με δανεισμό; Ξέρετε αν είναι με δανεισμό; Ή απλώς παίρνει ένα ποσό…  
 
ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ: Ένα ποσό, ένα μέρος. Γύρω στα 3,5 εκατομμύρια, είναι από το JESSICA; 
 
ΦΩΝΗ: Το μισό νομίζω είναι. 

ΜΠΕΛΟΓΙΑΝΝΗ-ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ:  

ΤΖΑΝΙΚΟΣ:  

ΜΠΕΛΟΓΙΑΝΝΗ-ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΦΑΒΑΣ: 

ΦΑΒΑΣ:  

ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ:  
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Το μισό είναι δωρεάν χωρίς επιστροφή; Είναι χρηματοδότηση, επιδότηση του 
αναδόχου; Επιδότηση, χωρίς… Δεν είναι δανεισμός με επιστροφή, είναι 

χρηματοδότηση …  
 
ΦΑΒΑΣ: Και ένα δεύτερο που θέλω να ρωτήσω…  

 
Συγνώμη, αν μου επιτρέπετε. Είναι θεωρητικά, δανεισμός με θεωρητικά 
καλύτερους όρους και δεν το έχουμε δει ακόμα. Γι’ αυτό έχουμε βάλει το 

«τρυκ» ότι ο ανάδοχος ανεξαρτήτως JESSICA ή οτιδήποτε είναι υπεύθυνος να εξασφαλίσει τη 
χρηματοδότηση του έργου και όταν λέμε χρηματοδότηση εννοούμε δύο πράγματα, δεν 
εννοούμε δανεισμό του Δήμου και δεν εννοούμε ένα σχήμα που κάποια στιγμή ο Δήμος θα 
πλήρωνε περισσότερα πράγματα από την υπάρχουσα κατάσταση. Το διευκρινίζουμε, γιατί θα 
μπορούσε κάποιος να πει: «σου βρήκα δάνειο. Μορφή χρηματοδότησης είναι». Όχι. Ο Δήμος 
θα είναι πάντα στο πράσινο σε σχέση με τη σημερινή κατάσταση.   

 
Και το τελευταίο. Έχει γίνει κάτι παρόμοιο σε άλλο Δήμο ή σε άλλους Δήμους ανά 
την Ελλάδα;  

 
 Έχουνε γίνει, κατά τη γνώμη μου, δύο παραδείγματα προς αποφυγή.  
Το ένα έχει γίνει, δεν θα πω τους Δήμους, επειδή γράφουν και στα πρακτικά, σε 

Δήμο της Κρήτης, αναφέρομαι σε όλο το σχήμα, είναι σε βάση προμήθειας, όπου το 
αποτέλεσμα είναι ο προμηθευτής να παίρνει το σύνολο της όποιας εξοικονόμησης για περίπου 
10 χρόνια ή κάτι τέτοιο και μετά ότι μείνει στο Δήμο, δεν υπάρχουν οι όροι διασφάλισης που 
έχουμε στην Καλαμάτα, άρα το λέω παράδειγμα προς αποφυγή και τώρα πρόσφατα, να το 
πω εγώ που τα λέω και πιο ωμά, ένας διαγωνισμός που βρίσκεται σε εξέλιξη στη 
Μεγαλόπολη, και όπου έγινε μία προσπάθεια να έρθουνε κάποια στοιχεία εδώ πέρα, κάναμε 
μία…, μάλιστα επειδή οι κύριοι κάνανε και μία πρόταση διακήρυξης, κάναμε και μία 
συγκριτική μελέτη. Ανέβαινε ο προϋπολογισμός σημαντικά, μειωνόταν η ωφέλεια του Δήμου 
και πολλά άλλα πράγματα.   
Έχουν εμφανιστεί δύο εταιρείες στη Μεγαλόπολη, προσωπικά αν ήμουν Δήμαρχος θα ήμουνα 
πολύ σκεπτικός στο να αποδεχθώ αυτούς τους όρους. Υπάρχει ένας όρος κλειδί. Σε μια 
συγκεκριμένη χρονική περίοδο τι παίρνει ο ανάδοχος, τι μένει στο Δήμο. Αν είναι να περιμένω 
δέκα χρόνια σε μια εξελισσόμενη τεχνολογία να μην το κάνω καθόλου.  

 
Κύριε Μπεχράκη, τοποθετήσεις.  

 
Λοιπόν, έχει δύο στοιχεία η τοποθέτησή μας. Το ένα στοιχείο είναι, όπως 
είχαμε πει και στο προηγούμενο θέμα, εάν υπάρχει ένας ενεργειακός 

σχεδιασμός εξοικονόμησης ενέργειας σε όλο το Δήμο και σε όλα τα επίπεδα. Από τα δημοτικά 
κτήρια, από κοινόχρηστους χώρους, από τον οδικό φωτισμό, από παντού. Και αν μέσα σε 
αυτά τα πλαίσια έχουμε αυτή την προσπάθεια να εξοικονομήσουμε ενέργεια και χρήματα για 
τους δημότες ή έχουμε μια έξωθεν, ας πούμε, παρακίνηση λόγω του χρηματοδοτικού 
πλαισίου, λόγω των πολιτικών που ακολουθούν διάφορες εταιρείες που έχουν, είναι 
παραγωγοί αυτής της τεχνολογίας.  
Οπωσδήποτε οι όροι που διατυπώνονται σήμερα σε αυτή τη διακήρυξη είναι 
πολυπαραμετρικοί, οι ιδέες, οι γενικές ιδέες που ακούγονται είναι σε σωστή κατεύθυνση, 
δηλαδή, η εξοικονόμηση της ηλεκτρικής ενέργειας είναι ένα πολύ σοβαρό θέμα αλλά κατά 
πόσον οι συγκεκριμένοι όροι που περιγράφονται υποβοηθούν αυτή την καλή διάθεση ή θα 
έχουν σαν τελικό αποτέλεσμα ένα σωστό διαγωνισμό και με όφελος υπέρ των δημοτών του 
Δήμου, είναι ένα θέμα προς διερεύνηση για μας και επομένως ενώ στεκόμαστε με θετικό 
πνεύμα σε αυτές τις κινήσεις δεν μπορούμε να είμαστε με 100% ασφάλεια ότι οι 
περιγραφόμενοι όροι είναι ορθοί.      

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΤΖΑΝΙΚΟΣ:  

ΦΑΒΑΣ:  

ΤΖΑΝΙΚΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  



Συνεδρίαση :  57/2015  Τρίτη  29 / 12 / 2015 ΑΠΟΦΑΣΗ   488/2015 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   9

Με αυτή την έννοια εμείς θα ψηφίσουμε λευκό στους όρους αυτούς, παρόλο που ακούσαμε 
με πολύ μεγάλη προσοχή και την Υπηρεσία και το μελετητή, και έχουν καταγραφεί και οι 
δεσμεύσεις τους στα πρακτικά, πιστεύω να βοηθήσαμε σε αυτή την κατεύθυνση, και 
προφανώς οι δεσμεύσεις τους αυτές θα παραμείνουν στα πρακτικά του Δήμου για το τι 
επιδιώκει ο κάθε ένας. 
Θα ήθελα να τελειώσω με μια τοποθέτηση. Θεωρώ ότι όλα αυτά τα μεγάλα προγράμματα 
εξοικονόμησης της ενέργειας, ταυτόχρονα αποτελούν και μια αιματηρή πληγή στην εθνική 
οικονομία, γιατί όλη αυτή η τεχνολογία είναι εισαγόμενη, μας αναγκάζουν αυτή τη στιγμή σε 
ανανέωση του φωτιστικού εξοπλισμού των δρόμων, εισάγοντας τεχνολογία, φωτιστικά 
σώματα, LED κλπ. από τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης: Ολλανδία, Γερμανία, 
δυσκολεύοντας την οικονομική λειτουργία της χώρας.    Από την άλλη μεριά, η προάσπιση 
του περιβάλλοντος, η εξοικονόμηση της ενέργειας είναι ένας στόχος που όλοι μας διακαώς 
επιθυμούμε, η ουσία είναι ότι η χώρα μας αυτή τη στιγμή δεν μπορεί να ανταποκριθεί στη 
δυνατότητα παραγωγής τέτοιων φωτιστικών σωμάτων και να καρπώνεται όλη αυτή την 
ανάπτυξη σε μια θετική και αναπτυξιακή κατεύθυνση. Δεν αφορά βέβαια την Οικονομική 
Επιτροπή αυτό.  
Επίσης, το ζήτημα του JESSICA, ότι αυτή η χρηματοδότηση που δίνεται στην εταιρεία δεν 
δίνεται χωρίς άλλες επιπτώσεις. Δηλαδή, ένα μέρος απ’ το JESSICA πηγαίνει στον 
επιχειρηματία για να αναπτύξει το έργο αυτό και ένα μέρος απ’ αυτά δεν είναι 
επιστρεφόμενο. Και αυτό είναι ένα θέμα, ότι αυτή τη στιγμή χρηματοδοτείται ένας τομέας ο 
οποίος είναι αιμορραγία στην εθνική οικονομία. 
Με αυτά τα λόγια, περισσότερο επανέρχομαι, λοιπόν, στην αρχική τοποθέτηση, ότι εμείς θα 
ψηφίσουμε λευκό σε αυτή τη σύμβαση, όχι ότι διαφωνούμε με τη φιλοσοφία της ή με 
κάποιους συγκεκριμένους όρους, αλλά θα περιμένουμε και την εξέλιξη να τοποθετηθούμε 
ξανά.   

 
Σας ευχαριστούμε, κ. Μπεχράκη.  
 

ΦΑΒΑΣ: …….. (δεν ακούγεται – εκτός μικροφώνου) 
  
 Έχουμε περάσει στη διαδικασία των τοποθετήσεων. Άμα θέλετε τοποθέτηση, 
διευκρινίσεις δεν μπορούμε να κάνουμε τώρα. Τελείωσαν οι ερωτήσεις.  

 
ΦΑΒΑΣ: Μια διευκρίνιση μπορώ;  

 
Όχι, αφού έχει τελειώσει η διαδικασία. Είμαστε στη διαδικασία των 
τοποθετήσεων. Τοποθέτηση κάντε άμα θέλετε.  

 
 Απλά ότι ελπίζω ότι έχει προβλεφθεί στους όρους της διακήρυξης ότι σε περίπτωση 
που λάβει ο ανάδοχος το ποσό απ’ την εξοικονόμηση ενέργειας πριν τελειώσει ο 

χρόνος της σύμβασης, ότι δεν θα πληρωθεί περαιτέρω.  
 
 Μπορείτε να ξεκαθαρίσετε το θέμα αυτό.  
 

Δηλαδή, αν έχουμε συμφωνήσει 7,5 εκατομμύρια με τον ανάδοχο και απ’ την 
εξοικονόμηση έχει προκύψει αυτό το ποσό δεν θα πληρωθεί περαιτέρω.  

 
Προβλέπεται στους όρους, τους ξέρει ο ανάδοχος, το τι ποσοστό της 
σύμβασης παίρνει κάθε έτος. Μέχρι το 5ο έτος θα έχει πάρει γύρω στο 

70%, αν θέλει να φύγει ή αν θέλουμε μετά εμείς να τον διώξουμε πρόωρα που λέμε θα 
πρέπει να πάρει το 1/3 του υπολοίπου. Λέμε 5% της σύμβασης τον πρώτο, 10, 18, 19, 19, 
μετά 5%, 5… Δεν μπορεί να τα πάρει νωρίτερα.   
 
ΦΑΒΑΣ: Εντάξει, εντάξει, εντάξει.  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΦΑΒΑΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΦΑΒΑΣ:  

ΚΟΥΦΟΣΩΤΗΡΗΣ:  
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Ψηφίζουμε.  
Η πλειοψηφία υπέρ.  

Λευκό οι μειοψηφίες.  
Σας ευχαριστούμε.  
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή   με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει 
υπόψη της τα προαναφερόμενα, μειοψηφούντων των κ.κ. Μπεχράκη και Θεοφιλόπουλου οι 
οποίοι δηλώνουν ΛΕΥΚΗ ψήφο, κατά πλειοψηφία,  
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι 
 

Καταρτίζει τους όρους και συντάσσει την προκήρυξη για τη διενέργεια ανοικτού 
διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού με σκοπό την ανάθεση σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών για την «Αναβάθμιση του συστήματος οδοφωτισμού του Δήμου 
Καλαμάτας με σκοπό την εξοικονόμηση ενέργειας και τη μείωση κόστους 
λειτουργίας», σύμφωνα με το σχέδιο που έχει συνταχθεί από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας,  ως εξής:  
 

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Ξ Η                                                                                                                                      
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ                                                                                       

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

με κριτήριο αξιολόγησης 
την πλέον συμφέρουσα από τεχνικής και οικονομικής άποψης προσφορά 

για την ανάδειξη αναδόχου για την παροχή της υπηρεσίας 
«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ 

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ», 
για ΔΕΚΑ (10) έτη από την υπογραφή της σύμβασης 

με δυνατότητα παράτασης  για ΠΕΝΤΕ (5) επιπλέον έτη. 
 

Είδος Υπηρεσίας: ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΟΔΩΝ  
Ταξινόμηση κατά CPV : 79421200-3, 34993000-4, 31531000-7, 48151000-1, 45316110-9, 
48219300-9, 
Προϋπολογισμός:  
Η εκτιμώμενη κατά ανώτατο όριο προϋπολογιζόμενη δαπάνη για την παροχή της υπηρεσίας  
«Αναβάθμιση του Συστήματος Οδοφωτισμού του Δήμου με σκοπό την εξοικονόμηση ενέργειας 
και τη μείωση κόστους λειτουργίας», για περίοδο δέκα ετών, ανέρχεται στο ποσό των 
9.343.818,00 ΕΝΝΕΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ ΤΡΙΑΚΟΣΙΩΝ ΣΑΡΑΝΤΑ ΤΡΙΩΝ  ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΟΚΤΑΚΟΣΙΩΝ 
ΔΕΚΑΟΚΤΩ ευρώ συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. (23%), σε βάρος των 
πιστώσεων των τακτικών Προϋπολογισμών του Δήμου  των επόμενων 10 οικονομικών ετών, 
ήτοι, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, και 2025 (πολυετής δαπάνη) και 
για αντικατάσταση έως 14.737 τεμαχίων φωτιστικών σωμάτων μετά των αντιστοίχων 
λαμπτήρων φωτισμού.  
Συνολικός προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 9.343.818,00 ΕΝΝΕΑ 
ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΤΡΙΑΚΟΣΙΕΣ ΣΑΡΑΝΤΑ ΤΡΕΙΣ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΟΚΤΑΚΟΣΙΑ ΔΕΚΑΟΚΤΩ ευρώ. 
 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  
Συνολική καθαρή αξία: 7.596.600,00 
Ημερομηνία:    
11/03/2016 

Ημέρα:   Παρασκευή Ώρα : 10.00 π.μ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  
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Ηλεκτρονική Υποβολή:  22/01/2016, ημέρα  Παρασκευή,  ώρα 10.00 π.μ.    
Έντυπη προσφορά: Τα στοιχεία και δικαιολογητικά της προσφοράς που υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά προσκομίζονται, κατά περίπτωση, σε έντυπη μορφή εντός προθεσμίας τριών (3) 
εργάσιμων ημερών από την καταληκτική ημερομηνία της ηλεκτρονικής υποβολής ήτοι έως 
τις    17/03/2016, ημέρα  Πέμπτη, ώρα  10.00  
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  
Ημέρα:        17/03/2016 Ημέρα:   Πέμπτη Ώρα: 10.00 π.μ  
Η αποσφράγιση των προσφορών των υποψηφίων αναδόχων θα γίνει μέσω του ηλεκτρονικού 
συστήματος του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ στις   17/03/2016, ημέρα Πέμπτη , ώρα Ελλάδας 10.00  π.μ. 
 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ:   Η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής και τεχνικής άποψης προσφορά 
 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ δημοσίευσης της προκήρυξης στην 
Υπηρεσία Επίσημων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων  

 
18/01/2016  

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ δημοσίευσης περίληψης της 
προκήρυξης στο Τεύχος Δημοσίων Συμβάσεων της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (http://www.et.gr )  

22/01/2016 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ δημοσίευσης περίληψης της 
διακήρυξης στον Ελληνικό τύπο:  
Α) 1 ημερήσια εφημερίδα  μεγάλης κυκλοφορίας 
γενικών ειδήσεων  εκ των Αθηνών 
Β) 1 ειδική εφημερίδα δημοσιεύσεων 
δημοπρασιών   
Β) 2 ημερήσιες  και 1 εβδομαδιαία εφημερίδα του 
Νομού Μεσσηνίας  

Α) ΑΚΡΟΠΟΛΗ  26/01/2016 
Β) ΗΧΩ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ 26/01/2016 
Ημερήσιες  εφημερίδες  
ΦΩΝΗ 26/01/2016 
ΘΑΡΡΟΣ 26/01/2016 
εβδομαδιαία εφημερίδα   
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ 25/01/2016 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ανάρτησης προκήρυξης στην 
ιστοσελίδα www.kalamata.gr, στο πρόγραμμα 
«Διαύγεια» και στο ΚΜΔΗΣ.  

26/01/2016 

 
Ο Δήμαρχος Καλαμάτας   

έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 
1. της παρούσας Προκήρυξης, 
2. του ΠΔ 28/1980 «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών των ΟΤΑ», 
3. του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06) και ιδιαίτερα την παρ. 1 και την παρ. 4 

του άρθρου 209 του Ν. 3463/06, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ.3 του άρθρου 22 του 
Ν.3536/07, 

4. της ΥΠ. ΑΠ 11389/93 «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών ΟΤΑ», 
5. του άρθρου 55 παρ. 1 του Ν. 2238/94, 
6. του Ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

κράτους και άλλες διατάξεις», άρθρα 82 έως 84, 
7. του Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α/95) «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις 

σχετικών θεμάτων», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.2323/95 (ΦΕΚ 145/Α/95) «Υπαίθριο 
Εμπόριο και άλλες Διατάξεις», 

8. του ΠΔ 82/1996 (ΦΕΚ Α/66), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 2533/1997, αριθ. 109 (ΦΕΚ Α 
/228) «Χρηματιστηριακή αγορά παραγωγών και άλλες διατάξεις», 

9. του άρθρου 18 του Ν. 2458/12-02-1997 (ΦΕΚ 15 Α714-4-1997), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει αναφορικά με την καταβολή ασφαλιστικών εισφορών, 

10. του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α709.03.1999) «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 
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11. της περίπτωσης ιβ) της παραγράφου 1 του άρθρου 22 του Ν. 2859/2000 «(ΦΕΚ Α' 248) 
«Κώδικας ΦΠΑ», 

12. του Π.Δ. 150/2001 «Προσαρμογή στην οδηγία 99/93/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με το κοινοτικό πλαίσιο για ηλεκτρονικές υπογραφές»,  

13. της Οδηγίας 2004/18/Ε.Κ. περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 
2005/51/Ε.Κ., 

14. του Ν. 3310/2005 «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή  
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» (ΦΕΚ Α/30), 
όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ Α/279) και ισχύει, 

15. της υπ’ αρ. 1108437/2565/ΔΟΣ απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και  Οικονομικών 
με θέμα: «Καθορισμός Χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες εταιρείες» (ΦΕΚ Β/ 
1590/16-11-2005), 

16. του Ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις», 

17. του Ν. 3548/07 (ΦΕΚ Α/68) Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις και την ΥΑ 18130/2007 (ΦΕΚ 
1226/Β/2007) του Υπουργού Επικρατείας, με θέμα «Καθορισμός ημερήσιων και 
εβδομαδιαίων νομαρχιακών εφημερίδων (πρώην επαρχιακών), ημερήσιων και 
εβδομαδιαίων τοπικών εφημερίδων (πρώην επαρχιακών εντός των νομών Αττικής και 
Θεσσαλονίκης) που έχουν τη δυνατότητα καταχώρισης δημοσιεύσεων των φορέων του 
Δημοσίου», 

18. του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005 (ΦΕΚ Α/64)» σε συνδυασμό με τη διάταξη του  
Άρθρου 25 του Ν. 3614/2007 «Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,  

20. του Ν. 3697/2008 (ΦΕΚ 194/τ/Α'/25.09.2008) για την «Ενίσχυση της διαφάνειας του 
Κρατικού Προϋπολογισμού, έλεγχος των δημοσίων δαπανών, μέτρα  φορολογικής 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις»  (άρθρα 1-7), όπως ισχύει, 

21. του Ν. 3852/2010 «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης   
Διοίκησης- πρόγραμμα Καλλικράτης», 

22. του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ A1112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄112), 

23. του Ν. 3886/2010 (Φ.Ε.Κ. Α 173/30-9-2010) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη 
δημοσίων συμβάσεων – Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την οδηγία 
89/665/ΕΟΚ και την οδηγία 92/13 ΕΟΚ όπως τροποποιήθηκαν με την οδηγία 2007/66/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου» όπως προστέθηκε με την από 5-12-2012 Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α.237/5-12-2012) και του άρθρου 63 του Ν. 4055/2012, 

24. της ΥΑ ΔΙΣ//2011 (ΥΑ ΔΙΣΚΠΟ/Φ. 18/οικ. 21508 ΦΕΚ Β/2540-2011)  «Διενέργεια 
διαδικασίας κληρώσεως για μέλη συλλογικών οργάνων της διοίκησης για δημόσιους 
διαγωνισμούς κλπ (556915)», 

25. του Ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις»,  
26. του Ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» (Α' 204), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
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27. του Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 226),  

28. του Ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του Ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄222),  

29. του Ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 
18),  

30. του Ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής νόμων 4046,4093/2012 και 
4127/2013»(Α 107), 

31. του Ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 
διατάξεις».  

32. του  Ν. 4172/2013 «Κώδικας φορολογίας εισοδήματος»,  
33. του  Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 

Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 
318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις»,  

34. του  Ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α΄160) και ειδικότερα το άρθρο 
157 αυτού σχετικά με τις εγγυήσεις, 

35. του άρθρου 37 του Ν. 4320/2015, 
36. των σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων (εφόσον 

δεν περιλαμβάνονται στην κωδικοποίηση), καθώς και λοιπές διατάξεις που αναφέρονται 
ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας παροχής 
εργασιών και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) και ερμηνευτική εγκύκλιος που 
διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των προς παροχή εργασιών της παρούσας σύμβασης, 
έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω, 

37. Την υπ’ αριθ. 326/2015 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Παραλαβή των 
παραδοτέων 1η και 2ης Ενότητας της Σύμβασης για την παροχή υπηρεσίας τεχνικού 
συμβούλου για τη σύνταξη φακέλου υποβολής πρότασης για χρηματοδότηση μέσω της 
πρωτοβουλίας  JESSICCA του έργου «Αναβάθμιση οδοφωτισμού Δήμου Καλαμάτας»».  

38. Την υπ’ αριθ. 293/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία ψηφίσθηκε η 
σχετική πίστωση για την υλοποίηση της «Αναβάθμισης του συστήματος οδοφωτισμού 
του Δήμου με σκοπό την εξοικονόμηση ενέργειας και τη μείωση κόστους λειτουργίας», σε 
βάρος του Κ.Α. 20.7335.02, ύψους 5.000 ευρώ για το έτος 2015 

39. Την υπ’ αριθ. 488/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία καθορίστηκαν 
οι όροι του διαγωνισμού για την υπ’ όψιν υπηρεσία. 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 

 
Ανοικτό διεθνή ηλεκτρονικό διαγωνισμό με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), με σφραγισμένες προσφορές, με κριτήριο 
αξιολόγησης την πλέον συμφέρουσα από τεχνικής και οικονομικής άποψης  προσφορά για την 
ανάδειξη αναδόχου για την για την παροχή της υπηρεσίας «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΟΣΤΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ», για Δέκα έτη από την υπογραφή της σύμβασης, με δυνατότητα 
παράτασης για πέντε επιπλέον έτη. 
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί σύμφωνα με τους όρους της παρούσας προκήρυξης και των 
προσαρτημένων σ’ αυτή παραρτημάτων, που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της.  
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Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί ηλεκτρονικά, με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr, ύστερα από την παρέλευση τουλάχιστον πενήντα δύο (52) ημερών 
από την ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης στην Υπηρεσία Επισήμων Εκδόσεων των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις αυτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρούσα προκήρυξη.  
Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα που ορίζει η παρούσα διακήρυξη, στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό 
 φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Ν. 4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013) όπως ισχύει και στο 
άρθρο 11 της Υ.Α. Π1/2390/2013 (ΦΕΚ/Β/2677/21-10-2013) «Τεχνικές λεπτομέρειες και 
διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  
 
Το πλήρες τεύχος της προκήρυξης αναρτάται στην δικτυακή πύλη του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων www.promitheus.gov.gr.  
Η παρούσα προκήρυξη θα δημοσιευθεί στην Υπηρεσία Επισήμων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων, στο Τεύχος Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, σε μία καθημερινή εφημερίδα 
των Αθηνών, σε μία εβδομαδιαία εφημερίδα του Νομού Μεσσηνίας, δύο ημερήσιες του Νομού 
Μεσσηνίας και μια δημοσιεύσεως δημοπρασιών και θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου 
www.kalamata.gr  και στο ΚΗΜΔΗΣ.  
Διευκρινίσεις σχετικά με την παρούσα προκήρυξη υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο δικτυακό 
τόπο του διαγωνισμού μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών – διευκρινίσεων υποβάλλονται από 
εγγεγραμμένους στο σύστημα οικονομικούς φορείς, οι οποίοι διαθέτουν σχετικά 
διαπιστευτήρια που τους έχουν χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης).  
Το ηλεκτρονικό αρχείο με το κείμενο των ερωτημάτων θα πρέπει να είναι ψηφιακά 
υπογεγραμμένο.  
Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 
διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής 
υπογραφής και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. - Διαδικτυακή πύλη 
www.promitheus.gov.gr) ακολουθώντας την κατωτέρω διαδικασία εγγραφής:  
Οι οικονομικοί φορείς, αιτούνται, μέσω της ιστοσελίδας συστήματος και από τον σύνδεσμο 
«Εγγραφείτε ως οικονομικός φορέας», την εγγραφή τους σε αυτό (παρέχοντας τις απαραίτητες 
πληροφορίες και αποδεχόμενοι τους όρους χρήσης του) ταυτοποιούμενοι ως εξής:  
• Όσοι από τους ανωτέρω διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) 
ταυτοποιούνται με χρήση των διαπιστευτηρίων (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) που 
αυτοί κατέχουν από το σύστημα TAXISNet της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων. Εφόσον γίνει η ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα 
Προγραμματισμού και Στοιχείων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προμηθειών της Γενικής Διεύθυνσης 
Κρατικών Προμηθειών.  
• Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίοι δεν 
διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) αιτούνται την εγγραφή τους 
συμπληρώνοντας τον αριθμό ταυτότητας ΦΠΑ (VAT Ιdentification Number) και ταυτοποιούνται 
με χρήση των διαπιστευτηρίων που κατέχουν από το αντίστοιχο σύστημα. Εφόσον γίνει η 
ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα Προγραμματισμού και Στοιχείων 
της Διεύθυνσης Πολιτικής Προμηθειών της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών.  
• Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες τρίτων χωρών αιτούνται την εγγραφή τους και 
ταυτοποιούνται από τη ΓΓΕ αποστέλλοντας:  
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- είτε υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά υπογεγραμμένη με επίσημη μετάφραση στην ελληνική.  
- είτε ένορκη βεβαίωση ή πιστοποιητικό σε μορφή αρχείου pdf με επίσημη μετάφραση στην 
ελληνική, όπως αυτά προσδιορίζονται στο Παράρτημα IX Α για τις δημόσιες συμβάσεις έργων, 
στο Παράρτημα IX Β για τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και στο Παράρτημα IX Γ για τις 
δημόσιες συμβάσεις υπηρεσιών του π.δ. 118/2007, και σύμφωνα με τους προβλεπόμενους 
όρους στο κράτος μέλος εγκατάστασης του οικονομικού φορέα, στα οποία να δηλώνεται / 
αποδεικνύεται η εγγραφή του σε επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο, προσκομιζόμενα εντός 
τριών (3) εργασίμων ημερών και σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο) στην 
αρμόδια υπηρεσία.  
Το αίτημα εγγραφής υποβάλλεται από όλους τους υποψήφιους χρήστες ηλεκτρονικά μέσω του 
Συστήματος. Ο υποψήφιος χρήστης ενημερώνεται από το Σύστημα ή μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου σχετικά με την εξέλιξη του αιτήματος εγγραφής του. Εφόσον το αίτημα εγγραφής 
εγκριθεί, ο υποψήφιος χρήστης λαμβάνει σύνδεσμο ενεργοποίησης λογαριασμού ως 
πιστοποιημένος χρήστης και προβαίνει στην ενεργοποίηση του λογαριασμού του.  
Η συνολική δαπάνη των 9.343.818,00 ΕΝNΕA ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ ΤΡΙΑΚΟΣΙΩΝ ΣΑΡΑΝΤΑ ΤΡΙΩΝ 
ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΔΕΚΑΟΚΤΩ  ευρώ, θα βαρύνει τους  τακτικούς προϋπολογισμούς του Δήμου. 

 
ΜΕΡΟΣ Α΄ 

Αντικείμενο και Προδιαγραφές Έργου 
ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ  ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  
«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ» 

ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  Σύμβαση παροχής υπηρεσιών 

ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΚΑΤΑ CPV  
45316110-9, 79421200-3, 34993000-4, 31531000-7, 

48151000-1, 48219300-9 

ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ  
Ανοικτός διεθνής Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός  

με κριτήριο αξιολόγησης την πλέον συμφέρουσα 
από τεχνικής και οικονομικής άποψης προσφορά. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  
 

Η εκτιμώμενη κατά ανώτατο όριο προϋπολογιζόμε-
νη δαπάνη για την παροχή της υπηρεσίας  
«Αναβάθμιση του Συστήματος Οδοφωτισμού του 
Δήμου με σκοπό την εξοικονόμηση ενέργειας και τη 
μείωση κόστους λειτουργίας», ανέρχεται στο ποσό 
των 9.343.818,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος Φ.Π.Α. (23%), σε βάρος των 
πιστώσεων των τακτικών Προϋπολογισμών του 
Δήμου  των επόμενων δέκα (10) οικονομικών ετών, 
ήτοι, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 
2023, 2024 και 2025 (πολυετής δαπάνη) και για 
αντικατάσταση έως 14.737 τεμαχίων φωτιστικών 
σωμάτων μετά των αντιστοίχων λαμπτήρων 
φωτισμού. 
Συνολικός προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομέ-
νου ΦΠΑ: 9.343.818 ευρώ. 
Συνολική καθαρή αξία: 7.596.600 ευρώ. 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ  

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ  
Η Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
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ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  
Δέκα έτη από την υπογραφή της σύμβασης με 

δυνατότητα παράτασης για πέντε επιπλέον έτη. 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ 
ΑΡΧΗΣ  

dhmarxos@kalamata.gr 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΡΩΤΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ 
ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ  

Εφόσον ζητηθούν εγκαίρως συμπληρωματικές 
πληροφορίες, σχετικές με τα έγγραφα του 

διαγωνισμού, αυτές παρέχονται το αργότερο έξι (6) 
εργάσιμες ημέρες, πριν από την ημερομηνία που 

έχει ορισθεί για την υποβολή των προσφορών 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

Ηλεκτρονική Υποβολή: 
11/03/2016, ημέρα  Παρασκευή  και ώρα 10:00. 

Έντυπη προσφορά: Τα στοιχεία και δικαιολογητικά 
της προσφοράς που υποβάλλονται ηλεκτρονικά 

προσκομίζονται, κατά περίπτωση, σε έντυπη μορφή 
εντός προθεσμίας τριών (3) εργάσιμων ημερών από 

την καταληκτική ημερομηνία της ηλεκτρονικής 
υποβολής ήτοι έως τις  17/03/2016, ημέρα  Πέμπτη, 

ώρα 10.00 

ΤΟΠΟΣ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

Ηλεκτρονική Υποβολή: 
Στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του 

Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ) (ηλεκτρονική μορφή) 

Έντυπα δικαιολογητικά κατά περίπτωση: 
Στην έδρα του Δήμου Αριστομένους 28 Καλαμάτα 

Διεύθυνση  Οικονομικών Υπηρεσιών, 
Τμήμα  Προμηθειών & Αποθήκης . 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

Η αποσφράγιση των προσφορών των υποψηφίων 
αναδόχων θα γίνει μέσω του ηλεκτρονικού 

συστήματος του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ την 17/03/2015  , ώρα 
Ελλάδας 10.00 π.μ 

 
ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΎ 

Άρθρο 1  
Αντικείμενο διαγωνισμού 

Αντικείμενο του ανοικτού διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού, με κριτήριο αξιολόγησης την 
πλέον συμφέρουσα από τεχνικής και οικονομικής άποψης προσφορά, είναι η επιλογή 
αναδόχου για την παροχή της υπηρεσίας «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ», για Δέκα (10) έτη από την υπογραφή της σύμβασης, με δυνατότητα παράτασης 
για Πέντε (5) επιπλέον έτη, όπως περιγράφεται αναλυτικά στο Παράρτημα ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ της παρούσας Διακήρυξης.  
Ο Διαγωνισμός έχει ως αντικείμενο: 
1.  Την παροχή υπηρεσιών για την αναβάθμιση του συστήματος οδοφωτισμού του Δήμου 
Καλαμάτας και ειδικότερα: 

α) Τoν βασικό σχεδιασμό ενός συστήματος το οποίο χρησιμοποιώντας λαμπτήρες 
αυξημένης ενεργειακής απόδοσης, σε συνδυασμό με συστήματα ενεργειακής  
διαχείρισης και προληπτικής συντήρησης, εξασφαλίζει εξοικονόμηση ενέργειας 
τουλάχιστον 55% και διάρκεια ζωής 20 ετών 

β) Την αξιολόγηση της παρούσας κατάστασης σε ότι αφορά τα ποιοτικά και ποσοτικά 
χαρακτηριστικά του κάθε φωτιστικού καθώς και την συνολική κατανάλωση του 
συστήματος. 
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γ) Τον προσδιορισμό της κλάσης φωτισμού κάθε οδού του Δήμου Καλαμάτας, σύμφωνα 
με το πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 13201 / 2004 που αποτελείται από τέσσερα μέρη:  

 ΕΛΟΤ CEN/TR 13201.01/2005: Επιλογή κατηγοριών φωτισμού 
 ΕΛΟΤ CEN/EN 13201.02/2004: Απαιτήσεις επιδόσεων 
 ΕΛΟΤ CEN/EN 13201.03/2004: Υπολογισμός επιδόσεων 
 ΕΛΟΤ CEN/EN 13201.04/2004: Μέθοδοι μέτρησης επιδόσεων φωτισμού 

δ) Τον προσδιορισμό του αριθμού και των τύπων των λαμπτήρων συμβατικής τεχνολογίας 
και αυξημένης ενεργειακής απόδοσης σύμφωνα με τα συμπεράσματα της προηγούμενης 
παραγράφου. 

ε) Την εγκατάσταση, παραμετροποίηση και λειτουργία συστήματος προληπτικής 
συντήρησης. 

στ) Την εγκατάσταση, παραμετροποίηση και λειτουργία συστήματος ελέγχου του 
συστήματος οδοφωτισμού. 

ζ) Τον ποιοτικό έλεγχο και την εκτέλεση κατάλληλων δοκιμών (testing) των φωτιστικών και 
των άλλων υλικών που θα εγκατασταθούν. 

η) Την δοκιμαστική λειτουργία του συστήματος για την αριστοποίηση της λειτουργίας του. 
θ) Τη διοίκηση του έργου αναβάθμισης του οδοφωτισμού. 
ι) Την εκτέλεση των κατάλληλων μετρήσεων και δοκιμών για τον προσδιορισμό του 

ποσοστού εξοικονόμησης ενέργειας και μείωσης κόστους του συστήματος. 
 
2.  Την προμήθεια: 

α) Των κατάλληλων φωτιστικών τεχνολογίας υψηλής ενεργειακής απόδοσης για την 
αντικατάσταση των υπαρχόντων φωτιστικών. 

β) Των αναγκαίων υλικών για την υλοποίηση του συστήματος  ελέγχου. 
γ) Του αναγκαίου software και hardware  για την λειτουργία του συστήματος προληπτικής 

συντήρησης μέσω Η/Υ. 
 
3.  Την εγκατάσταση: 

α) Των νέων φωτιστικών σωμάτων υψηλής ενεργειακής απόδοσης. 
β) Των επί μέρους υλικών του συστήματος ελέγχου. 

 
4.  Την παροχή υπηρεσιών για: 

α) Τη λειτουργία και συντήρηση του συστήματος οδοφωτισμού για χρονικό διάστημα 10 
ετών  

Τυχόν εξοπλισμός που θα χρειαστεί για την αναβάθμιση του συστήματος (Φωτιστικά, Η/Υ, 
hardware, software, κλπ) θα εγκατασταθεί από τον Ανάδοχο και με έξοδα δικά του. Ο 
εξοπλισμός αυτός θα παραμείνει στην ιδιοκτησία του Δήμου από την εγκατάστασή του. 
Γίνονται δεκτές προσφορές για το σύνολο των απαιτήσεων. Δεν γίνονται δεκτές και 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες προσφορές που υποβάλλονται για μέρος των παρεχόμενων 
υπηρεσιών.  
 

Άρθρο 2  
Προϋπολογισμός 

Η εκτιμώμενη κατά ανώτατο όριο προϋπολογιζόμενη δαπάνη για την παροχή της υπηρεσίας  
«Αναβάθμιση του Συστήματος Οδοφωτισμού του Δήμου με σκοπό την εξοικονόμηση ενέργειας 
και τη μείωση κόστους λειτουργίας», από την υπογραφή της σύμβασης  για περίοδο 10 ετών 
και άσκηση του δικαιώματος προαίρεσης ανέρχεται στο ποσό των  9.343.818,00€ (ΕΝΝΕΑ 
ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ ΤΡΙΑΚΟΣΙΩΝ ΣΑΡΑΝΤΑ ΤΡΙΩΝΣ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΟΚΤΑΚΟΣΙΩΝ ΔΕΚΑΟΚΤΩ ευρώ) 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. (23%), σε βάρος των πιστώσεων των τακτικών 
Προϋπολογισμών του Δήμου Καλαμάτας των επόμενων οικονομικών ετών, ήτοι, 2016, 2017, 
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2018, 2019, 2020, 2021,2022,2023,2024, και 2025 πολυετής δαπάνη) και για αντικατάσταση 
έως 14.737 τεμαχίων φωτιστικών σωμάτων μετά των αντιστοίχων λαμπτήρων φωτισμού. 

Αναλυτικότερα, ο προϋπολογισμός για το αντικείμενο του παρόντος διαγωνισμού έχει ως εξής: 

Υπηρεσίες για την αναβάθμιση του υπάρχοντος συστήματος, την 
λειτουργία και συντήρηση του 

 
: 

6.605.500,00 

Δικαίωμα προαίρεσης  
: 

990.100,00 

Συνολική αμοιβή  : 7.596.600,00 

Στις παραπάνω τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α.  Ο προσδιορισμός του δικαιώματος 
προαίρεσης αναλύεται στο Άρθρο 7 της ειδικής συγγραφής υποχρεώσεων. 
 

Άρθρο 3 
Χρονοδιάγραμμα 

Οι υπηρεσίες του Αναδόχου θα παρασχεθούν στις παρακάτω χρονικές περιόδους: 

1. Η αναβάθμιση του συστήματος θα ολοκληρωθεί σε διάστημα 24μηνών κατά μέγιστο. 
2. Ο Ανάδοχος θα είναι υπεύθυνος για την λειτουργία του συστήματος για δέκα έτη από 

την υπογραφή της σύμβασης. 
 

Άρθρο 4 
Χρηματοδότηση 

Ο Δήμος έχει υποβάλει αίτημα χρηματοδότησης του έργου από το ταμείο Αστικής Ανάπτυξης 
της πρωτοβουλίας JESSICA.  Η τελική έγκριση της παραπάνω χρηματοδότησης, η οποία θα γίνει 
προς τον ανάδοχο,  είναι συνάρτηση του οικονομικού αποτελέσματος του διαγωνισμού και των 
χαρακτηριστικών του αναδόχου. Σε κάθε περίπτωση ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για την 
εξασφάλιση της χρηματοδότησης των υπηρεσιών του με τέτοιο τρόπο ώστε : 

Α) Ο Δήμος να μην υποχρεωθεί να λάβει οποιοδήποτε δάνειο για τις συγκεκριμένες υπηρεσίες,   

Β) Ο Προϋπολογισμός του Δήμου να μην αυξάνεται κατά οποιαδήποτε χρονική περίοδο από την 
λήψη των παραπάνω υπηρεσιών.   

Ο Ανάδοχος θα αμείβεται από μέρος της προκύπτουσας μείωσης κόστους λειτουργίας του 
συστήματος.  

Η υπηρεσία θα χρηματοδοτηθεί εμμέσως, από τη μείωση της δαπάνης για την λειτουργία του 
συστήματος του δημοτικού φωτισμού των κοινοχρήστων χώρων του Δήμου Καλαμάτας, εξ 
αιτίας της εξοικονόμησης ενέργειας από την εγκατάσταση και λειτουργία νέων φωτιστικών 
σωμάτων, σύγχρονης τεχνολογίας και χαμηλής κατανάλωσης ενέργειας, μέσω της αντίστοιχης 
παρακράτησης των ανταποδοτικών Τελών Δημοτικού Φωτισμού, που εισπράττονται διά μέσω 
των λογαριασμών της Δ.Ε.Η.   

Ως εκ τούτου η παρεχόμενη υπηρεσία δεν βαρύνει με επί πλέον πιστώσεις τον ετήσιο 
προϋπολογισμό του Δήμου Καλαμάτας. Έτσι, τμήμα των εσόδων από τις ανταποδοτικές 
υπηρεσίες του δημοτικού φωτισμού εγγράφεται ετησίως ως έξοδο για την αντιμετώπιση της 
ετήσιας πολυετούς δαπάνης της παρεχόμενης υπηρεσίας. 

 
Άρθρο 5 

 Αμοιβή Αναδόχου - Τρόπος πληρωμής 
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Η αμοιβή του Αναδόχου, που θα καταβάλλεται κάθε χρόνο, αποτελεί ποσοστό της συνολικής 
αμοιβής του. 
Τα ποσοστά αυτά προσδιορίζονται στο τιμολόγιο της παρούσας διακήρυξης. 
Κάθε ετήσια αμοιβή καταβάλλεται σε τέσσερις (4) τριμηνιαίες δόσεις με την πρώτη να 
καταβάλλεται τρεις μήνες από την έναρξη παροχής των υπηρεσιών του Αναδόχου. 
Ο Ανάδοχος θα προτείνει αναλυτικό μηχανισμό πληρωμής του, ώστε να  εξασφαλίζεται η 
έγκαιρη και απρόσκοπτη χρηματοδότηση των υπηρεσιών του καθώς και τυχόν εγγυήσεις που 
θα απαιτήσει από τον Δήμο για την υλοποίηση της σύμβασης. 

 
Άρθρο 6 

Τεύχη του Διαγωνισμού - Συμβατικά τεύχη 

Tα τεύχη της διαδικασίας που μετά την υπογραφή της σχετικής Σύμβασης αποτελούν τα 
συμβατικά τεύχη, είναι κατά σειρά ισχύος τα ακόλουθα: 

1. Η Σύμβαση που θα υπογραφεί με τον Ανάδοχο. 

2. Η παρούσα Προκήρυξη. 

3. Η Οικονομική Προσφορά του Αναδόχου.  

4. Η Τεχνική Προσφορά του Αναδόχου. 

5. Το Χρονοδιάγραμμα / Πρόγραμμα παροχής των υπηρεσιών, όπως αυτό τελικά 
εγκριθεί από την Υπηρεσία. 

 
Άρθρο 7 

Γλώσσα Διαδικασίας 

Επίσημη γλώσσα της διαδικασίας είναι η Ελληνική και κάθε έγγραφο της Αναθέτουσας Αρχής 
είναι συντεταγμένο στην Ελληνική γλώσσα. 

Όλα τα δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά που αφορούν αλλοδαπές Επιχειρήσεις και που θα 
κατατεθούν από τους διαγωνιζόμενους στην παρούσα διαδικασία, επί ποινή αποκλεισμού, θα 
είναι νόμιμα επικυρωμένα, είτε από το αρμόδιο Προξενείο της χώρας της διαγωνιζόμενης, είτε 
με την επίθεση της σφραγίδας "Apostile" σύμφωνα με την συνθήκη της Χάγης της 05-10-61 
(που κυρώθηκε με το Ν. 1497/84), ώστε να  πιστοποιείται η γνησιότητα τους. Η μετάφραση των 
εν λόγω εγγράφων μπορεί να γίνει είτε από τη μεταφραστική υπηρεσία του ΥΠ.ΕΞ., είτε από το 
αρμόδιο προξενείο είτε από δικηγόρο κατά την έννοια των άρθρων 454 του Κ.Π.Δ. και 53 του 
Κώδικα περί Δικηγόρων. 

Επικρατούσα διατύπωση είναι πάντοτε η Ελληνική. Οι τυχόν ενστάσεις θα υποβάλλονται στην 
Ελληνική γλώσσα. 

Οι έγγραφες και προφορικές συνεννοήσεις μεταξύ της Υπηρεσίας (σε όλες τις βαθμίδες της) και 
του Αναδόχου θα γίνονται υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα. Ο Ανάδοχος  είναι 
υποχρεωμένος να διευκολύνει την επικοινωνία των αλλοδαπών υπαλλήλων του με την 
Υπηρεσία, με τον ορισμό και την παρουσία διερμηνέων. 
 

Άρθρο 8 
Δημοσιότητα 

Περίληψη της Προκήρυξης θα αποσταλεί προς δημοσίευση:  
1. Στην Υπηρεσία Επισήμων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, στις  18/01/2016.  
2. Στο τεύχος Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, στις 

22/01/2016.  
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3. Στην ημερησία εφημερίδα μεγάλης κυκλοφορίας γενικών ειδήσεων εκ των εν Αθήναις 
Ακρόπολη 26/01/2016, σε μια εφημερίδα δημοσιεύσεως δημοπρασιών  ΗΧΩ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ 
26/01/2016, σε δύο ημερήσιες τοπικές  εφημερίδες του Ν. Μεσσηνίας ΦΩΝΗ 
26/01/2016,ΘΑΡΡΟΣ 26/01/2016  και στην εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ 
ΔΕΥΤΕΡΑΣ 25/01/2016.  
Επίσης, περίληψη της προκήρυξης θα αναρτηθεί στο «Πρόγραμμα Διαύγεια».  
Το πλήρες τεύχος της προκήρυξης θα καταχωρηθεί στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) και στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου Καλαμάτας 
(www.kalamata.gr).  
Η προκήρυξη θα υποβληθεί ηλεκτρονικά με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr  του συστήματος.  
 
 

Άρθρο 9 
Προθεσμία και Τόπος Υποβολής Προσφορών 

 
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr  του συστήματος.  
Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα που ορίζει η παρούσα προκήρυξη, στην Ελληνική γλώσσα, σε 
ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Ν. 4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013) 
και στο άρθρο 11 της Υ.Α. Π1/2390/2013 (ΦΕΚ/Β/2677/21-10-2013) «Τεχνικές 
λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», στο πλαίσιο του Π.Δ. 118/2007 και του ΠΔ 
60/2007. 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΣ ΤΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ:  

Η Διαδικτυακή πύλη 
www.promitheus.gov.gr  

του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
Ημερομηνία ανάρτησης της προκήρυξης στη 
διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗΔΗΣ:  22/01/2016 

Καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής 
προσφορών:  11/03/2016 και ώρα 10.00 Π.Μ. 

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας δεν υπάρχει η δυνατότητα 
υποβολής προσφοράς στο Σύστημα.  
Ο χρόνος υποβολής της προσφοράς και οποιαδήποτε ηλεκτρονική επικοινωνία μέσω του 
συστήματος βεβαιώνεται αυτόματα από το σύστημα με υπηρεσίες χρονοσήμανσης σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ.3 του άρθρου 6 του Ν.4155/13 και το άρθρο 6 της ΥΑ Π1-2390/2013 
«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  
Τα στοιχεία και δικαιολογητικά της προσφοράς που υποβάλλονται ηλεκτρονικά 
προσκομίζονται, κατά περίπτωση, σε έντυπη μορφή εντός προθεσμίας τριών εργάσιμων 
ημερών από την καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής ήτοι έως τις 17/03/2016 
ημέρα  Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ., στην έδρα του Δήμου Καλαμάτας, Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών, Τμήμα  Προμηθειών & Αποθήκης.  
Προσφορές που θα κατατεθούν μετά τις παραπάνω ημερομηνίες και ώρες λογίζονται ως 
εκπρόθεσμες και απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  
 

Άρθρο 10 
Τρόπος Λήψης Εγγράφων Διαγωνισμού 
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Το πλήρες τεύχος της Προκήρυξης ή και συμπληρωματικά έγγραφα διατίθενται μόνο σε 
ηλεκτρονική μορφή μέσω του διαδικτύου στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου 
www.kalamata.gr και στην δικτυακή πύλη του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων www.promitheus.gov.gr .  
Η συμμετοχή στο διαγωνισμό προϋποθέτει και αποτελεί τεκμήριο ότι κάθε διαγωνιζόμενος έχει 
λάβει πλήρη γνώση και έχει αποδειχθεί ανεπιφύλακτα το σύνολο των όρων που 
περιλαμβάνονται στη Διακήρυξη.  
 

Άρθρο 11 
Διευκρινίσεις επί της Προκήρυξης 

Εφόσον ζητηθούν εμπρόθεσμα συμπληρωματικές πληροφορίες, σχετικές με τα έγγραφα του 
διαγωνισμού, αυτές παρέχονται έξι (6) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν από την ημερομηνία 
που έχει ορισθεί για την υποβολή των προσφορών. Οι συμπληρωματικές πληροφορίες 
αποστέλλονται ή παραδίδονται το αργότερο τέσσερις (4) εργάσιμες ημέρες μετά τη λήψη της 
σχετικής αίτησης. 
Τα ανωτέρω αιτήματα υποβάλλονται ηλεκτρονικά μόνο στο δικτυακό τόπο του συγκεκριμένου 
διαγωνισμού μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και φέρουν 
ψηφιακή υπογραφή. Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών – διευκρινίσεων 
υποβάλλονται μόνο από εγγεγραμμένους στο σύστημα οικονομικούς φορείς, δηλαδή 
διαθέτουν σχετικά διαπιστευτήρια που τους έχουν χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό 
πρόσβασης) ύστερα από αίτησή τους. Τα αιτήματα, συνοδεύονται υποχρεωτικά από 
επισυναπτόμενο ηλεκτρονικό αρχείο σε μορφή αρχείου .pdf, με το κείμενο των ερωτημάτων, το 
οποίο υποχρεωτικά πρέπει να είναι ψηφιακά υπογεγραμμένο. Αιτήματα που υποβάλλονται 
εκτός των ανωτέρω προθεσμιών δεν εξετάζονται. Παρομοίως, δεν εξετάζονται τα αιτήματα που 
υποβάλλονται είτε με άλλο τρόπο είτε το ηλεκτρονικό αρχείο που τα συνοδεύει δεν είναι 
ψηφιακά υπογεγραμμένο. 
Αιτήματα παροχής πληροφοριών που υποβάλλονται εκτός των ανωτέρω προθεσμιών δεν 
εξετάζονται.  
Κανένας υποψήφιος ανάδοχος δεν μπορεί σε οποιαδήποτε περίπτωση να επικαλεστεί 
προφορικές απαντήσεις εκ μέρους του Δήμου Καλαμάτας.  
 
 

Άρθρο 12 
Διάρκεια Σύμβασης 

Η σύμβαση θα έχει διάρκεια δέκα έτη από την ημερομηνία της υπογραφής της με δυνατότητα 
παράτασης για πέντε επιπλέον έτη.  
 

Άρθρο 13 
Δικαίωμα συμμετοχής 

Στο διαγωνισμό δικαιούνται να συμμετέχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, αυτοτελώς ή σε 
κοινοπραξία που θα συσταθεί ή έχει συσταθεί, εφόσον τα ίδια ή τα μέλη τους (επί 
κοινοπραξιών): 

1. Προέρχονται από χώρες - μέλη της Ε.Ε. ή του Ε. Ο. Χ, και είναι εγγεγραμμένα στα 
Επαγγελματικά η Εμπορικά Μητρώα του κράτους. 

2. Προέρχονται από κράτη που έχουν κυρώσει την συμφωνία για τις δημόσιες συμβάσεις του 
Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου ή κράτη που έχουν συνάψει Ευρωπαϊκές Συμφωνίες ή 
Συμφωνίες Σύνδεσης με την Ε.Ε. και είναι εγγεγραμμένα σε Επαγγελματικά η Εμπορικά 
Μητρώα του αντίστοιχου κράτους σύμφωνα με τα οριζόμενα στην προηγούμενη 
παράγραφο. 

 
Υποχρεώσεις / διευκρινίσεις σχετικά με  Ένωση στο διαγωνισμό : 
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1. Στην περίπτωση που ο υποψήφιος ανάδοχος είναι κοινοπραξία ή ένωση προμηθευτών δεν 
υποχρεούται να περιβληθεί ιδιαίτερη νομική μορφή, ούτε κατά τη φάση υποβολής προσφοράς, 
ούτε στην περίπτωση που του ανατεθεί η σύμβαση.  
2. Με την υποβολή της προσφοράς κάθε μέλος της ένωσης ευθύνεται αλληλέγγυα, αδιαίρετα  
και εξ ολόκληρου. Σε περίπτωση κατακύρωσης της σύμβασης στην ένωση, η ευθύνη αυτή 
εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της σύμβασης.  
3. Σε περίπτωση που εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο, μέλος της ένωσης δεν 
μπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του ως μέλος της ένωσης κατά το χρόνο εκτέλεσης 
της σύμβασης, τότε οι συμβατικοί όροι θα πρέπει να μπορούν να εκπληρωθούν από τα 
εναπομείναντα μέλη της ένωσης, δυνάμενων αυτών να εκτελούν τη σύμβαση και δια 
παρένθετου προσώπου. Στην περίπτωση αυτή η σύμβαση εξακολουθεί να υφίσταται ως έχει 
και να παράγει όλα τα έννομα αποτελέσματά της με το ίδιο συμβατικό τίμημα και όρους και 
στη βάση αυτή θα εποπτεύεται στενά από την Αναθέτουσα Αρχή η οποία και θα αποφασίζει 
σχετικά. Εάν η Αναθέτουσα Αρχή διαπιστώσει ότι η σύμβαση δεν εκτελείται σύμφωνα με τους 
όρους της διακήρυξης, οφείλει να ζητήσει από την ανάδοχο ένωση να συμμορφωθεί στην 
πρόσληψη προσώπου με προσόντα αντίστοιχα του μέλους που αξιολογήθηκε κατά τη διάρκεια 
του διαγωνισμού και να τύχει της εγκρίσεώς της.  
 
Λόγοι  αποκλεισμού:  
1. Όσοι έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα αδικήματα 
του Αγορανομικού Κώδικα, σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας ή 
για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, 
της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεωκοπίας.  
2. Όσοι τελούν υπό πτώχευση ή παύση εργασιών ή αναστολή εργασιών ή αναγκαστική 
διαχείριση ή έχουν υπαχθεί σε καθεστώς προπτωχευτικής διαδικασίας εξυγίανσης ή ειδικής 
εκκαθάρισης των άρθρων 99-106ια του Πτωχευτικού Κώδικα ή άλλης ανάλογης κατάστασης 
που προβλέπεται από την ελληνική νομοθεσία ή από τις νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις 
της χώρας εγκατάστασής τους.  
3. Όσοι βρίσκονται σε διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή παύση εργασιών ή αναστολή 
εργασιών ή άλλη ανάλογη διαδικασία που προβλέπεται από την ελληνική νομοθεσία ή τις 
νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις της χώρας εγκατάστασής τους.  
4. Όσοι έχουν καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για οποιοδήποτε αδίκημα 
σχετικό με την επαγγελματική τους διαγωγή και την εν γένει άσκηση της επαγγελματικής τους 
δραστηριότητας.  
5. Όσοι δεν έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους όσον αφορά την καταβολή των εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας όπου είναι 
εγκατεστημένοι ή σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας της αναθέτουσας αρχής.  
6. Όσοι δεν έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους τις σχετικές με την πληρωμή φόρων και 
τελών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστημένοι ή σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας της αναθέτουσας αρχής.  
7. Όσοι δεν έχουν εγγραφεί στο κατά νόμο επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο, επιμελητήριο ή 
ισοδύναμη επαγγελματική οργάνωση, κατά τα οριζόμενα από τους νόμους εκάστης χώρας 
εγκατάστασης., 8. Όσοι δεν πληρούν τις προϋποθέσεις των Άρθρων 13 & 16.  
9. Όσοι έχουν κηρυχθεί με τελεσίδικη απόφαση έκπτωτοι από σύμβαση προμηθειών ή 
υπηρεσιών του δημόσιου τομέα.  
10. Όσοι έχουν τιμωρηθεί με αποκλεισμό από τους διαγωνισμούς προμηθειών ή υπηρεσιών του 
δημόσιου τομέα.  
Τα ανωτέρω αναφερόμενα ισχύουν και για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα της αλλοδαπής, εάν 
έχουν προβεί στις ίδιες ή αντίστοιχες πράξεις ή παραλείψεις, έχουν υποπέσει στα ίδια ή 
αντίστοιχα παραπτώματα ή έχουν υποστεί αντίστοιχες με τις παραπάνω κυρώσεις, σύμφωνα με 
τις κατά περίπτωση εφαρμοζόμενες για αυτά νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις.  
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Σε περίπτωση ένωσης προσώπων τα ανωτέρω ισχύουν για κάθε μέλος της. 
 
 

Άρθρο 14 
                                                    Δικαίωμα Προαίρεσης-Αναπροσαρμογή  
Βάση των προσφορών των αναδόχων είναι ο αριθμός και οι τύποι των φωτιστικών και 
λαμπτήρων που περιγράφονται στην Τεχνική Περιγραφή και η διατήρηση του υπάρχοντος 
επιπέδου φωτισμού. 
Ο Ανάδοχος θα εκπονήσει μελέτες για τον προσδιορισμό της κλάσης φωτισμού κάθε δρόμου 
και τις αντίστοιχες φωτοτεχνικές μελέτες από τις οποίες θα προκύψει ο αριθμός και οι τύποι 
των φωτιστικών αυξημένης ενεργειακής απόδοσης που απαιτείται προκειμένου να πληρούνται 
τα σχετικά πρότυπα οδοφωτισμού και ο Δήμος θα αποφασίσει σχετικά.  Η αμοιβή του 
Αναδόχου θα τροποποιηθεί κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 7 της Ειδικής Συγγραφής 
Υποχρεώσεων με άσκηση από τον Δήμο του προβλεπόμενου δικαιώματος προαίρεσης. 
 

Άρθρο 15 
Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

Οι υποψήφιοι Ανάδοχοι οφείλουν να καταθέσουν, μαζί με την Προσφορά τους, τα ακόλουθα 
κατά περίπτωση δικαιολογητικά συμμετοχής. Επίσης, θα πρέπει να συμπεριλάβουν στο 
«Φάκελο Δικαιολογητικών Συμμετοχής», συμπληρωμένους τους παρακάτω πίνακες κατά 
περίπτωση (σύμφωνα με τη νομική τους μορφή), λαμβάνοντας υπόψη τις ακόλουθες 
επεξηγήσεις / οδηγίες:  
1.  Στη Στήλη «ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ» περιγράφονται τα αντίστοιχα δικαιολογητικά 

που θα πρέπει να υποβληθούν υποχρεωτικά μαζί με την προσφορά.  
2.  Στη στήλη «ΑΠΑΙΤΗΣΗ» όπου έχει συμπληρωθεί η λέξη «ΝΑΙ», σημαίνει ότι το αντίστοιχο 

δικαιολογητικό πρέπει να υποβληθεί υποχρεωτικά από τον υποψήφιο ανάδοχο.  
3.  Στη στήλη «ΑΠΑΝΤΗΣΗ» σημειώνεται η απάντηση του υποψήφιου αναδόχου που έχει τη 

μορφή ΝΑΙ/ΟΧΙ εάν το αντίστοιχο δικαιολογητικό υποβάλλεται ή όχι.  
4.  Στη στήλη «ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ» θα καταγραφεί από τον υποψήφιο ανάδοχο το αντίστοιχο 

κεφάλαιο ή ενότητα του «Φακέλου Δικαιολογητικών Συμμετοχής» στο οποίο 
περιλαμβάνεται το απαιτούμενο δικαιολογητικό.  

 
Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

Ι. 

Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής στο 
διαγωνισμό, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 
157 του Ν. 4281/2014, το ποσό της οποίας 
πρέπει να καλύπτει το 2% της συνολικής 
καθαρής αξίας της προϋπολογισθείσας 
δαπάνης, μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να είναι 
αορίστου διαρκείας ή να ισχύει τουλάχιστον 
επί ένα μήνα μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος 
της προσφοράς που ορίζεται στην παρούσα 
προκήρυξη. Στην περίπτωση που υποβάλλεται 
κοινή προσφορά από ένωση προμηθευτών, η 
εγγύηση συμμετοχής θα περιλαμβάνει όρο ότι 
καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών της 
ένωσης.  

ΝΑΙ   
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ΙΙ. 

Υπεύθυνες δηλώσεις του άρθρου 8 παρ. 4 του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75), οι οποίες πρέπει να 
φέρουν ημερομηνία εντός των τελευταίων 
τριάντα (30) ημερών προ της καταληκτικής 
ημέρας υποβολής των προσφορών, όπου θα 
αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού 
και όπου οι υποψήφιοι ανάδοχοι θα 
δηλώνουν ότι:  
-Η προσφορά συντάθηκε σύμφωνα με τους 
όρους της παρούσας προκήρυξης της οποίας 
έλαβαν γνώση και ότι αποδέχονται 
ανεπιφύλακτα τους όρους της 
-Η προσφορά συμμορφώνεται πλήρως με τις 
απαιτήσεις της προκήρυξης πλην τυχόν 
αποκλίσεων που απαριθμούνται ρητά στην 
προσφορά και σε ειδική αναλυτική κατάσταση 
-Αποδέχονται πλήρως τους όρους της 
παρούσας προκήρυξης. Στην αντίθετη 
περίπτωση πρέπει να αναφέρουν ρητά τα 
σημεία τα οποία δεν αποδέχονται, για τα 
οποία πρέπει υποχρεωτικά να έχει υποβληθεί 
ένσταση εντός της νόμιμης προθεσμίας στην 
οποία και πρέπει να παραπέμπει ρητώς η 
επιφύλαξη. Επιφυλάξεις που δεν 
παραπέμπουν στην ένσταση ή επιφυλάξεις 
που έχουν την έννοια της προσφοράς υπό 
αίρεση συνεπάγονται αποκλεισμό της 
προσφοράς 

ΝΑΙ   

ΙΙ. Επισημαίνεται ότι:  
Α) Οι παραπάνω υπεύθυνες δηλώσεις 
αφορούν τον υποψήφιο (φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο).   
Β) Για όλες τις παραπάνω υπεύθυνες 
δηλώσεις δεν απαιτείται βεβαίωση του 
γνησίου της υπογραφής από αρμόδια 
διοικητική αρχή ή ΚΕΠ.  
Γ) Σε περίπτωση που η προσφορά 
υποβάλλεται από Νομικό Πρόσωπο (Ο.Ε, Α.Ε, 
Ε.Π.Ε κλπ) απαιτείται η Υπεύθυνη Δήλωση να 
φέρει την υπογραφή του Νομίμου 
Εκπροσώπου, υπό την εταιρική επωνυμία 
(σφραγίδα).  
- Για Ο.Ε και Ε.Ε η υπεύθυνη δήλωση 
υπογράφεται και από τους ομόρρυθμους 
εταίρους και τους διαχειριστές  
- Για Α.Ε. η υπεύθυνη δήλωση υπογράφεται 
από τον Πρόεδρο η τον Διευθύνοντα 
Σύμβουλο  
- Για Ε.Π.Ε και Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρία 
η υπεύθυνη δήλωση υπογράφεται από τους 
διαχειριστές  

ΝΑΙ   
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- Για τους Συνεταιρισμούς η υπεύθυνη 
δήλωση υπογράφεται από τον Πρόεδρο  
- Σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου 

η υπεύθυνη δήλωση υπογράφεται από τους 
νόμιμους εκπροσώπους του. 

ΙΙΙ. Τα Νομικά Πρόσωπα θα υποβάλλουν τα 
δικαιολογητικά σύστασής τους, και 
συγκεκριμένα :  
Εάν η προσφέρουσα είναι Α.Ε και Ε.Π.Ε :  
1. ΦΕΚ σύστασης,  
2. Αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού με 

το ΦΕΚ στο οποίο έχουν δημοσιευτεί όλες 
οι μέχρι σήμερα τροποποιήσεις αυτού ή 
επικυρωμένο αντίγραφο κωδικοποιημένου 
καταστατικού (εφόσον υπάρχει)  

3. ΦΕΚ στο οποίο έχει δημοσιευτεί το 
πρακτικό ΔΣ εκπροσώπησης του νομικού 
προσώπου,  

4. Πρακτικό Δ.Σ περί έγκρισης συμμετοχής στο 
διαγωνισμό, στο οποίο μπορεί να 
περιέχεται και εξουσιοδότηση (εφόσον 
αυτό προβλέπεται από το καταστατικό του 
υποψηφίου αναδόχου) για υπογραφή και 
υποβολή προσφοράς σε περίπτωση που 
δεν υπογράφει ο ίδιος ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του φορέα την προσφορά και 
τα λοιπά απαιτούμενα έγγραφα του 
διαγωνισμού και ορίζεται συγκεκριμένα 
άτομο ως αντίκλητος,  

5. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής περί τροποποιήσεων 
του καταστατικού / μη λύσης της 
εταιρείας, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί 
το πολύ τρείς (3) μήνες πριν από την 
ημερομηνία υποβολής προσφορών  

Εάν η προσφέρουσα είναι Ο.Ε, Ε.Ε ή Ι.Κ.Ε :  
1. Αντίγραφο του καταστατικού με όλα τα 

μέχρι σήμερα τροποποιητικά  
2. Πιστοποιητικά αρμόδιας δικαστικής ή 

διοικητικής αρχής περί των 
τροποποιήσεων του καταστατικού  

Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην 
αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά σύστασής τους 
εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία 
της χώρας που είναι εγκατεστημένα, από την 
οποία και εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό.  
Σημειώνεται ότι σε περίπτωση τροποποίησης 
των αναφερόμενων ανωτέρω υπό ΙΙΙ.1, ΙΙΙ.2 
και ΙΙΙ.3 νομιμοποιητικών εγγράφων των 
Νομικών Προσώπων πρέπει να ενημερώνεται 
σχετικά, με την προσκόμιση των 

ΝΑΙ   
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τροποποιήσεων, η Αναθέτουσα Αρχή.  
IV. Προκειμένου να διαπιστωθεί η φερεγγυότητα, 

η επαγγελματική αξιοπιστία, η 
χρηματοπιστωτική και οικονομική γενικότερα 
κατάσταση των διαγωνιζομένων θα πρέπει να 
υποβληθεί υπεύθυνη δήλωση του Νόμου 
1599/1986 εκάστου συμμετέχοντος ή των 
διαχειριστών στην περίπτωση Ο.Ε ή Ε.Ε, του 
Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου στην 
περίπτωση Α.Ε, των διαχειριστών στην 
περίπτωση Ε.Π.Ε, των νομίμων εκπροσώπων 
σε περίπτωση κάθε άλλου νομικού προσώπου 
στην οποία οι υποψήφιοι ανάδοχοι θα 
δηλώνουν τα εξής:  
o Εάν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή τους σε 

διαγωνισμούς του δημοσίου και οι λόγοι 
αποκλεισμού τους.  

o Οι τυχόν νομικοί περιορισμοί λειτουργίας 
της επιχείρησης.  

o Εάν έχουν υποπέσει σε σοβαρό 
παράπτωμα κατά την άσκηση της 
επαγγελματικής τους δραστηριότητας.  

o Η συνέπεια της επιχείρησης στην 
εκπλήρωση τόσο των συμβατικών της 
υποχρεώσεων, όσο και των υποχρεώσεών 
της προς Υπηρεσίες του Δημόσιου Τομέα.  

o Εάν έχουν κάνει ψευδείς ή ανακριβείς 
δηλώσεις κατά την παροχή πληροφοριών 
που ζητούνται από την Υπηρεσία 

Σε περίπτωση που η προσφορά υποβάλλεται 
από Νομικό Πρόσωπο (Ο.Ε, Α.Ε, Ε.Π.Ε κλπ) 
απαιτείται η Υπεύθυνη Δήλωση να φέρει την 
υπογραφή του Νομίμου Εκπροσώπου, υπό 
την εταιρική επωνυμία (σφραγίδα).    

ΝΑΙ 

  
 
 

IV. 

Προς απόδειξη των ανωτέρω, πρέπει να 
κατατεθούν επί ποινή αποκλεισμού και τα 
παρακάτω δικαιολογητικά:  
Α) Ισολογισμοί ή αποσπάσματα ισολογισμών, 
στις περιπτώσεις όπου η δημοσίευση τους 
είναι υποχρεωτική, σύμφωνα με την περί 
εταιρειών νομοθεσία της χώρας, όπου είναι 
εγκατεστημένος ο παρέχων υπηρεσίες.  
Β) Βεβαίωση ορκωτού λογιστή ότι 
εκπληρούνται οι προϋποθέσεις της 
παραγράφου 16.2.α και 16.2.β της 
διακήρυξης.   
Γ) Περιγραφή του Τεχνικού εξοπλισμού της 
επιχείρησης και των μέσων ελέγχου.  
Δ) Κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα 
θεωρημένη από αρμόδια Αρχή.  
Ε) Πρότυπα Πιστοποίησης Συστημάτων 

ΝΑΙ 
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Διαχείρισης Ποιότητας ISO 9001:2008 και  με 
πεδίο εφαρμογής συναφές με το αντικείμενο 
του παρόντος διαγωνισμού.  

V. 

Εξουσιοδότηση εκπροσώπου του 
προσφέροντος για τη διενέργεια πράξεων για 
λογαριασμό αυτού στο πλαίσιο του 
διαγωνισμού. 

ΝΑΙ 

  

 
Οι ενώσεις προμηθευτών  

Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε Προμηθευτή που συμμετέχει στην 
Ένωση. Ειδικότερα η ένωση προμηθευτών υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται, επί 
ποινή απόρριψης είτε από όλους τους συμμετέχοντες που αποτελούν την Ένωση είτε από 
εκπρόσωπό τους εξουσιοδοτημένο με συμβολαιογραφική πράξη.  

Επιπλέον, πρέπει να κατατεθούν τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

Ι. 

Συμφωνητικό συνεργασίας μεταξύ των μελών 
της Ένωσης, όπου:  
1. Να δηλώνουν από κοινού ότι αναλαμβάνουν 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρο την ευθύνη 
από τη συμμετοχή τους στο διαγωνισμό και 
την ευθύνη για την παράδοση της 
προμήθειας.  

2. Να αναγράφεται και να οριοθετείται με 
σαφήνεια το ποσοστό συμμετοχής κάθε 
μέλους της Ένωσης στην υλοποίηση του 
Υποέργου και το ειδικό μέρος αυτού με το 
οποίο θα ασχοληθεί το κάθε μέλος.  

3. Να αναγράφεται το ποσοστό επί του 
συμβατικού τιμήματος που θα αντιστοιχεί 
σε κάθε μέλος της Ένωσης ( ποσοστό, όχι 
απόλυτη τιμή).  

4. Να δηλώνεται ένα μέλος ως υπεύθυνο για 
τον συντονισμό και τη διοίκηση όλων των 
μελών της Ένωσης.  

5. Να ορίζεται κοινός εκπρόσωπος της Ένωσης 
και των μελών της για τη συμμετοχή της στο 
διαγωνισμό και την εκπροσώπηση της 
Ένωσης έναντι της Αναθέτουσας Αρχής.  

ΝΑΙ   

ΙΙ. 

Πρακτικό απόφασης του διοικούντος οργάνου 
του εκάστοτε νομικού προσώπου/ μέλους της 
Ένωσης, από το οποίο να προκύπτει η έγκρισή 
του για τη συμμετοχή του νομικού προσώπου/ 
μέλους στην ένωση και το διαγωνισμό, καθώς 
και το ποσοστό συμμετοχής του νομικού 
προσώπου/μέλους στην υλοποίηση του έργου.  

ΝΑΙ   

 
Οι υποψήφιοι ανάδοχοι επιπλέον θα καταθέσουν τα παρακάτω δικαιολογητικά 

Οι Έλληνες Πολίτες 
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 
Ι. Απόσπασμα ποινικού μητρώου από το οποίο 

να προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
έχει καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική 
απόφαση για αδίκημα σχετικό με την 
άσκηση της επαγγελματικής του 
δραστηριότητας και για τα αδικήματα που 
προβλέπονται στο άρθρο 43 παρ. 1 του Π.Δ. 
60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 16.03.2007) περί 
προσαρμογής της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ ή για 
κάποιο από τα αδικήματα του Αγορανομικού 
Κώδικα ή για κάποιο από τα απάτης, της 
εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 
ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας 
χρεωκοπίας. Το απόσπασμα αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ τρεις (3) μήνες πριν από 
την ημερομηνία του διαγωνισμού 

ΝΑΙ   

 
2. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος δεν 
τελεί υπό πτώχευση ή παύση εργασιών ή 
αναστολή εργασιών. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία του διαγωνισμού  

ΝΑΙ 

  

 
3. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
έχει υποβάλλει αίτηση κήρυξης σε πτώχευση 
ή παύση εργασιών ή αναστολή εργασιών. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί 
το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
4. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση ούτε έχει 
κινηθεί η σχετική διαδικασία. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί 
το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
5. 
 

Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ή 
εμπορικού μητρώου ή άλλης αντίστοιχης 
επαγγελματικής οργάνωσης, με το οποίο να 
πιστοποιείται αφενός η εγγραφή σ' αυτό και 
το ειδικό επάγγελμα του υποψηφίου 
Αναδόχου, κατά την ημέρα διενέργειας του 
διαγωνισμού, και αφετέρου ότι εξακολουθεί 
να παραμένει εγγεγραμμένος μέχρι της 

ΝΑΙ   



Συνεδρίαση :  57/2015  Τρίτη  29 / 12 / 2015 ΑΠΟΦΑΣΗ   488/2015 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   29

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 
επίδοσης της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης 
ή βεβαίωση αρμόδιας αρχής με την οποία να 
πιστοποιείται η άσκηση του επαγγέλματός 
του. Το πιστοποιητικό ή η βεβαίωση αυτή 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

 
6. 
 

Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, στην 
οποία ο υποψήφιος ανάδοχος θα δηλώνει 
όλους τους οργανισμούς κοινωνικής 
ασφάλισης στους οποίους οφείλει να 
καταβάλει εισφορές για το απασχολούμενο 
από αυτόν προσωπικό.  

ΝΑΙ 

  

 
7. 
 

Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών 
κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές 
ενημερότητες) τόσο για τους ίδιους τους 
εργοδότες όσο και για όλο το 
απασχολούμενο σε αυτούς προσωπικό, από 
τα οποία να προκύπτουν ότι είναι ενήμεροι 
ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν 
την καταβολή των εισφορών κοινωνικής 
ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισμούς. 
Διευκρίνιση  
Οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες 
(Ο. Ε. και Ε. Ε.) θα προσκομίσουν 
πιστοποιητικά όλων των οργανισμών 
κοινωνικής ασφάλισης τόσο για όλα τα μέλη 
τους όσο και για όλο το απασχολούμενο σε 
αυτές προσωπικό. 
Οι ανώνυμες εταιρείες (Α. Ε.) και οι εταιρείες 
περιορισμένης ευθύνης (Ε. Π. Ε.) θα 
προσκομίσουν πιστοποιητικά όλων των 
οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης για όλο 
το απασχολούμενο σε αυτές προσωπικό, όσο 
και για τους νόμιμους εκπροσώπους και 
διαχειριστές τους. 

ΝΑΙ   

 
8. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής, από το οποίο 
να προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος 
είναι ενήμερος ως προς τις φορολογικές 
υποχρεώσεις του   

ΝΑΙ   

 
Σε περίπτωση που ορισμένα από τα πιο πάνω δικαιολογητικά δεν εκδίδονται ή δεν καλύπτουν 
στο σύνολό τους όλες τις πιο πάνω περιπτώσεις, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να 
αναπληρωθούν με Ένορκη Βεβαίωση του υποψήφιου Αναδόχου ενώπιον συμβολαιογράφου ή 
Ειρηνοδίκη στην οποία θα βεβαιώνεται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν βρίσκεται στην 
αντίστοιχη κατάσταση. Η Ένορκη αυτή Βεβαίωση θα υποβληθεί υποχρεωτικά από τον 
υποψήφιο ανάδοχο στον οποίο πρόκειται να κατακυρωθεί ο Διαγωνισμός εντός του «Φακέλου 
Δικαιολογητικών».  
 
Οι Αλλοδαποί Πολίτες 



Συνεδρίαση :  57/2015  Τρίτη  29 / 12 / 2015 ΑΠΟΦΑΣΗ   488/2015 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   30

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 
 
 
 
 
 
 
 

1. 

Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ελλείψει 
αυτού, ισοδυνάμου εγγράφου που εκδίδεται 
από την αρμόδια δικαστική ή διοικητική 
αρχή της χώρας καταγωγής ή προέλευσης 
του προσώπου αυτού από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
έχει καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική 
απόφαση για αδίκημα σχετικό με την άσκηση 
της επαγγελματικής του δραστηριότητας και 
για τα αδικήματα που προβλέπονται στο 
άρθρο 43 παρ. 1 του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 
64/Α’/ 16.03.2007) περί προσαρμογής της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας 2004/18/ΕΚ ή για κάποιο από τα 
αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της 
εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 
ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας 
χρεωκοπίας. Το απόσπασμα ή το έγγραφο 
αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ τρεις (3) 
μήνες πριν από την ημερομηνία του 
διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

 
2. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
τελεί υπό πτώχευση ή παύση εργασιών ή 
αναστολή εργασιών ή άλλη ανάλογη 
κατάσταση που προβλέπεται στο δίκαιο της 
χώρας του. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από 
την ημερομηνία του διαγωνισμού 

ΝΑΙ   

 
3. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
έχει υποβάλλει αίτηση κήρυξης σε πτώχευση 
ή παύση εργασιών ή αναστολή εργασιών ή 
άλλη ανάλογη κατάσταση που προβλέπεται 
στο δίκαιο της χώρας του. Το πιστοποιητικό 
αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) 
μήνες πριν από την ημερομηνία του 
διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

 
4. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση ή ανάλογη 
κατάσταση που προβλέπεται στο δίκαιο της 
χώρας του ούτε έχει κινήσει τέτοια 
διαδικασία. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από 
την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή ΝΑΙ   
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 
5. 
 

διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
τελεί υπό ειδική εκκαθάριση ή εξυγίανση 
(άρθρα 99-106ια  
επομ. Πτωχευτικού Κώδικα). Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί 
το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία του διαγωνισμού.  

 
6. 
 

Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ή 
εμπορικού μητρώου ή αντίστοιχης 
επαγγελματικής οργάνωσης ή ισοδύναμο 
πιστοποιητικό της χώρας εγκατάστασης, με 
το οποίο να πιστοποιείται η εγγραφή του 
υποψήφιου αναδόχου σε αυτό και το ειδικό 
επάγγελμά του ή βεβαίωση αρμόδιας αρχής 
με την οποία να πιστοποιείται η άσκηση του 
επαγγέλματός του. Το πιστοποιητικό ή η 
βεβαίωση αυτή πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
7. 
 

Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 ή 
ένορκη δήλωση ενώπιον αρμόδιας αρχής ή 
συμβολαιογράφου ή, αν στη χώρα του 
υποψήφιου Αναδόχου δεν προβλέπεται 
ένορκη δήλωση, υπεύθυνη δήλωση ενώπιον 
δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου 
επαγγελματικού οργανισμού, στην οποία ο 
υποψήφιος ανάδοχος θα δηλώνει όλους 
τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης 
στους οποίους οφείλει να καταβάλει 
εισφορές για το απασχολούμενο από αυτόν 
προσωπικό.  

ΝΑΙ 

  

 
8. 
 

Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών 
κοινωνικής ασφάλισης που ο υποψήφιος 
ανάδοχος δηλώνει στην Υπεύθυνη Δήλωση 
της προηγουμένης παραγράφου, από τα 
οποία να προκύπτει ότι ο υποψήφιος 
ανάδοχος είναι ενήμερος ως προς τις 
εισφορές κοινωνικής ασφάλισης.  

ΝΑΙ   

 
9. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής από το οποίο 
να προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος 
είναι ενήμερος ως προς τις φορολογικές 
υποχρεώσεις του.  

ΝΑΙ 

  

 

Σε περίπτωση που στη χώρα του υποψήφιου αναδόχου ορισμένα από τα πιο πάνω 
δικαιολογητικά δεν εκδίδονται ή δεν καλύπτουν στο σύνολό τους όλες τις πιο πάνω 
περιπτώσεις, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να αναπληρωθούν με Ένορκη Βεβαίωση του 
υποψήφιου αναδόχου ή, στα κράτη όπου δεν προβλέπεται Ένορκη Βεβαίωση, με Υπεύθυνη 
Δήλωση του υποψήφιου αναδόχου ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου 
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ή αρμόδιου επαγγελματικού οργανισμού της χώρας του υποψήφιου αναδόχου στην οποία θα 
βεβαιώνεται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν βρίσκεται στην αντίστοιχη κατάσταση.  
 
Τα ημεδαπά Νομικά Πρόσωπα 
Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

 
 
 
 
 
 
 

1. 

Απόσπασμα ποινικού μητρώου από το οποίο 
να προκύπτει ότι α) ομόρρυθμοι εταίροι και 
διαχειριστές Ο.Ε. και Ε.Ε. β) διαχειριστές 
Ε.Π.Ε. και Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρίας 
γ) Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος Α.Ε. 
δ) οι νόμιμοι εκπρόσωποι κάθε άλλου 
νομικού προσώπου δεν έχουν καταδικαστεί 
με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για 
αδίκημα σχετικό με την άσκηση της 
επαγγελματικής τους δραστηριότητας και για 
τα αδικήματα που προβλέπονται στο άρθρο 
43 παρ. 1 του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 
16.03.2007) περί προσαρμογής της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας 2004/18/ΕΚ ή για κάποιο από τα 
αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της 
εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 
ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας 
χρεωκοπίας. Το απόσπασμα αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ τρεις (3) μήνες πριν 
από την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης.  

ΝΑΙ   

 
2. 
 

Εφόσον από την προσκόμιση των 
νομιμοποιητικών εγγράφων για τη 
λειτουργία των νομικών προσώπων έχει 
υπάρξει οποιαδήποτε αλλαγή ή 
τροποποίηση, ο ανάδοχος υποχρεούται να 
προσκομίσει με τα δικαιολογητικά 
κατακύρωσης και τα σχετικά έγγραφα (λ.χ. 
τροποποίηση καταστατικού).  

ΝΑΙ 

  

 
3. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
τελεί υπό πτώχευση ή παύση εργασιών ή 
αναστολή εργασιών. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
4. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
έχει υποβάλει αίτηση κήρυξης σε πτώχευση 
ή παύση εργασιών ή αναστολή εργασιών.  
Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει 
εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία του διαγωνισμού. 

ΝΑΙ 
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5. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος δεν 
τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση ούτε έχει 
κινήσει σχετική διαδικασία. Το πιστοποιητικό 
αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) 
μήνες πριν από την ημερομηνία  του 
Διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
6. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 
τελεί σε καθεστώς προπτωχευτικής 
διαδικασίας εξυγίανσης ή υπό ειδική 
εκκαθάριση (άρθρα 99-106ια επομ. 
Πτωχευτικού Κώδικα). Το πιστοποιητικό 
αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) 
μήνες πριν από την ημερομηνία του 
διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
7. 
 

Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ή 
εμπορικού μητρώου ή αντίστοιχης 
επαγγελματικής οργάνωσης με το οποίο να 
πιστοποιείται η εγγραφή του υποψήφιου 
αναδόχου σε αυτό και το ειδικό επάγγελμά 
του ή βεβαίωση αρμόδιας αρχής με την 
οποία να πιστοποιείται η άσκηση του 
επαγγέλματός του. Το πιστοποιητικό ή η 
βεβαίωση αυτή πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
8. 
 

Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, στην 
οποία ο νόμιμος εκπρόσωπος του 
υποψήφιου αναδόχου θα δηλώνει όλους  
τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης 
στους οποίους ο υποψήφιος Ανάδοχος 
οφείλει να καταβάλει εισφορές για το 
απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό.  

ΝΑΙ 

  

 
9. 
 

Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών 
κοινωνικής ασφάλισης που ο υποψήφιος 
ανάδοχος δηλώνει στην Υπεύθυνη Δήλωση 
της προηγουμένης παραγράφου, από τα 
οποία να προκύπτει ότι ο υποψήφιος 
ανάδοχος είναι ενήμερος ως προς τις 
εισφορές κοινωνικής ασφάλισης .  

ΝΑΙ 

  

 
10. 

 

Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής, από το οποίο 
να προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος 
είναι ενήμερος ως προς τις φορολογικές 
υποχρεώσεις του .  

ΝΑΙ 

  

 
11. 

 

Δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης μετοχών 
όπως προβλέπονται από το ΠΔ 82/96 όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 8 του 
Ν.3310/2005 και από το άρθρο 8 

ΝΑΙ 
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τουΝ.3414/2005 
 
Σημειώνεται ότι στην περίπτωση που ο προσφέρων είναι νομικό πρόσωπο, ειδικά η υποχρέωση 
προσκόμισης πιστοποιητικού περί μη υποβολής σε διαδικασία εκκαθάρισης αφορά μόνο τις 
Α.Ε. Επί ημεδαπών ανωνύμων εταιρειών το προαναφερόμενο πιστοποιητικό της εκκαθάρισης 
της περίπτωσης 7 εκδίδεται από την αρμόδια Υπηρεσία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, στο μητρώο 
Ανωνύμων Εταιρειών της οποίας είναι εγγεγραμμένη η συμμετέχουσα στο διαγωνισμό Α.Ε., 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7α.1.ια' και 7β.12 του Ν. 2190/1920, όπως ισχύει. Επί 
ημεδαπών ανωνύμων εταιρειών το πιστοποιητικό της εκκαθάρισης, εκδίδεται από την αρμόδια 
Διεύθυνση της Περιφέρειας.  
 
Σε περίπτωση που ορισμένα από τα πιο πάνω δικαιολογητικά δεν εκδίδονται ή δεν καλύπτουν 
στο σύνολό τους όλες τις πιο πάνω περιπτώσεις, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να 
αναπληρωθούν με Ένορκη Βεβαίωση του υποψήφιου αναδόχου ενώπιον συμβολαιογράφου ή 
Ειρηνοδίκη στην οποία θα βεβαιώνεται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν βρίσκεται στην 
αντίστοιχη κατάσταση. 
 
Οι Συνεταιρισμοί: 
Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1. 

Απόσπασμα ποινικού μητρώου από το οποίο 
να προκύπτει ότι ο Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου δεν έχει καταδικαστεί με 
αμετάκλητη δικαστική απόφαση για αδίκημα 
σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής 
του δραστηριότητας και για τα αδικήματα που 
προβλέπονται στο άρθρο 43 παρ. 1 του Π.Δ. 
60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 16.03.2007) περί 
προσαρμογής της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ ή για 
κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, 
της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, 
της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της 
δόλιας χρεωκοπίας. Το απόσπασμα αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ τρεις (3) μήνες 
πριν από την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ   

 
2. 
 

Εφόσον από την προσκόμιση των 
νομιμοποιητικών εγγράφων για τη λειτουργία 
των νομικών προσώπων έχει υπάρξει 
οποιαδήποτε αλλαγή ή τροποποίηση, ο 
ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίσει με τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης και τα σχετικά 
έγγραφα (λ.χ. τροποποίηση καταστατικού).  

ΝΑΙ 

  

3. 
 

Βεβαίωση της εποπτεύουσας αρχής, ότι ο 
υποψήφιος ανάδοχος λειτουργεί νόμιμα. 

ΝΑΙ 
  

 
4. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν τελεί υπό 
πτώχευση ή παύση εργασιών ή αναστολή 
εργασιών. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από 
την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 
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5. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν έχει υποβάλει 
αίτηση κήρυξης σε πτώχευση ή παύσης 
εργασιών ή αναστολής εργασιών. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
6. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν τελεί υπό 
αναγκαστική διαχείριση ούτε έχει κινήσει 
σχετική διαδικασία. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
7. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν βρίσκεται σε 
εκκαθάριση. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από 
την ημερομηνία του διαγωνισμού  

ΝΑΙ 

  

 
8. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν τελεί υπό 
ειδική εκκαθάριση ή εξυγίανση (άρθρα 99-106 
ια επομ. Πτωχευτικού Κώδικα). Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
του διαγωνισμού. 

ΝΑΙ 

  

 
9. 
 

Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ή 
εμπορικού μητρώου ή αντίστοιχης 
επαγγελματικής οργάνωσης ή ισοδύναμο 
πιστοποιητικό της χώρας εγκατάστασης, με το 
οποίο να πιστοποιείται η εγγραφή του 
υποψήφιου αναδόχου σε αυτό και το ειδικό 
επάγγελμά του ή βεβαίωση αρμόδιας αρχής 
με την οποία να πιστοποιείται η άσκηση του 
επαγγέλματός του. Το πιστοποιητικό ή η 
βεβαίωση αυτή πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
10. 

 

Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, στην 
οποία ο νόμιμος εκπρόσωπος του υποψήφιου 
αναδόχου θα δηλώνει όλους τους 
οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης στους 
οποίους ο υποψήφιος ανάδοχος οφείλει να 
καταβάλει εισφορές για το απασχολούμενο 
από αυτόν προσωπικό.  

ΝΑΙ 

  

 
11. 

 

Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών 
κοινωνικής ασφάλισης που ο υποψήφιος 
ανάδοχος δηλώνει στην Υπεύθυνη Δήλωση 

ΝΑΙ 
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της προηγουμένης παραγράφου, από τα 
οποία να προκύπτει ότι ο υποψήφιος 
Ανάδοχος είναι ενήμερος ως προς τις 
εισφορές κοινωνικής ασφάλισης .  

 
Σε περίπτωση που ορισμένα από τα πιο πάνω δικαιολογητικά δεν εκδίδονται ή δεν καλύπτουν 
στο σύνολό τους όλες τις πιο πάνω περιπτώσεις, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να 
αναπληρωθούν με Ένορκη Βεβαίωση του υποψήφιου αναδόχου ενώπιον συμβολαιογράφου  ή 
Ειρηνοδίκη στην οποία θα βεβαιώνεται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν βρίσκεται στην 
αντίστοιχη κατάσταση.  
 
Τα αλλοδαπά Νομικά Πρόσωπα 
Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1. 

Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ελλείψει 
αυτού, ισοδυνάμου εγγράφου που εκδίδεται 
από την αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή 
της χώρας καταγωγής ή προέλευσης του 
προσώπου αυτού από το οποίο να προκύπτει 
ότι οι νόμιμοι εκπρόσωποι ή διαχειριστές του 
νομικού αυτού προσώπου δεν έχουν 
καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική 
απόφαση για αδίκημα σχετικό με την άσκηση 
της επαγγελματικής του δραστηριότητας και 
για τα αδικήματα που προβλέπονται στο 
άρθρο 43 παρ 1 του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 
16.03.2007) περί προσαρμογής της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ ή για κάποιο από τα αδικήματα 
της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, 
της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της 
δωροδοκίας και της δόλιας χρεωκοπίας. Το 
απόσπασμα ή το έγγραφο αυτό πρέπει να έχει 
εκδοθεί το πολύ τρεις (3) μήνες πριν από την 
ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ   

 
2. 
 

Εφόσον από την προσκόμιση των 
νομιμοποιητικών εγγράφων για τη λειτουργία 
των νομικών προσώπων έχει υπάρξει 
οποιαδήποτε αλλαγή ή τροποποίηση, ο 
ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίσει με τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης και τα σχετικά 
έγγραφα (λ.χ. τροποποίηση καταστατικού).  

ΝΑΙ 

  

 
3. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν τελεί υπό 
πτώχευση ή παύση εργασιών ή αναστολή 
εργασιών ή ανάλογη κατάσταση που 
προβλέπεται στο δίκαιο της χώρας 
εγκατάστασής του. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 
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4. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν έχει υποβάλει 
αίτηση κήρυξης σε πτώχευση ή παύσης 
εργασιών ή αναστολής εργασιών ή ανάλογη 
κατάσταση που προβλέπεται στο δίκαιο της 
χώρας εγκατάστασής του. Το πιστοποιητικό 
αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) 
μήνες πριν από την ημερομηνία του 
διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
5. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν τελεί υπό 
αναγκαστική διαχείριση ή ανάλογη 
κατάσταση που προβλέπεται στο δίκαιο της 
χώρας εγκατάστασής του, ούτε έχει κινήσει 
σχετική διαδικασία. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
6. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν βρίσκεται σε 
εκκαθάριση ή ανάλογη κατάσταση που 
προβλέπεται στο δίκαιο της χώρας του. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 

  

 
7. 
 

Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν τελεί υπό 
διαδικασία προπτωχευτικής διαδικασίας 
εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης ή 
εξυγίανσης ή άλλη ανάλογη διαδικασία που 
προβλέπεται στο δίκαιο της χώρας 
εγκατάστασής του (άρθρα 99-106ια επομ. 
Πτωχευτικού Κώδικα). Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία του διαγωνισμού. 

ΝΑΙ 

  

 
8. 
 

Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ή 
εμπορικού μητρώου ή αντίστοιχης 
επαγγελματικής οργάνωσης, ή ισοδύναμο 
πιστοποιητικό της χώρας εγκατάστασής του, 
με το οποίο να πιστοποιείται η εγγραφή του 
υποψήφιου αναδόχου σε αυτό και το ειδικό 
επάγγελμά του ή βεβαίωση αρμόδιας αρχής 
με την οποία να πιστοποιείται η άσκηση του 
επαγγέλματός του. Το πιστοποιητικό ή η 
βεβαίωση αυτή πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
του διαγωνισμού.  

ΝΑΙ 
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9. 
 

Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 ή ένορκη 
δήλωση ενώπιον αρμόδιας αρχής ή 
συμβολαιογράφου ή, αν στη χώρα του 
υποψήφιου αναδόχου δεν προβλέπεται 
ένορκη δήλωση, υπεύθυνη δήλωση ενώπιον 
δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου 
επαγγελματικού οργανισμού, στην οποία ο 
νόμιμος εκπρόσωπος του υποψήφιου 
αναδόχου θα δηλώνει όλους τους 
οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης στους 
οποίους ο υποψήφιος ανάδοχος οφείλει να 
καταβάλει εισφορές για το απασχολούμενο 
από αυτόν προσωπικό.  

ΝΑΙ 

  

 
10. 

 

Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών 
κοινωνικής ασφάλισης που ο υποψήφιος 
ανάδοχος δηλώνει στην Υπεύθυνη Δήλωση 
της προηγουμένης παραγράφου, από τα 
οποία να προκύπτει ότι ο υποψήφιος 
ανάδοχος είναι ενήμερος ως προς τις 
εισφορές κοινωνικής ασφάλισης .  

ΝΑΙ 

  

 
11. 

 

Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής, από το οποίο 
να προκύπτει ότι ο υποψήφιος ανάδοχος είναι 
ενήμερος ως προς τις φορολογικές 
υποχρεώσεις του .  

ΝΑΙ 

  

 
12. 

 

Δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης μετοχών 
όπως προβλέπεται από το άρθρο 8 του 
Ν.3310/2005 και όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 8 του Ν.3414/2005 

 

  

Σε περίπτωση που στη χώρα του υποψήφιου αναδόχου ορισμένα από τα πιο πάνω 
δικαιολογητικά δεν εκδίδονται ή δεν καλύπτουν στο σύνολό τους όλες τις πιο πάνω 
περιπτώσεις, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να αναπληρωθούν με ένορκη βεβαίωση του 
υποψήφιου αναδόχου ή, στα κράτη όπου δεν προβλέπεται Ένορκη Βεβαίωση, με υπεύθυνη 
δήλωση του υποψήφιου Αναδόχου ενώπιον δικαστικής ή διοικητική αρχής, συμβολαιογράφου 
ή αρμόδιου επαγγελματικού οργανισμού της χώρας του υποψήφιου Αναδόχου στην οποία θα 
βεβαιώνεται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν βρίσκεται στην αντίστοιχη κατάσταση.   
 
Οι Ενώσεις Προμηθευτών 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1. Για κάθε Μέλος της Ένωσης / 
Κοινοπραξίας πρέπει να κατατεθούν όλα 
τα Δικαιολογητικά, ανάλογα με την 
περίπτωση (ημεδαπό/ αλλοδαπό φυσικό 
πρόσωπο, ημεδαπό/ αλλοδαπό νομικό 
πρόσωπο, συνεταιρισμός).  

ΝΑΙ   

 
Λοιπές Υποχρεώσεις / διευκρινίσεις σχετικά με υποβολή Δικαιολογητικών 
Συμμετοχής/Κατακύρωσης  
1.  Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε γλώσσα άλλη, εκτός της ελληνικής, θα συνοδεύονται 

υποχρεωτικά από επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα.  
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2.  Η μη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των δικαιολογητικών του παρόντος άρθρου 
συνιστά λόγο αποκλεισμού του προμηθευτή από τον διαγωνισμό.  

3.  Η υποβολή ανακριβών δικαιολογητικών ή δηλώσεων συνιστά λόγο αποκλεισμού.  
4.  Σε περίπτωση που ο επιλεγείς υποψήφιος, δεν προσκομίσει ένα ή περισσότερα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά κατακύρωσης, η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα 
την αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα προσφορά και ούτω καθ΄ εξής. Αν κανένας από 
τους προσφέροντες δεν προσκομίζει, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις των 
ανωτέρω παραγράφων, ένα ή περισσότερα από τα έγγραφα και δικαιολογητικά, τα οποία 
απαιτούνται από αυτές, ο διαγωνισμός ματαιώνεται.  

5.  Στις περιπτώσεις αυτές όταν ο προσφέρων υποβάλλει ψευδή ή ανακριβή δήλωση, 
καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου η εγγύηση συμμετοχής του προσφέροντος.  

6.  Η Επιτροπή Διαγωνισμού και ο Δήμος Καλαμάτας δύνανται να προβούν και 
αυτεπαγγέλτως σε κάθε αναγκαία ενέργεια για να συλλέξουν συμπληρωματικά στοιχεία ή 
να ελέγξουν την ακρίβεια των δηλώσεων του προσφέροντος σχετικά με τα προσόντα 
συμμετοχής του, την συνδρομή των προϋποθέσεων των άρθρων 15 έως 17 της παρούσας 
προκήρυξης, την οικονομική, χρηματοπιστωτική και τεχνική του ικανότητα να εκτελέσει 
καλώς την σύμβαση, την εμπειρία του ιδίου ή του προσωπικού του, το περιεχόμενο της 
προσφοράς του και ιδίως τις προδιαγραφές, ιδιότητες και απόδοση των προσφερομένων 
προϊόντων, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο χρήσιμο για την αξιολόγηση της συμμετοχής 
και της προσφοράς του. Για την κρίση της, κατά το ανωτέρω εδάφιο, η επιτροπή μπορεί 
να στηριχθεί σε οποιοδήποτε πρόσφορο στοιχείο, το οποίο δύναται να διαπιστώσει με 
οποιοδήποτε τρόπο. Ιδίως η επιτροπή δύναται να στηριχθεί σε πληροφορίες οιασδήποτε 
αρχής ή φορέως του ευρύτερου δημόσιου τομέα, καθώς και αντίστοιχες αρχές ή φορείς 
άλλου κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ενώσεως ή άλλης χώρας στην οποία οι 
προμηθευτές αυτοί έχουν επαγγελματική εγκατάσταση ή αναπτύσσουν επαγγελματική 
δραστηριότητα.  

7.  Τα στοιχεία και δικαιολογητικά για τη συμμετοχή του προσφέροντος στη διαγωνιστική 
διαδικασία υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου pdf και 
προσκομίζονται κατά περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την 
ηλεκτρονική υποβολή, πλην των ΦΕΚ και των εγγράφων που φέρουν ψηφιακή υπογραφή. 
Όταν υπογράφονται από τον ίδιο φέρουν ψηφιακή υπογραφή και δεν απαιτείται σχετική 
θεώρηση.  

8.  Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω δικαιολογητικά ή τα άλλα στοιχεία του υποφακέλου 
«Δικαιολογητικά συμμετοχής» που έχουν υποβληθεί με την ηλεκτρονική προσφορά και 
απαιτούνται να προσκομισθούν στην Αναθέτουσα Αρχή εντός της ανωτέρω 
αναφερόμενης προθεσμίας είναι τα δικαιολογητικά και στοιχεία που δεν έχουν 
εκδοθεί/συνταχθεί από τον ίδιο τον οικονομικό φορέα και κατά συνέπεια δεν φέρουν 
ψηφιακή υπογραφή. Ως τέτοια στοιχεία ενδεικτικά είναι: η εγγύηση συμμετοχής, 
πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από δημόσιες αρχές ή άλλους φορείς. Τα ανωτέρω 
στοιχεία-δικαιολογητικά προσκομίζονται σε πρωτότυπο ή ευκρινές αντίγραφο.  

 
 

Άρθρο 16 
Ειδική τεχνική και επαγγελματική ικανότητα και οικονομική / τεχνικοοικονομική επάρκεια. 

 
Κάθε διαγωνιζόμενος που πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 15, οφείλει να διαθέτει, 
επιπλέον και ειδική τεχνική ικανότητα κατά τα διαλαμβανόμενα στο παρόν άρθρο. Πιο 
συγκεκριμένα: 
16.1.  Επαγγελματική και τεχνική ικανότητα 
α) Nα διαθέτει το απαραίτητο προσωπικό για την παροχή των υπόψη υπηρεσιών (τουλάχιστον 

έναν Ηλεκτρολόγο ή Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε. 5ετών σπουδών). 
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β) Να διαθέτει ISO_9001:2008 σε εργασίες συναφείς με το αντικείμενο του παρόντος 
διαγωνισμού. 

16.2.  Οικονομική και χρηματοδοτική ικανότητα  
Η οικονομική / χρηματοοικονομική ικανότητα του διαγωνιζομένου. αποδεικνύεται ως εξής: 
α) Ο διαγωνιζόμενος πρέπει στις τρεις τελευταίες οικονομικές χρήσεις, τα αποτελέσματα των 

οποίων (ισολογισμοί) έχουν δημοσιευτεί, να έχει συνολικό κύκλο εργασιών μεγαλύτερο του 
80% του προϋπολογισμού του παρόντος διαγωνισμού, χωρίς το δικαίωμα προαίρεσης και 
τον ΦΠΑ, ήτοι ποσό μεγαλύτερο των πέντε εκατομμυρίων διακοσίων ογδόντα πέντε 
χιλιάδων διακοσίων ευρώ (5.285.200). 

β) Ο διαγωνιζόμενος θα πρέπει να καλύπτει τους εξής οικονομικούς δείκτες:  
ίδια κεφάλαια/σύνολο υποχρεώσεων > 0,90 και κυκλοφορούν ενεργητικό/ βραχυπρόθεσμες 
υποχρεώσεις > 1,4. Οι οικονομικοί δείκτες προκύπτουν από τον τελευταίο δημοσιευμένο 
ισολογισμό της επιχείρησης  (ή, αν νομίμως δεν δημοσιεύει ισολογισμούς, από δήλωση 
ορκωτού λογιστή ).  

Η εκπλήρωση των παραπάνω α) και β) προϋποθέσεων θα προκύπτει από βεβαίωση ορκωτού 
λογιστή. 

Κάθε διαγωνιζόμενος οφείλει να αποδείξει ότι:  
i.  δικαιούται να συμμετέχει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13,  
ii.  πληροί τις προϋποθέσεις προσωπικής καταλληλότητας του άρθρου 13 και  
iii.  διαθέτει την απαιτούμενη ειδική τεχνική και επαγγελματική ικανότητα και 

οικονομικοτεχνική επάρκεια του παρόντος άρθρου 16, 
προσκομίζοντας για τον ίδιο (εφόσον πρόκειται για μεμονωμένο διαγωνιζόμενο, φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο) ή για κάθε μέλος του (εφόσον πρόκειται για διαγωνιζόμενη κοινοπραξία), τα 
παρακάτω αποδεικτικά  σε πρωτότυπο ή νομίμως επικυρωμένο αντίγραφο. 
Σε περίπτωση κοινοπραξίας οι παραπάνω απαιτήσεις των παραγράφων 16.1 και 16.2 πρέπει να 
ικανοποιούνται τουλάχιστον από ένα μέλος της κοινοπραξίας. 
Δικαιολογητικά τεχνικής, επαγγελματικής ικανότητας και οικονομικής και χρηματοδοτικής 
ικανότητας. 
Για την απόδειξη της ζητούμενης από το άρθρο 16 της παρούσας ειδικής τεχνικής και  
επαγγελματικής ικανότητας, ο διαγωνιζόμενος προσκομίζει: 
Υπεύθυνη δήλωση συνοδευόμενη από κατάλογο με το στελεχιακό δυναμικό, βιογραφικά 
σημειώματα, προϋπηρεσίες, τους τίτλους σπουδών και τα επαγγελματικά προσόντα 
συνοδευμένο από πτυχία, άδειες, πιστοποιητικά εμπειρίας καθώς και οτιδήποτε που να 
αποδεικνύει την ικανότητά τους ώστε να καλύπτονται οι ελάχιστες απαιτήσεις του άρθρου 14 
της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων. Διευκρινίζεται ότι για την προϋπηρεσία θα αναφέρονται 
τα έτη απασχόλησης κατά προτίμηση, σε παρόμοιας ή ίδιας φύσης αντικείμενο σε παραπλήσιας 
ή ίδιας ή μεγαλύτερης δυναμικότητας έργο και όχι τα έτη από κτήσεως πτυχίου. 
Επίσης για την απόδειξη της ζητούμενης από το άρθρο 16.2 της οικονομικής/ 
χρηματοοικονομικής ικανότητας, ο διαγωνιζόμενος πρέπει να προσκομίσει κατ’ ελάχιστο τα 
κάτωθι:  
α)  Δημοσιευμένους ισολογισμούς των τελευταίων τριών ετών που αποδεικνύεται ότι ο 

διαγωνιζόμενος καλύπτει τις απαιτήσεις της παραγράφου 16.2.α και β. Σε περίπτωση που 
σύμφωνα με την νομοθεσία του κράτους ο διαγωνιζόμενος δεν υποχρεούται σε δημοσίευση 
ισολογισμού, τότε θα πρέπει να υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση για τον κύκλο εργασιών, 
συνοδευομένη από αντίστοιχες φορολογικές δηλώσεις. 

β)  Με τον φάκελο ’’Δικαιολογητικών Συμμετοχής’’  υποβάλλεται και βεβαίωση από πιστωτικά 
ιδρύματα η άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα η σε άλλο μέρος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης η του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), που έχουν 
υπογράψει ευρωπαϊκές συμφωνίες η Συμφωνία Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου 
Οργανισμού Εμπορίου, η οποία κυρώθηκε με τον Ν.2513/1997 και έχουν, σύμφωνα με την 
νομοθεσία των Κρατών αυτών, αυτό το δικαίωμα αντίστοιχα έγγραφα των εγγυήσεων, αν 
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δεν είναι διατυπωμένα στην Ελληνική γλώσσα, θα πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη 
μετάφραση. 

Η βεβαίωση για τη δανειοληπτική ικανότητα της διαγωνιζόμενης επιχείρησης, ημεδαπής η 
αλλοδαπής, πρέπει να αναφέρει των τίτλο, τον προϋπολογισμό, τον Κύριο του έργου  της 
παρούσας παροχής υπηρεσίας και  την πλήρη επωνυμία του διαγωνιζόμενου. Κρίνεται επαρκής 
ως απόδειξη πιστοληπτικής ικανότητας, έγγραφο πιστωτικού ιδρύματος, που δηλώνει ότι 
συνεργάζεται με υποψήφιο και θα εξετάσει την  χρηματοδότηση του, αν αυτό ζητηθεί,  με ποσό 
που αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% τουλάχιστον  του προϋπολογισμού του έργου (χωρίς τον 
Φ.Π.Α.) αν και εφόσον αναδειχθεί Ανάδοχος. Tα απαιτούμενα δικαιολογητικά συμμετοχής 
υποβάλλονται υποχρεωτικά επί ποινή αποκλεισμού. 
 

Άρθρο 17  
Προσφορές 

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που 
ορίζει η παρούσα διακήρυξη, στην Ελληνική Γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στο ν. 4155/2013 (ΦΕΚ 29-5-2013 τ.Α΄) και στο άρθρο 11 της ΥΑ Π1/2390/2013 
(ΦΕΚ Β/2677/2013) «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων».  
Με ποινή να μη γίνουν αποδεκτές οι προσφορές πρέπει:  
1.  Οι απαντήσεις σε όλες τις απαιτήσεις της προκήρυξης πρέπει να είναι σαφείς. Δεν 

επιτρέπονται ασαφείς απαντήσεις της μορφής “ελήφθη υπόψη”, συμφωνούμε και 
αποδεχόμεθα, κλπ.  

2.  Σε περίπτωση που στο περιεχόμενο της προσφοράς χρησιμοποιούνται συντομογραφίες 
(abbreviations), για τη δήλωση τεχνικών ή άλλων εννοιών, είναι υποχρεωτικό για τον 
προσφέροντα να αναφέρει σε συνοδευτικό πίνακα την επεξήγησή τους.  

3.  Ολόκληρη η ανάθεση των υπηρεσιών  θα αναληφθεί από ένα και μόνο ανάδοχο, ο οποίος θα 
συνάψει τη σχετική σύμβαση με τον Δήμο Καλαμάτας και θα έχει τη συνολική ευθύνη της 
καλής και εμπρόθεσμης εκτέλεσης της.  

4.  Προσφορά για μέρος της ανάθεσης απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  
5.  Αντιπροσφορά ή τροποποίηση της προσφοράς ή πρόταση που κατά την κρίση της αρμόδιας 

Επιτροπής εξομοιώνεται με αντιπροσφορά είναι απαράδεκτη και δεν λαμβάνεται υπόψη.  
6.  Απορρίπτονται επίσης οπωσδήποτε ως απαράδεκτες και δεν αξιολογούνται προσφορές που 

δεν προσφέρουν το σύνολο των υπηρεσιών που ζητούνται από την διακήρυξη.  
7.  Ο ανάδοχος θα παραμένει αποκλειστικά υπεύθυνος από την αρχή και μέχρι την οριστική 

ποιοτική και ποσοτική παραλαβή και τη λήξη των εκ της συμβάσεως εγγυήσεων.  
8.  Η προσφορά θα πρέπει να είναι ρητή και σαφής και ως προς τους τεχνικούς και ως προς τους 

οικονομικούς όρους. Παραπομπές από το φάκελο των δικαιολογητικών και το φάκελο της 
τεχνικής προσφοράς στην οικονομική είναι απαράδεκτες.  

9.  Μετά την κατάθεση και την αποσφράγιση της προσφοράς καμιά διευκρίνιση, τροποποίηση ή 
αποποίηση όρου της προκήρυξης ή της προσφοράς γίνεται δεκτή. Η Επιτροπή όμως, έχει το 
δικαίωμα και αφού το κρίνει αναγκαίο, να ζητήσει εγγράφως από τον διαγωνιζόμενο την 
παροχή διευκρινίσεων σχετικά με το περιεχόμενο της προσφοράς του. Στην περίπτωση αυτή 
η παροχή διευκρινίσεων είναι υποχρεωτική για τον προμηθευτή, υποβάλλεται μόνο 
εγγράφως και δεν θεωρείται αντιπροσφορά.  

 
Άρθρο 18 

Τρόπος υποβολής της προσφοράς 
1  Με την υποβολή της προσφοράς, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα προκήρυξη, 

θεωρείται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους του 
διαγωνισμού. Επίσης, σε περίπτωση νομικών προσώπων, θεωρείται ότι η υποβολή της 
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προσφοράς και η συμμετοχή στο διαγωνισμό έχουν εγκριθεί από το αρμόδιο όργανο του 
συμμετέχοντος νομικού προσώπου.  

2  Το περιεχόμενο του ηλεκτρονικού φακέλου της προσφοράς πρέπει να έχει ως 
ακολούθως:  
α) ένας (υπο)φάκελος* με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» ο οποίος περιέχει τα 

νομιμοποιητικά στοιχεία και άλλα απαραίτητα δικαιολογητικά,  
β) ένας (υπο)φάκελος* με την ένδειξη «Τεχνική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα 

στοιχεία της Τεχνικής Προσφοράς του υποψήφιου Αναδόχου, καθώς και  
γ) ένας (υπο)φάκελος* με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» ο οποίος περιέχει τα 

στοιχεία της Οικονομικής Προσφοράς του υποψήφιου Αναδόχου,  
* (υπο)φάκελος: κατηγορία επισυναπτόμενων αρχείων στο σύστημα. 

 
Αναφορικά με τον χρήστη-οικονομικό φορέα που υποβάλλει τους ανωτέρω (υπο)φακέλους, 
μέσω του Συστήματος, αναφέρεται ότι ο χρήστης-οικονομικός φορέας υποβάλλει την εγγυητική 
επιστολή συμμετοχής ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου pdf και υποχρεούται να την υποβάλλει σε 
έντυπη μορφή (πρωτότυπο) μαζί με τα υπόλοιπα δικαιολογητικά τα οποία δεν 
 εκδίδονται και υπογράφονται από τον ίδιο σε προθεσμία που δεν υπερβαίνει τις τρεις (3) 
εργάσιμες ημέρες από την καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής  
3.  Ο οικονομικός φορέας συντάσσει την τεχνική και οικονομική του προσφορά 

συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος. Στη 
συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο το οποίο υπογράφεται 
ψηφιακά και υποβάλλεται από τον οικονομικό φορέα. Σε περίπτωση διάστασης των 
στοιχείων που περιλαμβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος και του 
ψηφιακά υπογεγραμμένου ηλεκτρονικού αρχείου υπερισχύει το τελευταίο.  

4      Εφ’ όσον οι τεχνικές προδιαγραφές και οι οικονομικοί όροι δεν έχουν αποτυπωθεί στο 
σύνολό τους στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο οικονομικός φορέας 
επισυνάπτει ψηφιακά υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία (ιδίως τεχνική και 
οικονομική προσφορά).  

5       Από το σύστημα εκδίδεται ηλεκτρονική απόδειξη υποβολής προσφοράς. 
6.  Όταν πρόκειται για υποβολή κοινής προσφοράς ενώσεων προμηθευτών, τότε αυτή 

υπογράφεται υποχρεωτικά είτε από όλους τους συμμετέχοντες που αποτελούν την 
ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους εξουσιοδοτημένο με συμβολαιογραφική πράξη. Στην 
προσφορά απαραιτήτως πρέπει να προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συμμετοχής 
του κάθε μέλους της ένωσης. Με την υποβολή της προσφοράς κάθε μέλος της ένωσης 
ευθύνεται εις ολόκληρο. Σε περίπτωση κατακύρωσης του διαγωνισμού, η ευθύνη 
εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της σύμβασης. Σε περίπτωση που, εξαιτίας 
ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο ή ανωτέρας βίας, μέλος της ένωσης δεν μπορεί να 
ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της ένωσης κατά το χρόνο αξιολόγησης των προσφορών, 
τα υπόλοιπα μέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη ολόκληρης της κοινής προσφοράς με 
την ίδια τιμή. Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά τον χρόνο εκτέλεσης της 
σύμβασης, τα υπόλοιπα μέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη της ολοκλήρωσης αυτής με 
την ίδια τιμή και τους ίδιους όρους. Τα υπόλοιπα μέλη της ένωσης και στις δύο 
περιπτώσεις μπορούν ενεργήσουν κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 8 «Δικαίωμα 
συμμετοχής» της παρούσας προκήρυξης, ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας 
Επιτροπής.  

7.    Σε περίπτωση συνυποβολής με την προσφορά στοιχείων και πληροφοριών εμπιστευτικού 
χαρακτήρα η γνωστοποίηση των οποίων στους συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε τα έννομα 
συμφέροντά τους, τότε σημαίνονται από τον Οικονομικό Φορέα με χρήση του σχετικού 
πεδίου του συστήματος τα στοιχεία εκείνα της προσφοράς που έχουν εμπιστευτικό 
χαρακτήρα. Σε αντίθετη περίπτωση θα δύνανται να λαμβάνουν γνώση αυτών των 
πληροφοριών οι συνδιαγωνιζόμενοι. Η έννοια της πληροφορίας εμπιστευτικού 
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χαρακτήρα αφορά μόνον την προστασία του απορρήτου που καλύπτει τεχνικά ή 
εμπορικά ζητήματα της επιχείρησης του ενδιαφερομένου.  

 
Οι κυρίως φάκελοι πρέπει απαραίτητα να φέρουν την επωνυμία, διεύθυνση, αριθμό 
τηλεφώνου, αριθμό τηλεομοιοτυπίας (fax) και ηλεκτρονική διεύθυνση (e-mail) του 
διαγωνιζομένου καθώς επίσης και τις ενδείξεις: 
 

Προσφορά της εταιρείας / ατομικής επιχείρησης/ κλπ  
για την υπηρεσία  

 «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ 
ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ»,  

Προκήρυξη υπ’ αριθ.   …………………………. 
 

 ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ – ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & 
ΑΠΟΘΗΚΗΣ 
  
Στις περιπτώσεις ενώσεων θα αναγράφονται οι επωνυμίες των μελών τους και τα στοιχεία 
(επωνυμία, διεύθυνση, αριθμός τηλεφώνου, αριθμός τηλεομοιοτυπίας (fax) και ηλεκτρονική 
διεύθυνση (e-mail) του εκπροσώπου τους.  
Ο κυρίως φάκελος κάθε προσφοράς συνοδεύεται από επιστολή, στην οποία θα πρέπει να 
αναφέρεται η εταιρεία ή ένωση Εταιρειών που υποβάλλει την προσφορά.  
Όλοι οι επιμέρους φάκελοι θα φέρουν και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου.  
 
Οι ανωτέρω Φάκελοι θα υποβληθούν ως εξής:  
Οι προσφέροντες υποβάλουν ηλεκτρονικά μαζί με την προσφορά τους, εγκαίρως και 
προσηκόντως, επί ποινή αποκλεισμού, τα δικαιολογητικά, σε μορφή αρχείου pdf σύμφωνα με  
το ν. 4155/13(ΦΕΚ/Α/29-5-2013) και το άρθρο 11 της ΥΑ Π1/2390/13 «Τεχνικές λεπτομέρειες 
και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», όπως αναλυτικά περιγράφονται ανωτέρω.  
Οι υπεύθυνες δηλώσεις, τα στοιχεία και δικαιολογητικά για τη συμμετοχή του προσφέροντος 
στη διαγωνιστική διαδικασία υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου 
pdf και προσκομίζονται, πλην των ΦΕΚ, κατά περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργάσιμων 
ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή, και σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο ή αντίγραφο) στην 
αναθέτουσα αρχή. 
Όταν υπογράφονται από τον ίδιο φέρουν ψηφιακή υπογραφή.  
 
Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω δικαιολογητικά ή τα άλλα στοιχεία των υποφακέλων 
«Δικαιολογητικά συμμετοχής» και «Τεχνική προσφορά» που έχουν υποβληθεί με την 
ηλεκτρονική προσφορά και απαιτούνται να προσκομισθούν στην αναθέτουσα αρχή εντός της 
ανωτέρω αναφερόμενης προθεσμίας είναι τα δικαιολογητικά και στοιχεία που δεν έχουν 
εκδοθεί/συνταχθεί από τον ίδιο τον οικονομικό φορέα και κατά συνέπεια δεν φέρουν την 
ψηφιακή του υπογραφή. Ως τέτοια στοιχεία ενδεικτικά είναι: η εγγύηση συμμετοχής, 
πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από δημόσιες αρχές ή άλλους φορείς. 
 
ΦΑΚΕΛΟΣ «Δικαιολογητικά Συμμετοχής»  
Ο φάκελος «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» που θα υποβάλει κάθε υποψήφιος Ανάδοχος 
πρέπει να περιέχει τα νομιμοποιητικά στοιχεία και άλλα απαραίτητα δικαιολογητικά του 
υποψήφιου Αναδόχου ως προς τις τυπικές, χρηματοοικονομικές και τεχνικές απαιτήσεις 
συμμετοχής στον Διαγωνισμό.  
 
ΦΑΚΕΛΟΣ «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ»  
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Ο φάκελος "ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ" συντάσσεται συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική 
ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος. Στην συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό 
αρχείο, σε μορφή pdf, το οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται από τον προσφέροντα. 
Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος και του 
παραγόμενου ψηφιακά υπογεγραμμένου ηλεκτρονικού αρχείου πρέπει να ταυτίζονται. Σε 
αντίθετη περίπτωση, το σύστημα παράγει σχετικό μήνυμα και ο προσφέρων καλείται να 
παράγει εκ νέου το ηλεκτρονικό αρχείο pdf.  
 
Η Τεχνική Προσφορά πρέπει να περιλαμβάνει:  

α.  Προτεινόμενη λύση για την αναβάθμιση του συστήματος  

i. Τεχνολογία που θα χρησιμοποιηθεί, συμβατότητα με περιβαλλοντικούς  όρους. Ο 
Ανάδοχος έχει την ευχέρεια να επιλέξει οποιαδήποτε τεχνολογία κρίνει πλέον πρόσφορη. 
Τα προϊόντα που θα χρησιμοποιηθούν θα πρέπει να ακολουθούν την οδηγία 2011/65/ΕΕ 
και ο υποψήφιος Ανάδοχος θα καταθέσει στην προσφορά του, σχετική υπεύθυνη 
δήλωση. 

ii. Τύπος φωτιστικών, τεχνικά χαρακτηριστικά, κατανάλωση ενέργειας ανά τύπο,   
αντιστοιχία με φωτιστικά που θα αντικατασταθούν. Ο υποψήφιος Ανάδοχος θα υποβάλει 
αναλυτικά εγχειρίδια με φωτογραφίες και τεχνικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά των 
φωτιστικών που σκοπεύει να χρησιμοποιήσει. Η πρόταση του Αναδόχου μπορεί να 
αλλάξει ως προς τον προμηθευτή στα πλαίσια της συνολικής του ευθύνης. Σε κάθε όμως 
περίπτωση τα τελικώς χρησιμοποιούμενα φωτιστικά θα έχουν τουλάχιστον τις 
προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά και παρόμοια μορφολογικά χαρακτηριστικά 
με αυτά των φωτιστικών της προσφοράς. Ο υποψήφιος Ανάδοχος θα καταθέσει 
υπεύθυνη δήλωση ότι ο κατασκευαστής θα διαθέτει πιστοποιητικό ISO  9001-2008 και τα 
φωτιστικά θα έχουν πιστοποιητικό CE. 

iii. Έτη εργοστασιακής εγγύησης των φωτιστικών όπως θα προκύπτουν από επίσημα 
εγχειρίδια των κατασκευαστών. 

iv. Έτη υποχρέωσης του αναδόχου να αντικαθιστά τα μη λειτουργικά φωτιστικά μετά τη λήξη 
της σύμβασης.  

β.  Περιγραφή συστήματος ελέγχου  

i.  Έλεγχος σε επίπεδο φωτιστικών ή pillar  

ii.  Τρόπος μετάδοσης δεδομένων 

iii.   Δυνατότητα αξιοποίησης του συστήματος μετάδοσης για άλλες  χρήσεις 

γ.  Περιγραφή συστήματος προληπτικής συντήρησης μέσω Η/Υ 

i.  Αναλυτική περιγραφή των βασικών λειτουργιών  

ii.  Δυνατότητα επέκτασης σε άλλες λειτουργίες του Δήμου 

 δ.  Υπολογισμός της ετήσιας εξοικονόμησης ενέργειας 

i. Πίνακας αντιστοιχίας υπαρχόντων φωτιστικών με νέα φωτιστικά αυξημένης ενεργειακής 
απόδοσης   

ii.  Υπολογισμός της εξοικονόμησης ενέργειας σε ετήσια βάση. 

ε.  Υπολογισμός της ετήσιας μείωσης κόστους ενέργειας   

i. Υπολογισμός της εξοικονόμησης κόστους λόγω μικρότερης κατανάλωσης  
 ενέργειας 

ii. Υπολογισμός της μείωσης κόστους συντήρησης 
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iii. Συνολική μείωση κόστους με βάση τις παραδοχές που δίδονται στην τεχνική περιγραφή. 

στ.  Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του έργου   

i. Αναλυτική περιγραφή των απαιτούμενων ενεργειών για την αναβάθμιση του συστήματος  

ii. Περιγραφή των επί μέρους φάσεων υλοποίησης του έργου 

iii. Αναλυτικό χρονοδιάγραμμα 

ζ.  Περιγραφή του συστήματος διοίκησης του έργου   

i. Ομάδα υλοποίησης της αναβάθμισης  και οργανωτικό σχήμα διοίκησης της εργασίας 

ii. Δήλωση ένταξης του Αναδόχου σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης ΑΗΗΕ 

iii. Κατάλογος υπεργολάβων και συμβούλων που θα χρησιμοποιηθούν  

iv. Διαδικασία ελέγχου και πιστοποίηση των φωτιστικών που θα χρησιμοποιηθούν    

v. Περιγραφή των υπηρεσιών λειτουργίας του συστήματος από τον Ανάδοχο 

vi. Ζητούμενες εγγυήσεις από τον  Δήμο για την εξασφάλιση της χρηματοδότησης του έργου 
και προτάσεις για τον τρόπο πληρωμής του  

η.  Προτάσεις για πιθανή επέκταση του συστήματος   

Ο Ανάδοχος θα υποβάλει προτάσεις για την δυνατότητα επέκτασης του συστήματος και την 
κάλυψη του φωτισμού σε σημεία ιδιαίτερης σημασίας και ιδιαίτερου ενδιαφέροντος για τον 
Δήμο όπως εκκλησίες, μνημεία κ.λπ. 

θ.  Μεθοδολογία για περαιτέρω μείωση της κατανάλωσης ενέργειας  

Ο Ανάδοχος θα υποβάλει προτάσεις για πιθανή αξιοποίηση του συστήματος για περαιτέρω 
μείωση της κατανάλωσης ενέργειας. 

Εφόσον απαιτήσεις της προκήρυξης για την τεχνική προσφορά δεν έχουν αποτυπωθεί στο 
σύνολό τους στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο προσφέρων επισυνάπτει 
στην τεχνική του προσφορά ψηφιακά υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία.  

Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά της τεχνικής προσφοράς του προσφέροντος 
υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου pdf και προσκομίζονται κατά 
περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την καταληκτική ημερομηνία 
ηλεκτρονικής υποβολής. Όταν υπογράφονται από τον ίδιο φέρουν ψηφιακή υπογραφή.  

Οι τυχόν απαιτούμενες δηλώσεις ή υπεύθυνες δηλώσεις του παρόντος άρθρου που 
υπογράφονται ψηφιακά από τους έχοντες υποχρέωση προς τούτο, δεν απαιτείται να φέρουν 
θεώρηση γνησίου υπογραφής.  

Γίνονται δεκτές με ποινή αποκλεισμού μόνο μία προσφορά ανά προσφέροντα.  

Οι συμμετέχοντες δύνανται να δώσουν πληροφορίες που δεν καλύπτονται από τους όρους ή τις 
τεχνικές προδιαγραφές που περιέχονται στην προκήρυξη αυτή και που κατά την εκτίμησή τους 
κρίνονται ουσιώδεις.  

 

ΦΑΚΕΛΟΣ «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ»  

1.  Στον (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» περιλαμβάνεται η οικονομική 
προσφορά του προσφέροντα.  

2.  Η Οικονομική Προσφορά υποβάλλεται ηλεκτρονικά επί ποινή απορρίψεως στον (υπό) 
φάκελο «Οικονομική Προσφορά».  
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Η οικονομική προσφορά, συντάσσεται συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική 
φόρμα του συστήματος. Στην συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο, σε 
μορφή pdf, το οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται από τον προσφέροντα. Τα 
στοιχεία που περιλαμβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος και του 
παραγόμενου ψηφιακά υπογεγραμμένου ηλεκτρονικού αρχείου πρέπει να ταυτίζονται. Σε 
αντίθετη περίπτωση, το σύστημα παράγει σχετικό μήνυμα και ο προσφέρων καλείται να 
παράγει εκ νέου το ηλεκτρονικό αρχείο pdf. 
 

Στο φάκελο της οικονομικής προσφοράς και σε ξεχωριστό κλεισμένο υποφάκελο, 
υποβάλλεται ένα αναλυτικό και πλήρες  χρηματοδοτικό μοντέλο, όπου θα  υπολογίζεται: 

 Το κόστος ηλεκτροφωτισμού του υπάρχοντος συστήματος σε ορίζοντα 20 ετών. 

 Το αναμενόμενο κόστος λειτουργίας του συστήματος μετά την αναβάθμιση του για  20 έτη. 

 Η ετήσια συνολική εξοικονόμηση κόστους σε χρονικό ορίζοντα 20 ετών.  

 Η ετήσια αμοιβή του Αναδόχου  

 Η καθαρή (μετά την αφαίρεση της αμοιβής του Αναδόχου) εξοικονόμηση κόστους για τον 
Δήμο για την συνολική, 20ετή, διάρκεια του έργου 

 Η σχέση της ετήσιας αμοιβής του Αναδόχου προς την επιτυγχανόμενη συνολική μείωση του 
κόστους για κάθε έτος λειτουργίας  

Για την κατάρτιση του χρηματοδοτικού μοντέλου θα ληφθούν υπόψη οι παραδοχές που 
περιγράφονται στην Τεχνική Περιγραφή. 

Όλες οι προσφορές πρέπει να είναι καθαρογραμμένες, χωρίς ορθογραφικά λάθη, μουντζούρες 
κλπ. Το νόμισμα της προσφοράς θα πρέπει να είναι αποκλειστικά σε ευρώ, διαφορετικά η 
προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  Το έντυπο της οικονομικής προσφοράς 
υπογράφεται, επί ποινή αποκλεισμού, από τον νόμιμο εκπρόσωπο ή τους νομίμους 
εκπροσώπους της Κοινοπραξίας. 

Οι προσφορές των υποψηφίων αναδόχων θα γίνουν με την συμπλήρωση των πινάκων που 
επισυνάπτονται. 

Υποβολή οικονομικής προσφοράς με οποιονδήποτε άλλο τρόπο συνεπάγεται την απόρριψή της.  

Φόροι, δασμοί, κρατήσεις υπέρ τρίτων και κάθε άλλη νόμιμη επιβάρυνση, ως και κάθε είδους  
δαπάνες μεταφοράς, ασφάλισης, αμοιβές κατασκευαστών ή και υπεργολάβων, ταξίδια, έξοδα  
προσωπικού, κλπ θα επιβαρύνουν τον Ανάδοχο, συνεπώς θα πρέπει  να λαμβάνονται υπόψη 
από τους διαγωνιζομένους στην κατάρτιση των οικονομικών τους προσφορών. 

Ο  αριθμός και τύποι των φωτιστικών που αναφέρονται στην Τεχνική Περιγραφή και η 
διατήρηση του υφιστάμενου επιπέδου φωτισμού αποτελούν την βάση για την υποβολή των 
οικονομικών και τεχνικών προσφορών των υποψηφίων Αναδόχων. 

Εάν από την αναλυτική μελέτη προσδιορισμού της απαιτούμενης κλάσης φωτισμού (σύμφωνα 
με το πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 13201/2004) προκύψει ότι χρειάζεται μεταβολή στον αριθμό και τον 
τύπο των φωτιστικών που αναφέρονται στην παράγραφο 1.1 της τεχνικής Περιγραφής της 
παρούσας διακήρυξης, τότε οι απαιτούμενες μεταβολές θα αντιμετωπίζονται κατά τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 7 της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων με άσκηση από τον Δήμο του 
προβλεπόμενου δικαιώματος προαίρεσης. 

Οικονομική προσφορά η οποία είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή τελεί υπό αίρεση, 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη από την Επιτροπή του διαγωνισμού.                                                                      
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3.  Εφόσον η οικονομική προσφορά δεν έχει αποτυπωθεί στο σύνολό της στις ειδικές 
ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο προσφέρων επισυνάπτει ψηφιακά 
υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία.  

4.  Οι τιμές των προσφορών που αφορούν σε οποιοδήποτε προσφερόμενο θα δοθούν 
υποχρεωτικά σε ευρώ.  

5.  Η Γενική Συνολική Τιμή της προσφοράς θα γράφεται αριθμητικώς και ολογράφως με ποινή 
αποκλεισμού. Ο Φ.Π.Α. θα υπολογίζεται ανεξάρτητα και θα αναφέρεται αριθμητικώς και 
ολογράφως.  

6.  Προσφορές στις οποίες δεν προκύπτουν με σαφήνεια οι προσφερόμενες τιμές και η 
συνολική τιμή απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  

7.  Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρμογής για  λόγους πέραν των περιλαμβανόμενων 
στο άρθρο 7 της ειδικής συγγραφής υποχρεώσεων απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  

8.  Οι τιμές των προσφορών δεν υπόκεινται σε μεταβολή κατά τη διάρκεια της ισχύος 
προσφοράς ούτε και σε τυχόν παρατάσεις της.  

9.  Σε περίπτωση που ζητηθεί παράταση της διάρκειας της προσφοράς, οι υποψήφιοι 
Ανάδοχοι δεν δικαιούνται, κατά τη γνωστοποίηση της συγκατάθεσής τους για την 
παράταση αυτή, να υποβάλλουν νέους πίνακες τιμών ή να τους τροποποιήσουν.  

10. Δεν επιτρέπονται επί ποινή απαραδέκτου τιμές προσφοράς μεγαλύτερες από την 
προϋπολογισθείσα τιμή μονάδας.  

 
 

Άρθρο 19 
 Ισχύς προσφορών 

1.  Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για εκατόν ογδόντα (180) ημέρες 
από την επομένη της διενέργειας του διαγωνισμού. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος 
μικρότερο των 180 ημερών, απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  

2.  Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παραταθεί εφόσον ζητηθεί από τον Δήμο Καλαμάτας 
πριν από τη λήξη της ισχύος της και για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα όχι όμως 
μεγαλύτερο του αρχικού διαστήματος ισχύος. Οι προμηθευτές οφείλουν να απαντήσουν 
μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες και σε καταφατική περίπτωση να ανανεώσουν και τις 
εγγυητικές επιστολές τους αν δεν ισχύουν και για τυχόν παρατάσεις. Η ανακοίνωση της  

κατακύρωσης του Διαγωνισμού στον Ανάδοχο μπορεί να γίνει και μετά τη λήξη της ισχύος της 
προσφοράς, τον δεσμεύει όμως μόνο εφόσον αυτός το αποδεχτεί. Σε αντίθετη περίπτωση 
ματαιώνονται τα αποτελέσματα του διαγωνισμού.  

3.  Ο προσφέρων δεν έχει δικαίωμα να αποσύρει την προσφορά του ή μέρος της μετά την 
κατάθεσή της. Σε περίπτωση που η προσφορά ή μέρος της αποσυρθεί, ο προσφέρων 
υπόκειται σε κυρώσεις και ειδικότερα:  
 έκπτωση και απώλεια κάθε δικαιώματος για κατακύρωση  
 κατάπτωση της Εγγύησης Συμμετοχής χωρίς άλλη διατύπωση ή δικαστική ενέργεια  

4.  Εναλλακτικές Προσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  
5.  Εάν υποβληθούν τυχόν εναλλακτικές Προσφορές, δεν θα ληφθούν υπόψη. Ο υποψήφιος 

Ανάδοχος, ο οποίος θα υποβάλλει τέτοιας φύσης προτάσεις, δεν δικαιούται σε καμία 
περίπτωση να διαμαρτυρηθεί ή να επικαλεστεί λόγους προσφυγής κατά της απόρριψης 
των προτάσεων αυτών. Η Προσφορά προαιρετικών προϊόντων ή υπηρεσιών τα οποία δεν 
είναι απαραίτητα για την ικανοποίηση των απαιτήσεων της Προκήρυξης δεν αποκλείεται, 
θα διαχωρίζεται όμως σαφώς, τόσο στην Τεχνική όσο και στην Οικονομική Προσφορά και 
θα διευκρινίζεται ότι πρόκειται περί Προσφοράς προαιρετικών προϊόντων ή υπηρεσιών.  
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Άρθρο 20  
Εγγυήσεις 

Γενικά περί εγγυήσεων 
1. Οι Εγγυητικές Επιστολές Συμμετοχής και Καλής Εκτέλεσης εκδίδονται από αναγνωρισμένο 

τραπεζικό ή πιστωτικό ίδρυμα ή άλλο νομικό πρόσωπο που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα 
ή σε άλλο κράτος-μέλος της Ε.Ε. και του Ε.Ο.Χ., και έχουν σύμφωνα με τη νομοθεσία των 
κρατών-μελών αυτό το δικαίωμα.  

2. Προσφορές χωρίς την προσήκουσα εγγύηση συμμετοχής απορρίπτονται ως απαράδεκτες και 
δεν λαμβάνονται υπόψη.  

3.  Οι εγγυητικές επιστολές που έχουν εκδοθεί σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκτός 
Ελλάδας, συνοδεύονται υποχρεωτικά από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική 
γλώσσα. Σε περίπτωση που όρος της ξενόγλωσσης εγγυητικής επιστολής διαφέρει από την 
απόδοσή του στην ελληνική, η μετάφρασή του στην ελληνική υπερισχύει της ξενόγλωσσης 
διατύπωσης.  

 
Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό  
1.  Κάθε προσφορά αυτών που συμμετέχουν στο διαγωνισμό πρέπει υποχρεωτικά και με 

ποινή αποκλεισμού να συνοδεύεται από Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής της οποίας το 
ποσό θα πρέπει να καλύπτει σε ευρώ (€) ποσοστό 2% επί της συνολικής καθαρής αξίας της 
προϋπολογισθείσας δαπάνης  (μη συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ). Το 
ποσό θα πρέπει να αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς.  

2.  Οι Εγγυητικές Επιστολές Συμμετοχής περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία:  
●  Την ημερομηνία έκδοσης.  
●  Τον εκδότη.  
●  Την υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται.  
●  Τον αριθμό εγγύησης.  
●  Το ποσόν που καλύπτει η εγγύηση.  
●  Την πλήρη επωνυμία και τη διεύθυνση του προσφέροντος υπέρ του οποίου εκδίδεται η 

εγγύηση.  
●  Την σχετική προκήρυξη, την ημερομηνία διαγωνισμού και τα προς προμήθεια υλικά.  
●  Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του 

δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως.  
●  Ότι το ποσόν της εγγύησης τηρείται στην διάθεση της υπηρεσίας που έχει συνάψει τη 

σύμβαση και ότι θα καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς καμιά αντίρρηση ή ένσταση εκ 
μέρους του εκδότη και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της απαίτησης, μέσα σε τρεις 
(3) ημέρες από της απλής έγγραφης ειδοποίησης.  

●  Την ημερομηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης, η οποία θα πρέπει να είναι ένα (1) μήνα 
μετά τη λήξη του χρόνου της προσφοράς που προβλέπει η προκήρυξη.  

●  Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 
εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφο της υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό. Το 
σχετικό αίτημα πρέπει να γίνει πριν από την ημερομηνία λήξης της εγγύησης.  

3.  Σε περίπτωση που ο προσφέρων, στον οποίο θα κατακυρωθεί ο διαγωνισμός, αρνηθεί να 
υπογράψει εμπροθέσμως τη σύμβαση ή να καταθέσει προ της υπογραφής της σύμβασης 
Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης, ή να εκπληρώσει εμπρόθεσμα οποιαδήποτε άλλη 
υποχρέωσή του, που απορρέει από τη συμμετοχή του στο Διαγωνισμό, κηρύσσεται 
έκπτωτος, οπότε η Εγγύηση Συμμετοχής καταπίπτει αυτοδικαίως υπέρ του Δήμου 
Καλαμάτας μετά την έκδοση σχετικής απόφασης του.  

4.  Στην περίπτωση Ένωσης η Εγγύηση Συμμετοχής περιλαμβάνει και όρο ότι αυτή καλύπτει τις 
υποχρεώσεις όλων των μελών της Ένωσης/Κοινοπραξίας. Είναι δυνατόν η εγγύηση 
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συμμετοχής να καλύπτεται από μία ή περισσότερες εγγυητικές επιστολές, που θα έχουν 
άθροισμα το συνολικό ποσό και θα αναφέρονται σε όλα τα μέλη της ένωσης.  

5.  Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στους συμμετέχοντες στην περίπτωση απόρριψης της 
προσφοράς και εφόσον δεν έχει ασκηθεί ένδικο μέσο ή έχει εκπνεύσει άπρακτη η 
προθεσμία άσκησης ένδικων μέσων ή παραίτησης από αυτά.  

 
Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης  
1.  Ο προσφέρων στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση 

καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% 
της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς τον Φ.Π.Α.  

2. Η εγγύηση κατατίθεται κατά την υπογραφή της σύμβασης.  
3.  Η εγγύηση καλής εκτέλεσης πρέπει απαραίτητα να περιλαμβάνει και τα ακόλουθα 

στοιχεία:  
 Την ημερομηνία έκδοσης.  
 Τον εκδότη.  
 Την υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται  
 Τον αριθμό εγγύησης.  
 Το ποσόν που καλύπτει η εγγύηση.  
 Την πλήρη επωνυμία και τη διεύθυνση του προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται η 

εγγύηση.  
 Τον αριθμό της σχετικής σύμβασης και την παροχή της υπηρεσίας που πρόκειται να 

παρασχεθεί.  
 Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του 

δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως.  
 Ότι το ποσόν της εγγύησης τηρείται στην διάθεση της υπηρεσίας που έχει συνάψει τη 

σύμβαση και ότι θα καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς καμιά από μέρος του εκδότη 
αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της απαίτησης, μέσα σε 
τρεις (3) ημέρες από της απλής έγγραφης ειδοποίησης.  

 Την ημερομηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης. Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης πρέπει 
να είναι μεγαλύτερος από τον συμβατικό χρόνο παροχής της υπηρεσίας κατά δύο (2) 
μήνες.  

 Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 
εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφο της υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό. Το 
σχετικό αίτημα πρέπει να γίνει πριν από την ημερομηνία λήξης της εγγύησης.  

4.  Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και 
ποιοτική παραλαβή του υλικού/ της διαπίστωσης παροχής των υπηρεσιών, ύστερα από την 
εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο συμβαλλομένους.  

 
Άρθρο 21  

Διαδικασία διενέργειας διαγωνισμού 
Στάδια διενέργειας διαγωνισμού - Γενικά ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  
 
Η διεξαγωγή του διαγωνισμού και η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει από τριμελή 
επιτροπή (την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού) μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 
Οι προσφορές υποβάλλονται σε έντυπη μορφή στο πρωτόκολλο εντός τριών (3) 
εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή τους.  Τρεις (3) εργάσιμες ημέρες μετά 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών αποσφραγίζονται ηλεκτρονικά οι 
(υπο)φάκελοι «Δικαιολογητικά Συμμετοχής – Τεχνική Προσφορά» μέσω των αρμόδιων 
πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά 
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των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και διαδικασιών, και οι 
συμμετέχοντες αποκτούν πλέον πρόσβαση για ενημέρωση στο περιεχόμενο αυτών. Για την 
αποσφράγιση, οι συμμετέχοντες ενημερώνονται με ηλεκτρονικό μήνυμα / ειδοποίηση, που 
παράγεται αυτόματα από το σύστημα. 
Η αρμόδια επιτροπή αποσφράγισης – ελέγχου δικαιολογητικών συμμετοχής, παραλαμβάνει 
τους ενσφράγιστους φακέλους με τα τυχόν επιμέρους απαιτούμενα σε έντυπη μορφή 
δικαιολογητικά των προσφορών, τα οποία έχουν κατατεθεί στην Υπηρεσία σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις της διακήρυξης από τους συμμετέχοντες. Η επιτροπή αποσφραγίζει τους κυρίως 
φακέλους και τους υποφακέλους με την ένδειξη «Επιμέρους Έντυπα Δικαιολογητικά 
Συμμετοχής – Τεχνικής Προσφοράς». 
 
Οι υποφάκελοι με την ένδειξη «Επιμέρους Έντυπα Οικονομικής Προσφοράς» δεν 
αποσφραγίζονται. 
 Η απόφαση επιλογής του αναδόχου θα ληφθεί από το αρμόδιο όργανο της Αναθέτουσας 
Αρχής.  
Οι αποφάσεις επί των αποτελεσμάτων των σταδίων αξιολόγησης είναι οι εξής:  
 Απόφαση αποδοχής πρακτικών αξιολόγησης φακέλου δικαιολογητικών, 
 Απόφαση αποδοχής πρακτικού αξιολόγησης φακέλου τεχνικών προσφορών, 
 Απόφαση αποδοχής πρακτικού αξιολόγησης φακέλου οικονομικών προσφορών και 

πίνακα τελικής κατάταξης,  
 Απόφαση έγκρισης δικαιολογητικών κατακύρωσης - τελική κατακύρωση.  
 
Αναλυτικά:  
 Μετά και την ως άνω αποσφράγιση, η επιτροπή προβαίνει στην καταχώρηση όσων 
έχουν υποβάλει προσφορές, σε πρακτικό αποσφράγισης δικαιολογητικών – τεχνικών 
προσφορών, το οποίο υπογράφεται από τα μέλη της. 
 Στη συνέχεια η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού προχωρεί στην αξιολόγηση των 
δικαιολογητικών που κατατέθηκαν από τους συμμετέχοντες για την πληρότητα και την 
νομιμότητά τους – σύμφωνα με τα ισχύοντα – καθώς και των τεχνικών προσφορών για τη 
συμφωνία ή ασυμφωνία τους με τις τεχνικές προδιαγραφές / απαιτήσεις της Υπηρεσίας. 
 Κατά το στάδιο αυτό της διαδικασίας, η επιτροπή ή άλλοι πιστοποιημένοι χρήστες του 
συστήματος από το Δήμο Καλαμάτας, μπορούν να απευθύνουν αιτήματα ηλεκτρονικά, μέσω 
της παρεχόμενης από το σύστημα εφαρμογής, στους συμμετέχοντες χρήστες – οικονομικούς 
φορείς, για παροχή διευκρινίσεων ή συμπληρώσεων επί νομίμως υποβληθέντων 
δικαιολογητικών. Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό χρήστες – οικονομικοί φορείς 
υποχρεούνται, με ποινή αποκλεισμού σε αντίθετη περίπτωση, να παρέχουν ηλεκτρονικά μέσω 
του συστήματος και κατά περίπτωση εγγράφως (αν ζητηθεί) τις ζητούμενες διευκρινίσεις – 
συμπληρώσεις εντός των προθεσμιών που τους ορίζονται. 

Μετά την ολοκλήρωση ελέγχου των δικαιολογητικών συμμετοχής, η Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού  ελέγχει τους φακέλους τεχνικής προσφοράς αυτών, που δεν 
αποκλείστηκαν κατά το προηγούμενο στάδιο. Σε επόμενες συνεχόμενες κλειστές συνεδριάσεις 
της, η Ε.Δ. θα ελέγξει και θα αξιολογήσει το περιεχόμενο των τεχνικών προσφορών, 
προκειμένου να διαπιστώσει εάν ικανοποιούν τους όρους της διακήρυξης και θα καταχωρήσει, 
σε σχετικό Πρακτικό της, τυχόν προσφορές που χαρακτηρίζει απορριπτέες, αναλύοντας, για 
κάθε μία από αυτές,  τους ακριβείς λόγους απόρριψης. 
 Σε περίπτωση συνυποβολής με την Προσφορά στοιχείων και πληροφοριών 
εμπιστευτικού χαρακτήρα, η γνωστοποίηση των οποίων στους Συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε τα 
συμφέροντα τους, τότε ο υποψήφιος Ανάδοχος οφείλει να σημειώνει στο σχετικό πεδίο του 
συστήματος με την ένδειξη «Εμπιστευτικό». Σε αντίθετη περίπτωση θα δύνανται να λαμβάνουν 
γνώση αυτών των πληροφοριών οι Συνδιαγωνιζόμενοι. Η έννοια της πληροφορίας 
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εμπιστευτικού χαρακτήρα αφορά μόνον στην προστασία του απορρήτου που καλύπτει τεχνικά 
ή εμπορικά ζητήματα της επιχείρησης του ενδιαφερομένου. 
 Στη συνέχεια η Επιτροπή Διαγωνισμού προτείνει τον αποκλεισμό περιπτώσεων 
παραβίασης των όρων ή έλλειψης δικαιολογητικών, χαρακτηρίζει ποιες προσφορές κρίνονται  
«τυπικά αποδεκτές ή μη» και συντάσσει πρακτικό, το οποίο και αποστέλλεται με ηλεκτρονικό 
μήνυμα (με χρήση του συστήματος) στους συμμετέχοντες. 

Κατά του πρακτικού αυτού χωρούν ενστάσεις μόνο από συμμετέχοντα στο διαγωνισμό 
ή αποκλεισθέντα από αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που 
ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο. Η ένσταση υποβάλλεται μέσω του συστήματος και 
επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή αρχείου .pdf το οποίο φέρει ψηφιακή 
υπογραφή, μέχρι και την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα ανακοίνωσης του 
αποτελέσματος του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του 
διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από 
την αρμόδια επιτροπή, η οποία υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της 
στην Οικονομική Επιτροπή, η οποία τελικά αποφασίζει. 
 Ακολουθεί η κατά τα προβλεπόμενα έκδοση απόφασης από την Οικονομική Επιτροπή 
για το υπόψη στάδιο του διαγωνισμού. Η απόφαση αναρτάται ηλεκτρονικά στο Σύστημα στο 
χώρο του διαγωνισμού και σχετική ηλεκτρονική ειδοποίηση (μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος) με 
χρήση του Συστήματος, αποστέλλεται με μέριμνα της Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισμό, 
στους συμμετέχοντες για ενημέρωση. 
Για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές (δικαιολογητικά συμμετοχής – τεχνική προσφορά), 
κατά το ανωτέρω στάδιο και μετά την άπρακτη παρέλευση του χρόνου υποβολής προσφυγών ή 
την εξέταση τυχόν προσφυγών ή παρατηρήσεων που υποβλήθηκαν για το στάδιο, ορίζεται από 
την Επιτροπή Διαγωνισμού η ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
οικονομικών προσφορών. Στους συμμετέχοντες που δεν έχουν αποκλειστεί κατά το 
προηγούμενο στάδιο, αποστέλλεται ενημερωτικό ηλεκτρονικό μήνυμα (με χρήση του 
συστήματος) για την καθορισθείσα ημερομηνία και ώρα διενέργειας της ηλεκτρονικής 
αποσφράγισης των οικονομικών προσφορών. 
Στην καθορισθείσα ως άνω ημερομηνία και ώρα, η αρμόδια επιτροπή προβαίνει στην 
ηλεκτρονική αποσφράγιση των (υπο)φακέλων Οικονομική Προσφορά και οι συμμετέχοντες 
αποκτούν πλέον πρόσβαση για ενημέρωση στο περιεχόμενο αυτών. Για την αποσφράγιση οι 
συμμετέχοντες ενημερώνονται με ηλεκτρονικό μήνυμα / ειδοποίηση που παράγεται αυτόματα 
από το σύστημα. 
 Στη συνέχεια η επιτροπή αποσφραγίζει τον κυρίως φάκελο και τους υποφακέλους με 
την ένδειξη Επιμέρους Έντυπα Οικονομικής Προσφοράς για όσες προσφορές δεν έχουν 
αποκλειστεί στο προηγούμενο στάδιο. 
Προσφορές που παρουσιάζουν, κατά την κρίση του αρμοδίου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου, ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους της 
διακήρυξης και τις τεχνικές προδιαγραφές απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Ακολουθεί η αξιολόγηση από την επιτροπή των οικονομικών προσφορών, κατά την οποία οι 
οικονομικές προσφορές ελέγχονται έναντι των όρων της διακήρυξης και όσες κριθούν 
παραδεκτές κατατάσσονται με βάση το κριτήριο κατακύρωσης (τελική κατάταξη των 
υποψηφίων από τεχνικής και οικονομικής άποψης). Η επιτροπή εισηγείται / γνωμοδοτεί με 
πρακτικό επί της αποδοχής ή μη των οικονομικών προσφορών καθώς και επί της ανάδειξης 
αυτού στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση. Στο τρίτο στάδιο η Αναθέτουσα Αρχή, μετά 
την έγκριση του/ων πρακτικού/ών αξιολόγησης του φακέλου οικονομικών προσφορών και του 
πίνακα τελικής κατάταξης, ενημερώνει τον πρώτο υποψήφιο προς κατακύρωση, βάσει της 
κατάταξης, να προσκομίσει τα δικαιολογητικά κατακύρωσης. Η Επιτροπή Διενέργειας του 
Διαγωνισμού (ΕΔΔ) προβαίνει στον έλεγχο των δικαιολογητικών και συντάσσει πρακτικό με το 
οποίο εισηγείται στην Αναθέτουσα Αρχή την κατακύρωση του έργου.  
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Η Οικονομική Επιτροπή εκδίδει κατά τα προβλεπόμενα την απόφαση για το υπόψη στάδιο του 
διαγωνισμού. Η απόφαση αναρτάται ηλεκτρονικά στο Σύστημα στο χώρο του διαγωνισμού και 
σχετική ηλεκτρονική ειδοποίηση (μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος) με χρήση του Συστήματος, 
αποστέλλεται με μέριμνα της Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισμό στους συμμετέχοντες, για 
ενημέρωση. 

 Σε κάθε περίπτωση για την κατακύρωση αποφασίζει η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου, η δε 
σχετική απόφαση υποβάλλεται στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης για έλεγχο 
νομιμότητας. Η απόφαση για την κατακύρωση της δημοπρασίας είναι δυνατό να ληφθεί και 
μετά την πάροδο ισχύος των προσφορών και η σύμβαση να καταρτιστεί έγκυρα, εάν συμφωνεί 
και ο μειοδότης. 
Η απόφαση κατακύρωσης κοινοποιείται αρμοδίως με απόδειξη παραλαβής στον ανάδοχο και 
στους λοιπούς συμμετέχοντες. 
 

Άρθρο 22 
Κριτήρια ανάθεσης – Αξιολόγηση προσφορών – Διαδικασία Κατακύρωσης 

Κριτήρια ανάθεσης  
Η αξιολόγηση θα γίνει με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από τεχνικής και οικονομικής 
άποψης προσφορά.  
 

Για να προσδιοριστεί η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, θα 
αξιολογηθούν οι Τεχνικές και Οικονομικές Προσφορές των Διαγωνιζομένων που δεν 
αποκλείστηκαν στο στάδιο ελέγχου των δικαιολογητικών συμμετοχής, με βάση τα παρακάτω 
κριτήρια. 
 
Αξιολόγηση Τεχνικών Προσφορών  
Οι τεχνικές προσφορές πρέπει να πληρούν όλες τις απαιτούμενες προδιαγραφές, όπως αυτές 
ορίζονται στο παράρτημα «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ» της παρούσας διακήρυξης. Σε περίπτωση μη 
συμμόρφωσης με όλα τα πεδία τα οποία αναγράφονται ως υποχρεωτικά οι υποψήφιοι 
ανάδοχοι θα αποκλείονται.  
 
Κριτήρια αξιολόγησης των τεχνικών προσφορών  
Με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στην παρούσα, η κατακύρωση γίνεται στον υποψήφιο με την 
πλέον συμφέρουσα από τεχνική και οικονομική άποψη προσφορά εκ των υποψηφίων, των 
οποίων οι προσφορές έχουν κριθεί τεχνικά αποδεκτές. Για την επιλογή της πλέον συμφέρουσας 
από τεχνική και οικονομική άποψη προσφοράς αξιολογούνται μόνο οι προσφορές που είναι 
αποδεκτές σύμφωνα με τους καθοριζόμενους όρους στις τεχνικές προδιαγραφές της 
διακήρυξης.  
 
Η Επιτροπή θα εξετάσει  την τεχνική πρόταση αξιολογώντας την με βάση τα κριτήρια που 
περιγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. Στο σημείο αυτό η Επιτροπή έχει το δικαίωμα να 
ζητήσει διευκρινίσεις από τους συμμετέχοντες με σκοπό την αποσαφήνιση τεχνικών 
ερωτημάτων που μπορεί να δημιουργηθούν ή την συμπλήρωση του φακέλου της τεχνικής 
προσφοράς με πρόσθετα στοιχεία που μπορεί να κριθούν απαραίτητα για την αξιολόγηση της 
τεχνικής αρτιότητας της πρότασης. Η τεχνική αρτιότητα της πρότασης αποτελεί κριτήριο 
αποδοχής ή όχι της συμμετοχής στο επόμενο στάδιο του διαγωνισμού.  

 Η τεχνική προσφορά θα αξιολογηθεί από την Επιτροπή σύμφωνα με τα κριτήρια που 
παρατίθενται στον ακόλουθο πίνακα.  

 Για τα κριτήρια 1, 2, 4, 5, 7, 8 και 9 προσφορές που καλύπτουν τις απαιτήσεις της 
Προκήρυξης, βαθμολογούνται με 1. Προτάσεις που υπερκαλύπτουν τις απαιτήσεις 
βαθμολογούνται μέχρι 1,2 και αυτές που δεν καλύπτουν τις απαιτήσεις βαθμολογούνται 
μέχρι 0,8. 
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 Για το κριτήριο 3, η καλύτερη προσφορά βαθμολογείται με 1 και όσες πληρούν τις 
απαιτήσεις κατατάσσονται στο διάστημα από 0,5 έως 1 αναλογικά. 

 Για το κριτήριο 6, η καλύτερη προσφορά βαθμολογείται με 1,  και όσες πληρούν τις 
απαιτήσεις κατατάσσονται αναλογικά.  

 Για το κριτήριο 10, η καλύτερη προσφορά βαθμολογείται με 1 και οι υπόλοιπες αναλογικά. 
 

Κριτήρια Τεχνικής Αξιολόγησης  

(Συνολική βαρύτητα 60%) 

α/α Κριτήριο Μ.Μ Βαθμολογία 
Βαρύτητα 

% 
Αξιολόγηση 

 
1 

Πληρότητα της προτεινομένης λύσης, 
ύπαρξη συστημάτων ελέγχου 
ενεργειακής απόδοσης και 
προληπτικής συντήρησης μέσω Η/Υ. 

 
    

 
Β1 = 0,8~1,2 

 
5% 

 
Τ1 = Β1 Χ 

0,05 

 
2 

Προδιαγραφές  προτεινόμενων 
φωτιστικών και λαμπτήρων 
αυξημένης ενεργειακής απόδοσης. 

 
 

 
Β2 = 0,8~1,2 

 
12% 

 
Τ2=Β2 Χ 

0,12 
3 Έτη εργοστασιακής εγγύησης 

φωτιστικών. 
ΕΤΗ Β3 = 0,5~1 10% Τ3=Β3 Χ 

0,10 

 
4 

Σύστημα ελέγχου ενέργειας, σύμφωνα 
με προδιαγραφές και δυνατότητα 
αξιοποίησής του σε άλλα τμήματα του 
Δήμου. 

 
 

 
Β4 = 0,8~ 

1,2 

 
8% 

 
Τ4=Β4 Χ 

0,08 

 
5 

Σύστημα προληπτικής συντήρησης 
μέσω Η/Υ, σύμφωνα με τις 
προδιαγραφές, δυνατότητα 
αξιοποίησης του σε άλλα τμήματα  
του Δήμου, σύστημα λήψης 
αιτημάτων πολιτών. 

 
 

 
Β5 = 0,8~ 1,2 

 
7% 

 
Τ5=Β5 Χ 0,07

 
6 

Συνολική ετήσια κατανάλωση 
ενέργειας μετά την αναβάθμιση του 
συστήματος. 

 
KWh 

 
Β6 = 0 ~ 1 

 
30% 

 
Τ6=Β6 Χ 0,30 

 
7 

Μεθοδολογία υλοποίησης της 
σύμβασης, εμπειρία της ομάδας 
έργου, ζητούμενες εγγυήσεις από τον 
Δήμο.  

 
 

 
Β7 = 0,8 ~ 1,2 

 
10% 

 
Τ7=Β7 Χ 0,10 

 
8 

Προτάσεις για περαιτέρω επέκταση 
του συστήματος σε κτίρια, ειδικά 
σημεία κλπ. 

 
 

 
Β8 = 0,8 ~ 1,2 

 
5% 

 
Τ8=Β8 Χ 0,05 

 
9 

Προτάσεις για μεγαλύτερη 
εξοικονόμηση ενέργειας στον 
οδοφωτισμό. 

 
 

 
Β9 = 0,8 ~ 1,2 

 
3% 

   
Τ9=Β9Χ 0,03 

10 

Έτη υποχρέωσης του αναδόχου να 
αντικαθιστά τα μη λειτουργικά 
φωτιστικά μετά τη λήξη της 
σύμβασης. 

 
% 

 
Β10 = 0 ~ 1 

 
10% 

 
Τ10=Β10 Χ 0,10
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Κατόπιν του ελέγχου και της παροχής διευκρινίσεων, η Επιτροπή συντάσσει  στο οποίο 
αναφέρεται ο πίνακας αξιολόγησης της τεχνικής προσφοράς σύμφωνα με τα προαναφερθέντα, 
όπου για κάθε διαγωνιζόμενο θα αναγράφεται η βαθμολογία της τεχνικής αξιολόγησης 
σύμφωνα με τον ακόλουθο τύπο  υπολογισμού: 

Τ = Τ1 + Τ2 + Τ3 + Τ4 + Τ5 + Τ6 + Τ7 + Τ8 + Τ9 + Τ10 

Τα πρακτικά κοινοποιούνται σε όλους τους συμμετέχοντες. Συγχρόνως, οι συμμετέχοντες 
καλούνται σε συγκεκριμένη ημέρα και ώρα να λάβουν γνώση του περιεχομένου των 
φακέλων «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ» και «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ».  

Οι υποψήφιοι που δε γίνονται δεκτοί μετά την εξέταση των φακέλων  «ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ», αποκλείονται από την περαιτέρω διαδικασία του διαγωνισμού. Η 
προσφορά τους φυλάσσεται στον Δήμο και επιστρέφεται σε αυτούς μετά την ανάδειξη 
Αναδόχου - Παρόχου.  Εννοείται ότι οι σφραγισμένοι Υποφάκελοι  «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ» δεν αποσφραγίζονται. 

Αξιολόγηση Οικονομικών Προσφορών  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Οι προσφορές των συμμετεχόντων στον διαγωνισμό θα αξιολογηθούν με βάση την 
συνολική τιμή αμοιβής, μη συμπεριλαμβανομένης της αναπροσαρμογής της και του 
Φ.Π.Α.. 
 
Με βάση τα παραπάνω καταρτίζεται πίνακας αξιολόγησης της οικονομικής προσφοράς 
σύμφωνα με τα προαναφερθέντα, όπου για κάθε διαγωνιζόμενο θα αναγράφεται η 
βαθμολογία της οικονομικής αξιολόγησης σύμφωνα με τα προηγούμενα. 

Η προσφορά που παρουσιάζει την μικρότερη τιμή, βαθμολογείται με το μέγιστο (1) και οι 
υπόλοιπες προσφορές βαθμολογούνται αναλογικά. 

Η Επιτροπή συντάσσει πρακτικό, με πίνακα βαθμολογίας με φθίνουσα σειρά, το οποίο 
κοινοποιείται στους υποψηφίους. 
Συνολική αξιολόγηση 

Η συνολική βαθμολογία Α για κάθε διαγωνιζόμενο προκύπτει από τον παρακάτω τύπο: 

Α = 0,60 x Τ + 0,40 x Ο 

Ο διαγωνιζόμενος με την υψηλότερη βαθμολογία Α ανακηρύσσεται Ανάδοχος. 
  
Διαδικασία κατακύρωσης Διαγωνισμού  
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης των προσφορών ο υποψήφιος, ο οποίος 
προσέφερε την πλέον συμφέρουσα από τεχνικής και οικονομικής άποψης προσφορά και στον 
οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση (υποψήφιος Ανάδοχος), οφείλει να υποβάλει εντός 
προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από τη σχετική ειδοποίηση που του αποστέλλεται ηλεκτρονικά, 
ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος, σε μορφή αρχείου pdf και σε φάκελο με σήμανση 
«Δικαιολογητικά Κατακύρωσης», τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Τα δικαιολογητικά 
προσκομίζονται από τον προσφέροντα εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική 
υποβολή και σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο ή αντίγραφο) στην έδρα της αναθέτουσας. 
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση του φακέλου «Δικαιολογητικά κατακύρωσης» του προσφέροντος 
στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση γίνεται τρεις εργάσιμες ημέρες μετά και την 
προσκόμιση των δικαιολογητικών σε έντυπη μορφή, ύστερα από σχετική ειδοποίηση των 
συμμετεχόντων που δικαιούνται να λάβουν γνώση των δικαιολογητικών που υπεβλήθησαν. Η 
αποσφράγιση γίνεται μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων της 
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Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση 
δημοσίων συμβάσεων και διαδικασιών.  
Αμέσως μετά την ανωτέρω ηλεκτρονική αποσφράγιση, οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό θα 
έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση στο περιεχόμενο του φακέλου των Δικαιολογητικών 
Κατακύρωσης που αποσφραγίσθηκε.  
Η Αρμόδια Επιτροπή προβαίνει σε έλεγχο των Δικαιολογητικών Κατακύρωσης και διαβιβάζει το 
Πρακτικό με τη σχετική εισήγησή της στο αρμόδιο όργανο της Αναθέτουσας Αρχής, το οποίο 
αποφαίνεται οριστικά και με μέριμνά του γνωστοποιείται στους συμμετέχοντες το αποτέλεσμα 
του Διαγωνισμού.  
Όταν ο υποψήφιος Ανάδοχος δεν προσκομίσει ένα ή περισσότερα από τα έγγραφα και τα 
δικαιολογητικά που προβλέπονται σύμφωνα με την παρούσα διακήρυξη, καλείται ο υποψήφιος 
με την αμέσως επόμενη βαθμολογία.  Σε περίπτωση που και αυτός δεν προσκομίσει ένα ή 
περισσότερα από τα έγγραφα και δικαιολογητικά τα οποία απαιτούνται κατά τα ανωτέρω, 
καλείται ο υποψήφιος με την αμέσως συμφερότερη προσφορά και ούτω καθ’ εξής. Αν κανένας 
από τους υποψήφιους δεν προσκομίσει, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις των 
ανωτέρω διατάξεων, ένα ή περισσότερα από τα έγγραφα και δικαιολογητικά τα οποία 
απαιτούνται από αυτές, ο διαγωνισμός ματαιώνεται.  
Στις παραπάνω περιπτώσεις, όταν ο συμμετέχων υποβάλλει ψευδείς ή ανακριβείς υπεύθυνες 
δηλώσεις ή ο υπόχρεος προς τούτο υποψήφιος δεν προσκομίσει εγκαίρως και προσηκόντως 
κατά το στάδιο της κατακύρωσης ένα η περισσότερα από τα έγγραφα και δικαιολογητικά 
καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου η εγγύηση συμμετοχής του. Η κατακύρωση του έργου στον 
Ανάδοχο γίνεται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της αναθέτουσας αρχής. Ακολούθως, ο 
ανάδοχος καλείται για την υπογραφή της σύμβασης. 
Σε περίπτωση που ο Ανάδοχος, παρότι κλήθηκε εγγράφως, δεν παρουσιαστεί να υπογράψει τη 
σύμβαση μέσα στην ταχθείσα ημερομηνία, ή προσέλθει αλλά δεν καταθέσει την εγγυητική 
επιστολή καλής εκτέλεσης κατά τα κατωτέρω οριζόμενα δύναται να κηρυχθεί έκπτωτος με 
απόφαση του αρμοδίου οργάνου της αναθέτουσας αρχής και να καταπέσει υπέρ της 
Αναθέτουσας Αρχής η εγγύηση συμμετοχής χωρίς άλλη διαδικαστική ενέργεια. Η Αναθέτουσα 
Αρχή στην περίπτωση αυτή καλεί τον υποψήφιο που προσέφερε την αμέσως επόμενη 
συμφερότερη προσφορά για υποβολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης και ακολουθείται 
αντίστοιχα η ίδια ως άνω διαδικασία ελέγχου των δικαιολογητικών κατακύρωσης και 
υπογραφής σύμβασης. Ο έκπτωτος Ανάδοχος υποχρεούται να αποκαταστήσει κάθε ζημία που 
προξένησε στην Αναθέτουσα Αρχή εξαιτίας της άρνησής του να υπογράψει τη σύμβαση.   
Σε κάθε περίπτωση, ο υποψήφιος ανάδοχος που δεν προσκομίσει τα απαιτούμενα για την 
υπογραφή της σύμβασης δικαιολογητικά ή δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης, 
μπορεί να τιμωρηθεί με αποκλεισμό για δύο (2) έτη, με αποφάσεις που εκδίδονται αρμοδίως, 
από Διαγωνισμούς ή εκδηλώσεις ενδιαφέροντος Δημοσίων Υπηρεσιών και Οργανισμών.  
 
Απόρριψη Προσφορών  
Η απόρριψη προσφοράς γίνεται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της Αναθέτουσας Αρχής, 
ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής.  
Η προσφορά του υποψήφιου αναδόχου απορρίπτεται ως απαράδεκτη σε κάθε μία ή 
περισσότερες από τις κάτωθι περιπτώσεις:  
1.  Έλλειψη δικαιώματος συμμετοχής σύμφωνα με το άρθρο 13.  
2.  Έλλειψη απαιτούμενου δικαιολογητικού.  
3.  Έλλειψη πλήρους και αιτιολογημένης τεκμηρίωσης των ελάχιστων προϋποθέσεων 

συμμετοχής.  
4.  Χρόνος ισχύος Προσφοράς μικρότερος από το ζητούμενο.  
5.  Χρόνος παράδοσης της Υπηρεσίας μεγαλύτερος από τον προβλεπόμενο.  
6.  Προσφορά που είναι αόριστη, ανεπίδεκτη εκτίμησης, υπό αίρεση ή/ και δεν προκύπτει με 

σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή.  
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7.  Προσφορά που δεν καλύπτει πλήρως απαράβατους όρους της Διακήρυξης.  
8.  Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές 

προδιαγραφές της Διακήρυξης.  
9.  Προσφορά που δεν συνοδεύεται από τη νόμιμη εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο 

διαγωνισμό.  
10. Προσφορά που αφορά μόνο σε μέρος της Υπηρεσίας και δεν καλύπτει το σύνολο των 

ζητούμενων υπηρεσιών/προϊόντων.  
11. Προσφορά που παρουσιάζει διαφορές μεταξύ των Πινάκων Οικονομικής Προσφοράς χωρίς 

τιμές και των αντιστοίχων Πινάκων Οικονομικής Προσφοράς με τιμές.  
12. Προσφορά που το συνολικό της τίμημα υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της Υπηρεσίας.  
 
Η Αναθέτουσα Αρχή επιφυλάσσεται του δικαιώματος να απορρίψει, ανεξάρτητα από το στάδιο 
που βρίσκεται ο Διαγωνισμός, Προσφορά υποψηφίου Αναδόχου για την οποία προκύπτει ότι 
συντρέχουν λόγοι απόρριψης ή λόγοι αποκλεισμού του Υποψηφίου, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρούσα.  
 

Άρθρο 23  
Εναλλακτικές Προσφορές 

1.  Εναλλακτικές προσφορές δε γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  
2. Εάν υποβληθούν τυχόν εναλλακτικές προσφορές, δεν θα ληφθούν υπόψη. Ο προσφέρων, ο 

οποίος θα υποβάλλει τέτοιας φύσης προτάσεις, δεν δικαιούται σε καμία περίπτωση να 
διαμαρτυρηθεί ή να επικαλεστεί λόγους προσφυγής κατά της απόρριψης των προτάσεων 
αυτών.  

 
Άρθρο 24 

 Έννομη προστασία – προσφυγές 
Προσφυγές υποβάλλονται ηλεκτρονικά για τους λόγους και με την διαδικασία που προβλέπεται 
στο άρθρο 4 του Ν. 3886/2010 όπως ισχύει, μέσω του συστήματος και επισυνάπτοντας το 
σχετικό έγγραφο σε μορφή αρχείου pdf, το οποίο φέρει ηλεκτρονική υπογραφή.  
Κάθε ενδιαφερόμενος-συμμετέχων, που θεωρεί ότι θίγεται από παράνομη, κατά την κρίση του, 
απόφαση της αναθέτουσας Αρχής, δικαιούται προσωρινής δικαστικής προστασίας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 όπως ισχύει.  
 

Άρθρο 25  
Αποτελέσματα –Ματαίωση διαγωνισμού- κατακύρωση 

Η Αναθέτουσα Αρχή, μετά από σχετική γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού, διατηρεί το 
δικαίωμα, χωρίς καμία επιβάρυνση ή άλλη επιβάρυνση για το Δημόσιο:  
Α.    Να αποφασίσει τη ματαίωση, ακύρωση ή διακοπή του διαγωνισμού.  
Β.    Να αποφασίσει τη ματαίωση του διαγωνισμού και την επανάληψή του με τροποποίηση ή 

μη των όρων και των προδιαγραφών της διακήρυξης.  
Γ.  Να αποφασίσει τη ματαίωση του διαγωνισμού και να προσφύγει στη διαδικασία της 

διαπραγμάτευσης.  
 
Ο Δήμος  διατηρεί σε κάθε περίπτωση το δικαίωμα να ματαιώσει ή επαναλάβει τον διαγωνισμό 
σε κάθε στάδιο της διαδικασίας, ιδίως:  
1.  για παράτυπη διεξαγωγή, εφόσον από την παρατυπία επηρεάζεται το αποτέλεσμα της 

διαδικασίας,  
2.  εάν το αποτέλεσμα της διαδικασίας κρίνεται αιτιολογημένα μη ικανοποιητικό,  
3.  εάν ο ανταγωνισμός υπήρξε ανεπαρκής ή εάν υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις ότι έγινε 

συνεννόηση των διαγωνιζομένων προς αποφυγή πραγματικού ανταγωνισμού,  
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4.  εάν διαπιστώθηκαν νομικές πλημμέλειες (στην περίπτωση αυτή ο Δήμος Καλαμάτας 
μπορεί να αποφασίσει επανάληψη από το σημείο που εμφιλοχώρησε η πλημμέλεια).  

 
Σε περίπτωση ματαίωσης του διαγωνισμού, οι διαγωνιζόμενοι δεν θα έχουν δικαίωμα 
αποζημίωσης για οποιοδήποτε λόγο. 
 
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης, την κρίση επί τυχόν προσφυγών στη 
διάρκεια των επιμέρους σταδίων της ή την πάροδο άπρακτης της προθεσμίας για την υποβολή 
προσφυγών και τέλος, τον έλεγχο των προσκομισθέντων δικαιολογητικών και εγγράφων, η 
Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού γνωμοδοτεί σχετικά με την ανάδειξη του προς 
κατακύρωση προμηθευτή στο αρμόδιο για την κατακύρωση αποφαινόμενο όργανο του Δήμου 
Καλαμάτας, το οποίο και εκδίδει τη σχετική απόφαση κατακύρωσης.  
1.  Η ανακοίνωση κατακύρωσης θα γίνει εγγράφως προς τον προμηθευτή. 
2.  Σε περίπτωση που η σύμβαση κατακυρωθεί σε Ένωση προμηθευτών που υπέβαλαν κοινή 

προσφορά, το κάθε μέλος της Ένωσης ευθύνεται εις ολόκληρο.  
3.  Προμηθευτής δεν έχει δικαίωμα να αποσύρει την προσφορά του ή μέρος της μετά την 

κατάθεσή της πριν ή μετά την διενέργεια του διαγωνισμού. Σε περίπτωση που θα 
αποσυρθεί υπόκειται σε κυρώσεις αθροιστικά ή διαζευκτικά και ειδικότερα:  
 Έκπτωση και απώλεια κάθε δικαιώματος για κατακύρωση.  
 Κατάπτωση μερική ή ολική, της εγγύησης συμμετοχής ή της εγγυήσεως καλής 

εκτέλεσης, κατά περίπτωση, χωρίς να απαιτείται άλλη διαδικασία ή δικαστική ενέργεια.  
 Κατακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού σε άλλο προμηθευτή, ο οποίος θα 

επιλεγεί από τον πίνακα κατάταξης των προσφορών και καταλογισμό εις βάρος του 
τυχόν διαφοράς μεταξύ της τιμής κατακύρωσης και της τιμής στην οποία ο Δήμος 
Καλαμάτας θα αναθέσει τελικά τις κατακυρωθείσες υπηρεσίες.  

 Αποκλεισμό για δύο (2) έτη, με αποφάσεις που εκδίδονται αρμοδίως, από 
Διαγωνισμούς ή εκδηλώσεις ενδιαφέροντος Δημοσίων Υπηρεσιών και Οργανισμών.  

 
Άρθρο 27  

Τρόπος πληρωμής του προμηθευτή 

Η εκτιμώμενη κατά ανώτατο όριο προϋπολογιζόμενη δαπάνη για την παροχή της υπηρεσίας  
«Αναβάθμιση του Συστήματος Οδοφωτισμού του Δήμου Καλαμάτας, με σκοπό την 
εξοικονόμηση ενέργειας και τη μείωση κόστους λειτουργίας»,, ανέρχεται στο ποσό των εννέα 
εκατομμυρίων τριακοσίων σαράντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων δεκαοκτώ ευρώ 
(9.343.818,00€) συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. (23%), σε βάρος των 
πιστώσεων των τακτικών Προϋπολογισμών του Δήμου  των επόμενων δέκα (10) οικονομικών 
ετών, ήτοι, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 και 2025 (πολυετής δαπάνη) 
και για αντικατάσταση έως 14.737 τεμαχίων φωτιστικών.  

• Η αμοιβή του Αναδόχου, που θα καταβάλλεται κάθε χρόνο, αποτελεί ποσοστό της 
συνολικής αμοιβής του. 

• Τα ποσοστά αυτά προσδιορίζονται στο τιμολόγιο της παρούσας διακήρυξης. 

• Κάθε ετήσια αμοιβή καταβάλλεται σε τέσσερις (4) τριμηνιαίες δόσεις με την πρώτη να 
καταβάλλεται τρεις μήνες από την έναρξη παροχής των υπηρεσιών του Αναδόχου. 

• Ο Ανάδοχος θα προτείνει αναλυτικό μηχανισμό πληρωμής του, ώστε να  εξασφαλίζεται η 
έγκαιρη και απρόσκοπτη χρηματοδότηση των υπηρεσιών του καθώς και τις εγγυήσεις που 
θα απαιτήσει από τον Δήμο.  Η διαδικασία και οι προϋποθέσεις για την καταβολή της 
αμοιβής του Αναδόχου περιγράφονται στο άρθρο 11 της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων. 
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Η ανάδοχος εταιρεία έχει την υποχρέωση για απαρέγκλιτη τήρηση των διατάξεων της εργατικής 
νομοθεσίας, δηλαδή καταβολή των νόμιμων αποδοχών, οι οποίες σε καμία περίπτωση δεν 
μπορεί να είναι κατώτερες των προβλεπομένων από την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση 
Εργασίας, τήρηση του νομίμου ωραρίου, ασφαλιστική κάλυψη, όροι υγιεινής και ασφάλειας 
εργαζομένων κλπ.  

Για την έκδοση του εντάλματος πληρωμής απαιτείται επιπλέον πρωτόκολλο παραλαβής της 
επιμέρους εργασίας που απορρέει από τη σύμβαση για το διάστημα που ζητείται η πληρωμή, 
από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής Υπηρεσιών  του Δήμου.  

Ο Δήμος  δεν έχει υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης για την υπερωριακή απασχόληση ή 
οποιαδήποτε άλλη αμοιβή του προσωπικού της αναδόχου. Επίσης, ουδεμία ευθύνη φέρει και 
δε βαρύνεται με την εκτός επίσημου ωραρίου απασχολήσεως του εργατοτεχνικού προσωπικού.  
 

Άρθρο 28 
Κρατήσεις - Επιβαρύνσεις 

Τον ανάδοχο βαρύνει:  

1. Παρακράτηση φόρου 8% επί της καθαρής (προ Φ.Π.Α.) συμβατικής δαπάνης.  

2. Κράτηση 0,10% βάσει του Ν. 4013/2011 για τις λειτουργικές ανάγκες της Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. Η κράτηση υπολογίζεται επί της αξίας εκτός ΦΠΑ, της αρχικής 
καθώς και κάθε συμπληρωματικής κράτησης. Το ποσό της κράτησης παρακρατείται από την 
αναθέτουσα αρχή κατά την πρώτη πληρωμή στο όνομα και τον λογαριασμό της Αρχής.  

 3. Τα έξοδα δημοσίευσης στον τύπο όλων των περιλήψεων που αφορούν τον διαγωνισμό 

«Αναβάθμιση του Συστήματος Οδοφωτισμού του Δήμου με σκοπό την εξοικονόμηση ενέργειας 
και τη μείωση κόστους λειτουργίας». 
 

Άρθρο 29  
Κυρώσεις – έκπτωση 

Οι ποινικές ρήτρες δεν επιβάλλονται και η έκπτωση δεν επέρχεται αν ο Ανάδοχος αποδείξει ότι 
η καθυστέρηση στην παροχή των προβλεπόμενων από τη σύμβαση υπηρεσιών οφείλεται σε 
ανώτερη βία ή σε υπαιτιότητα της Αναθέτουσας Αρχής.  

Η Αναθέτουσα Αρχή έχει το δικαίωμα να κηρύξει έκπτωτο τον Ανάδοχο αν δεν εκπληρώνει ή 
εκπληρώνει πλημμελώς τις συμβατικές του υποχρεώσεις ή παραβιάζει ουσιώδη όρο της 
Σύμβασης που θα υπογραφεί, χωρίς να καταβάλλει οποιαδήποτε αποζημίωση. 

Σε περίπτωση αθετήσεως των όρων της σύμβασης ή σε περίπτωση που ο ανάδοχος δεν 
ανταποκρίνεται απόλυτα στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τους όρους της παρούσας 
διακήρυξης και της Σύμβασης που θα υπογραφεί ή δεν συμμορφώνεται προς τις υποδείξεις  
του Δήμου Καλαμάτας και των άλλων Υπηρεσιών (Αγορανομία, Υγειονομικό) για την εύρυθμη 
και άψογη λειτουργία του συστήματος του δημοτικού φωτισμού, ο Δήμος  διατηρεί το 
δικαίωμα να λύσει μονομερώς τη σύμβαση και να κηρύξει έκπτωτο τον ανάδοχο, ο οποίος πέρα 
από τις άλλες συνέπειες που προβλέπονται από τη σχετική νομοθεσία και τη διακήρυξη 
βαρύνεται και με κατάπτωση ποινικής ρήτρας ποσού 15.000,00 € η οποία θα εισπραχθεί με την 
διαδικασία εισπράξεως δημοσίων εσόδων.  

Αν ο ανάδοχος διακόψει (χωρίς τη συναίνεση του Δήμου ) το έργο, πριν την ημερομηνία λήξεως 
του χρόνου σύμβασης, υποχρεούται στην καταβολή ποινικής ρήτρας (προς τον Δήμο) για κάθε 
εβδομάδα διακοπής και μέχρι την ημερομηνία λήξεως της σύμβασης, ίσης με το 0,05% επί της 
συνολικής συμβατικής αξίας για την πρώτη εβδομάδα διακοπής και 0,1% για τις υπόλοιπες.  
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Στην ανωτέρω περίπτωση ο Δήμος  δικαιούται να κηρύξει έκπτωτο τον ανάδοχο, να προβεί σε 
απευθείας ανάθεση (με ελεύθερη τιμή) των σχετικών υπηρεσιών σε τρίτο και να αξιώσει, από 
τον έκπτωτο ανάδοχο, την τυχόν προκύπτουσα διαφορά τιμής, παράλληλα με την αξίωση για 
κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης υπέρ αυτού.  

Οι χρόνοι υπολογίζονται σε ημερολογιακές ημέρες, τα ποσά όπως προβλέπονται στη Σύμβαση 
(μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και οι προθεσμίες χωρίς μεταθέσεις.  

Σε περίπτωση Ένωσης οι ως ανωτέρω ποινικές ρήτρες επιβάλλονται στα μέλη της Ένωσης, τα 
οποία συμφωνείται να ευθύνονται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον. Οι ως άνω ποινικές ρήτρες 
επιβάλλονται σε όλα τα μέλη της Ένωσης.  
 

Άρθρο 30  
Ανωτέρα βία 

1. Σε περίπτωση ανωτέρας βίας, η απόδειξη αυτής βαρύνει εξ ολοκλήρου τον προμηθευτή. 

2. Αν ο προμηθευτής επικαλεσθεί ανωτέρα βία, υποχρεούται μέσα σε πέντε (5) ημέρες από 
τότε που συνέβησαν τα περιστατικά τα οποία συνιστούν την ανωτέρω βία, να αναφέρει 
εγγράφως αυτά και να προσκομίσει (στην Επιτροπή Παραλαβής της παροχής υπηρεσιών) τα 
απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία.  

3. Στην περίπτωση που ο προμηθευτής δεν αναφέρει τα περιστατικά και δεν προσκομίσει τα 
απαραίτητα και κατάλληλα αποδεικτικά στοιχεία εντός της παραπάνω προθεσμίας, 
στερείται του δικαιώματος να επικαλεσθεί την ύπαρξη ανωτέρας βίας.  

4. Δεν θεωρούνται ανωτέρα βία περιστάσεις που ανάγονται στην σφαίρα ενεργειών του 
προμηθευτή.  

 
Άρθρο 31 

Εφαρμοστέο δίκαιο 

Η παρούσα Προκήρυξη και η Σύμβαση διέπονται από το ελληνικό δίκαιο. Κάθε διαφορά που θα 
ανακύψει κατά τη διενέργεια του διαγωνισμού και την εκτέλεση της σύμβασης υπάγεται στην 
αρμοδιότητα των δικαστηρίων της Καλαμάτας.  
 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Μπούχαλης     1. Θεοφιλόπουλος Ιωάννης  

  2. Μπασακίδης Νικόλαος 

  3. Μπελογιάννη – 
Θεοδωρακοπούλου Αναστασία 

  4. Μπουζιάνης Παύλος 
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  5. Μπεχράκης Σταμάτης  

  6. Πολίτης Δημήτριος   

  7. Φάβας Γεώργιος  

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 25 Ιανουαρίου 2016 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤ. ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
  


